

ANLAGE "B"

**KONSOLIDierter JAHRESABSCHLUSS**  
**2020**

---

## PRÄMISSE

---

### **Zweck des konsolidierten Haushalts**

Der konsolidierte Haushalt der Gemeinde Bozen stellt die wirtschaftliche, finanzielle und eigenkapitalbezogene Situation der in den Konsolidierungskreis 2020 fallenden Einrichtungen dar, wobei Informations- und Beurteilungslücken in den von den einzelnen Mitgliedern der Gruppe separat zur Verfügung gestellten Bilanzen ausgeglichen werden. Der konsolidierte Haushalt ermöglicht eine Übersicht über die Tätigkeiten, die von der Körperschaft über die Gruppe durchgeführt werden.

Die Kontenkonsolidierung ist ein Instrument für die Erfassung von gruppeninternen Posten und damit der gegenseitigen finanziellen Beziehungen sowie für die Prüfung der Buchhaltungs-, Management-, und Organisationssituation. Sie stellt daher einen nützlichen Indikator dar, um auf Erfordernisse bei der Wahl geeigneter Führungsstrukturen für die durch den Konsolidierungskreis definierte Gruppe zu reagieren, die mit Stadtratsbeschluss Nr. 771 vom 21.12.2020 wurden.

Der konsolidierte Haushalt ist eines der Instrumente, mit denen die Gemeinde Bozen ihre Kontrolltätigkeit über die beteiligten Einrichtungen ausüben und verbessern möchte, zu der sie institutionell und normativ verpflichtet ist.

Dieses Dokument ist auch angesichts der Veränderungen in der Gesetzgebung über die Beziehungen zwischen Unternehmen/Institutionen mit Beteiligung lokaler Körperschaften wichtig, die vor kurzem durch das Gesetzesdekret 175/2016 – TU in Bezug auf Unternehmen mit öffentlicher Beteiligung neu definiert und organisch geregelt wurde.

Der konsolidierte Haushalt 2020 der Gemeinde Bozen stellt das zweite Bilanzdokument dar, das über die Tätigkeiten der öffentlichen Gruppe Gemeinde Bozen berichtet, und es ermöglicht eine zusammenfassende Darstellung ihrer Unternehmensbeteiligungen. Der Konsolidierungskreis der Gemeinde Bozen umfasst die Aktiengesellschaften und Körperschaften, die in der folgenden Tabelle aufgeführt sind.

Unternehmen mit Beteiligung	% im Besitz	Konsolidierungsmethode
Kontrollierte Gesellschaften		
FUNIVIA DEL COLLE SRL / KOHLERER SEILBAHN GMBH	100,00%	Integral
SEAB SPA / SEAB AG	99,00%	Integral
Gesellschaften mit Gemeindebeteiligung		
ALPERIA SPA / ALPERIA AG	21,00%	Proportional
ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA / SÜDTIROLER EINZUGSDIENSTE AG	4,09%	Proportional
ECO CENTER SPA / ECO CENTER AG	43,86%	Proportional
SASA SPA / SASA AG	43,85%	Proportional
Kontrollierte Körperschaften		
AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO / BETRIEB FÜR SOZIALDIENSTE BOZEN	100,00%	Integral
FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO / STIFTUNG BOZNER SCHLÖSSER	100,00%	Integral
Beteiligte Körperschaften		
FONDAZIONE HAYDN / STIFTUNG HAYDN	20,00%	Proportional
ASSOCIAZIONE/VEREIN ECORESEARCH	43,86%	Proportional

# LAGEBERICHT

---

Dieser Bericht ist dem konsolidierten Haushalt in Übereinstimmung mit den Bestimmungen aus Ziffer 5 des angewandten Haushaltsgrundsatzes für den konsolidierten Haushalt gemäß Anhang 4/4 des Gesetzesdekrets 118/2011 beigefügt.

Der Lagebericht besteht aus einem ersten Teil mit den wichtigsten Elementen des konsolidierten Haushalts und den Erläuterungen.

Neben den aufsichtsrechtlichen und praxisbezogenen Hinweisen, die der Erstellung des konsolidierten Haushalts zugrunde liegen, beschreiben die Erläuterungen auch den Weg, der zur Erstellung dieses Dokuments geführt hat, die angewandten Bewertungskriterien, die gruppeninternen Transaktionen, die Konsolidierungsdifferenz und die wesentlichen Posten, die auf die Gruppenergebnisse Einfluss haben. Die Gliederung des Inhalts der Erläuterungen entspricht den in dem für den konsolidierten Haushalt angewandten Haushaltsgrundsatz enthaltenen Angaben und ist mit den Richtlinien für den Bericht der Rechnungsprüfer über den konsolidierten Haushalt der Lokalkörperschaften für das Haushaltsjahr 2019 kohärent. Der Rechnungshof ("Sezione delle Autonomie") hat diese Richtlinien mit Beschluss Nr. 16/SEZAUT/2020/INPR vom 07. Oktober 2020 genehmigt.

Die Rechtsgrundlagen dieser Rechnungslegung stammen, wie bereits erwähnt, unter anderem aus den Bestimmungen zur Harmonisierung der Rechnungsführung, mit besonderer Berücksichtigung von:

- Art. 11 bis – 11 quinquies des GvD 118/2011
- Haushaltsgrundsatz für den konsolidierten Haushalt, Anhang 4/4 des GvD 118/2011
- Art. 18 und 68 des GvD Nr. 118/2011
- Art. 25 bis 43 des GvD 127/1991 über die Umsetzung der VII. EWG-Richtlinie über den konsolidierten Haushalt von Gesellschaften
- Nationale (OIC 17) und internationale (IPSAS) Rechnungslegungsstandards für das Rechnungswesen und die öffentliche Buchhaltung, sofern nicht ausdrücklich vom Gesetz vorgesehen.

Die Arbeiten zur Erstellung des konsolidierten Haushalts der Gemeinde Bozen beginnen mit der Verabschiedung des Stadtratsbeschlusses Nr. 771 vom 21.12.2020 über die Festlegung der „GÖV: Gruppe öffentliche Verwaltung“ und des Konsolidierungskreises für das Geschäftsjahr 2020. Gemäß dem obgenannten Beschluss muss in die Liste der Mitglieder der Gruppe öffentliche Verwaltung-Stadtgemeinde Bozen auch der Verein Eco Research aufgenommen werden. Der Verein Eco Research gehört zur Kategorie der „Körperschaften mit Beteiligung“, weil der einzige Aktionär des Vereins derzeit die Gesellschaft Eco Center AG ist, die zur Gruppe Stadtgemeinde Bozen und zum Konsolidierungskreis gehört, da es sich um eine Inhouse-Gesellschaft handelt. Aus diesem Grunde wurde der Verein Eco Research in die Gruppe aufgenommen.

Die zwei Listen, die dem Beschluss beiliegen und die wie oben beschrieben gemäß dem angewandten Haushaltsgrundsatz 4/4 aktualisiert wurden, sind folgende:

## Liste 1 Gruppe öffentliche Verwaltung

Unternehmen mit Beteiligung	Sitz Firmenkapital	Art der Beteiligung	In-house-Gesellschaft	Erbringung öff. Dienste für die lokale Körperschaft	% direkte Beteiligung	% Gesamtbeteiligung	% Stimmanteile in ordentlicher Hauptversammlung	Grund für Ausschluss aus Konsolidierungskreis
<b>Kontrollierte Gesellschaften</b>								
FUNIVIA DEL COLLE SRL / KOHLERER SEILBAHN GMBH	Kampenner Weg 4, Bozen (BZ) Kapital: € 100.000 vollständig eingezahlt	1. direkt	NEIN	NEIN	100,00%	100,00%	100,00%	
SEAB SPA / SEAB AG	Vincenzo-Lancia-Straße 4/a, Bozen (BZ) Kapital: € 8.090.000 vollständig eingezahlt	1. direkt	JA	JA	99,00%	99,00%	99,00%	
<b>Gesellschaften mit Beteiligung</b>								
ALPERIA SPA / ALPERIA AG	Zwölfmalgreiner Straße 8, Bozen – Kapital 11.100.000	1. direkt	NEIN	JA	21,00%	21,00%	21,00%	
ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA / SÜDTIROLER EINZUGSDIENSTE AG	Josef-Mayr-Nusser-Weg 62D, Bozen (BZ) Kapital: € 600.000 vollständig eingezahlt	1. direkt	JA	JA	4,09%	4,09%	4,09%	
AREALE BOLZANO SPA / AREAL BOZEN AG	Perathoner Straße 10, Bozen	1. direkt	NEIN	JA	50%	50%	50%	Irrelevant
ECO CENTER SPA / ECO CENTER AG	Rechtes Eisackufer 21 A, Bozen (BZ) Kapital: € 4.648.552 vollständig eingezahlt	1. direkt	JA	JA	43,86%	43,86%	43,86%	
SASA SPA / SASA AG	B.-Buozzi-Str. 8, Bozen (BZ) Kapital: € 2.811.000 vollständig eingezahlt	1. direkt	JA	JA	43,85%	43,85%	43,85%	

SEW SCARL / SEW KMBH	Lanciastraße 4, Bozen	2. indirekt	NEIN	NEIN	0	39,60%	39,60%	Irrelevant
<b>Kontrollierte Körperschaften</b>								
AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO / BETRIEB FÜR SOZIALDIEN- STE BOZEN	Anita-Pichler- Platz 12, Bozen (BZ)	1. direkt	JA	JA	100,00%	100,00%	100,00%	
FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO / STIFTUNG BOZNER SCHLÖSSER	Sill 15, Bozen (BZ)	1. direkt	NEIN	NEIN	100,00%	100,00%	100,00%	
UNABHÄNGIGE KÖRPER- SCHAFT TEA- TRO STABILE BOLZANO	Verdiplatz 40, Bozen Kapital: € 609.419	1. direkt	NEIN	NEIN	60,00%	60,00%	60,00%	Irrelevant
STIFTUNG BUSONI MAHLER	Gumergasse 7, Bozen Kapital: € 12.566,89	1. direkt	NEIN	NEIN	80,00%	80,00%	80,00%	Irrelevant
<b>Körperschaften mit Beteiligung</b>								
UNABHÄNGIGE KÖRPER- SCHAFT ALL- GEMEINES LAGERHAUS BOZEN	Schlachthof- straße 21, Bozen Kapital: € 206.560	1. direkt	NEIN	NEIN	30,00%	30,00%	30,00%	Irrelevant
STIFTUNG HAYDN- ORCHESTER BOZEN UND TRIENT	H.-von-Gilm- Straße 1/a, Bozen Kapital: € 3.098.741	1. direkt	NEIN	NEIN	8,33%	8,33%	20,00%	
STIFTUNG STADT- THEATER UND KONZERT- HAUS	Verdiplatz 40, Bozen Kapital: € 55.000	1. direkt	NEIN	NEIN	50,00%	50,00%	50,00%	Irrelevant
ASSOCIAZION E/VEREIN ECORESEARCH	Negrelli- Straße 13, Bozen (BZ)	2. indirekt	NEIN	NEIN	0	43,86%	43,86%	

Es wird auf die Zwischengruppe Alperia AG hingewiesen, die eine konsolidierte Bilanz ausweist und zum Konsolidierungskreis gehört.

## Liste 2 – Konsolidierungskreis

Unternehmen mit Beteiligung	Sitz Firmenkapital	% im Besitz	Konsolidierungs- methode	Personal- kosten insg.	In den letzten 3 Jahren ausgeglichene Verluste und/oder Finanzoperationen	% Einnahmen der Gemeinde auf eigene Einnahmen
<b>Kontrollierte Gesellschaften</b>						
FUNIVIA DEL COLLE SRL / KOHLERER SEILBAHN GMBH	Kampenner Weg 4, Bozen (BZ) - Kapital: € 100.000 vollständig eingezahlt	100,00%	Integral	€ 172.557	nein	0,00%
SEAB SPA / SEAB AG	Vincenzo-Lancia-Straße 4/a, Bozen (BZ) - Kapital: € 8.090.000 vollständig eingezahlt	99,00%	Integral	€ 14.093.575	nein	10,40%
<b>Gesellschaften mit Beteiligung</b>						
ALPERIA SPA / ALPERIA AG	Zwölfmalgreiner Straße 8, Bozen – Kapital: 11.100.000	21,00%	Proportional	€ 77.068.468	nein	0,22 %
ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA / SÜDTIROLER EINZUGSDIENSTE AG	Josef-Mayr-Nusser-Weg 62D, Bozen (BZ) - Kapital: € 600.000 vollständig eingezahlt	4,10%	Proportional	€ 2.100.877	nein	1,03%
ECO CENTER SPA / ECO CENTER AG	Rechtes Eisackufer 21 A, Bozen (BZ) - Kapital: € 4.648.552 vollständig eingezahlt	43,86%	Proportional	€ 14.729.992	nein	0,12%
SASA SPA / SASA AG	Bruno-Buozzi-Straße 8, Bozen (BZ) - Kapital: € 2.811.000 vollständig eingezahlt	43,86%	Proportional	€ 16.140.446	nein	0,14%
<b>Kontrollierte Körperschaften</b>						
AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO / BETRIEB FÜR SOZIALDIENSTE BOZEN	Anita-Pichler-Platz 12, Bozen (BZ)	100,00%	Integral	€ 42.537.177	nein	74,89%



FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO / STIFTUNG BOZNER SCHLÖSSER	Sill 15, Bozen (BZ)	100,00%	Integral	€ 334.374	nein	76,81%
<b>Beteiligte Körperschaften</b>						
STIFTUNG HAYDN- ORCHESTER BOZEN UND TRIENT	H.-von-Gilm-Straße 1/a, Bozen Kapital: € 3.098.741	20,00%	Proportional	€3.873.109	nein	6,76%
ECO RESEARCH SRL / ECO RESEARCH GMBH	Negrellistraße 13, Bozen (BZ)	43,86%	Proportional	€ 426.599	nein	0%

Bei den Körperschaften mit Finanzbuchhaltung, die für den konsolidierten Jahresabschluss mitberücksichtigt werden, wird die notwendige Einheitlichkeit der Jahresabschlüsse durch die Einführung der harmonisierten Rechnungslegung (GvD Nr. 118/2011 i.g.F.) gewährleistet.

Mit den bei den zuständigen Ämtern hinterlegten Schreiben wurden daher den Körperschaften des Konsolidierungskreises die Richtlinien und Verordnungen sowie die Fristen für die Übermittlung der Bilanzen für das Geschäftsjahr 2020 und alle für die Erstellung des konsolidierten Haushalts erforderlichen Daten mitgeteilt.

Laut den Daten, welche die im Konsolidierungskreis erfassten Unternehmen übermittelt haben, und unter Anwendung der bestehenden Grundsätze und Regeln ergeben sich folgende Resultate:

### **Die Ertragslage der Gruppe Gemeinde Bozen im Jahr 2020**

Der konsolidierte Haushalt der Gemeinde Bozen schließt mit einer positiven Ertragslage (konsolidierter Gewinn) von Euro 38.712.318 (davon ein Gewinn von Euro 397.557 als Minderheitsanteil). Der konsolidierte Gewinn ergibt sich aus der Gesamtheit der charakteristischen, finanziellen und außerordentlichen Verwaltung. Nachstehend wird die konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung nach den drei Verwaltungsarten mit einer getrennten Angabe der Daten der Gemeinde Bozen abgebildet:

Gewinn- und Verlustrechnung	Gemeinde	Auswirkungen der konsolidierten Werte	Konsolidierter Haushalt
Produktionswert	€ 218.494.756	€ 411.790.570	€ 630.285.326
Produktionskosten	€ 212.476.446	€ 396.795.284	€ 609.271.730
Ergebnis der Betriebsführung	€ 6.018.310	€ 14.995.286	€ 21.013.596
Erträge und Aufwendungen im Finanzierungsbereich	€ 9.732.012	-€ 8.165.091	€ 1.566.921
Wertberichtigungen aus Finanzanlagen	€ 0	-€ 565.278	-€ 565.278
Außerordentliche Erträge und Aufwendungen	€ 25.668.778	-€ 1.411	€ 25.667.367
Ertragssteuern	€ 2.700.000	€ 6.270.288	€ 8.970.288
Jahresergebnis	€ 38.719.100	-€ 6.782	<b>€ 38.712.318</b>

Die folgende Tabelle enthält eine Gegenüberstellung der Gewinn- und Verlustrechnung der konsolidierten Haushalte 2019 und 2020, aufgeschlüsselt nach Posten:

<b>Gewinn- und Verlustrechnung</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2020</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2019</b>	<b>Differenz</b>
Produktionswert	€ 630.285.326	€ 648.189.539	-€ 17.904.213
Produktionskosten	€ 609.271.730	€ 622.185.940	-€ 12.914.210
<b>Ergebnis der Betriebsführung</b>	<b>€ 21.013.596</b>	<b>€ 26.003.599</b>	<b>-€ 4.990.003</b>
<b>Erträge und Aufwendungen im Finanzierungsbereich</b>	<b>€ 1.566.921</b>	<b>€ 2.609.645</b>	<b>-€ 1.042.724</b>
<b>Wertberichtigungen aus Finanzanlagen</b>	<b>-€ 565.278</b>	<b>-€ 7.170.028</b>	€ 6.604.750
<b>Außerordentliche Erträge und Aufwendungen</b>	<b>€ 25.667.367</b>	<b>€ 31.258.441</b>	<b>-€ 5.591.074</b>
Ertragssteuern	€ 8.970.288	€ 6.417.542	€ 2.552.746
<b>Jahresergebnis</b>	<b>€ 38.712.318</b>	<b>€ 46.284.115</b>	<b>-€ 7.571.797</b>

Die Gewinn- und Verlustrechnung weist ein Ergebnis der Betriebsführung von Euro 21.013.596 aus, das um Euro 4.990.003 geringer ist als die Gewinn- und Verlustrechnung des konsolidierten Haushaltes 2019.

Das Jahresergebnis beträgt Euro 38.712.318 Euro aufgrund der Berichtigungen bei der Finanzgebarung, der Wertberichtigungen aus Finanzanlagen und der Ertragssteuern. Das Jahresergebnis weist einen Minusbetrag von Euro 7.571.797 im Vergleich zum Jahr 2019 aus.

**Die positiven Posten** der Gebarung umfassen die Erträge, die alle Mitglieder der Gruppe mit Dritten erwirtschaftet haben, ohne Berücksichtigung der Beziehungen zwischen den Mitgliedern, die nur einfache Ressourcentransfers zwischen Rechtssubjekten sind, welche den Konsolidierungskreis bilden.

**Die negativen Posten** der Gebarung oder "Produktionskosten" bilden die Gesamtsumme der Kosten aller Mitglieder der Gruppe – als einzige Einheit – mit Dritten, ohne Berücksichtigung der Beziehungen zwischen den Mitgliedern, die nur einfache Ressourcentransfers zwischen Rechtssubjekten sind, welche den Konsolidierungskreis bilden.

Die positiven Posten der Gebarung belaufen sich auf Euro 630.285.326, und verzeichnen ein Minus von Euro 17.904.213 im Vergleich zu 2019. Die negativen Posten betragen Euro 609.271.730, mit einem Minus von Euro 12.914.210.

Nachstehend die Zusammenfassung der wichtigsten Posten der konsolidierten Gewinn- und Verlustrechnung, aufgeschlüsselt nach Makro-Klassen.

<b>Positive Verwaltungskomponenten</b>		
Makroklasse A „Positive Verwaltungskomponenten“	Betrag	%
Steuererträge	€ 51.731.148	8,21%
Erträge aus Ausgleichsfonds	€ 0	0,00%
Erträge aus Transfers und Beiträgen	€ 146.849.536	23,30%
Einnahmen aus Verkäufen und Dienstleistungen sowie Erträge aus öffentlichen Dienstleistungen	€ 366.685.122	58,18%
Veränderung des Bestands an laufenden Produktionen, halbfertigen Produkten usw. (+/-)	€ 66.576	0,01%
Veränderung bei laufenden Fertigungsaufträgen	€ 666.881	0,11%
Im Anlagevermögen aktivierte Eigenleistungen	€ 23.923.031	3,80%
Sonstige Erträge und Einnahmen	€ 40.363.032	6,40%
<b>Gesamtbetrag der Makroklasse A</b>	<b>€ 630.285.326</b>	<b>100,00%</b>

Die Unterschiede bei den positiven Verwaltungskomponenten im Geschäftsjahr 2020 im Vergleich zum konsolidierten Haushalt 2019 sind in der folgenden Tabelle dargestellt:

<b>Makroklasse A "Positive Verwaltungskomponenten"</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2020</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2019</b>	<b>Differenz</b>
Steuererträge	€ 51.731.148	€ 51.560.998	€ 170.150
Erträge aus Ausgleichsfonds	€ 0	€ 0	€ 0
Erträge aus Transfers und Beiträgen	€ 146.849.536	€ 126.330.236	€ 20.519.300
Einnahmen aus Verkäufen und Dienstleistungen sowie Erträge aus öffentlichen Dienstleistungen	€ 366.685.122	€ 403.458.052	-€ 36.772.930
Veränderung des Bestands an laufenden Produktionen, halbfertigen Produkten usw. (+/-)	€ 66.576	-€ 60.801	€ 127.377
Veränderung bei laufenden Fertigungsaufträgen	€ 666.881	-€ 138.261	€ 805.142
Im Anlagevermögen aktivierte Eigenleistungen	€ 23.923.031	€ 21.116.653	€ 2.806.378
Sonstige Erträge und Einnahmen	€ 40.363.032	€ 45.922.662	-€ 5.559.630
<b>Gesamtbetrag der Makroklasse A</b>	<b>€ 630.285.326</b>	<b>€ 648.189.539</b>	<b>-€ 17.904.213</b>

<b>Negative Verwaltungskomponenten</b>		
Makroklasse B „Negative Verwaltungskomponenten“	Betrag	%
Einkauf von Rohstoffen und/oder Konsumgütern	€ 130.587.647	21,43%
Erbringung von Dienstleistungen	€ 235.070.713	38,58%
Nutzung von Gütern Dritter	€ 18.164.267	2,98%
Transfers und Beiträge	€ 12.064.912	1,98%
Personal	€ 139.233.900	22,85%
Abschreibungen und Abwertungen	€ 60.751.364	9,97%
Veränderungen bei Lagerbeständen von Rohstoffen und/oder Konsumgütern (+/-)	-€ 212.752	-0,03%
Risikorücklagen	€ 1.145.011	0,19%
Sonstige Rückstellungen	€ 5.380.329	0,88%
Sonstige betriebliche Aufwendungen	€ 7.086.339	1,16%
<b>Gesamtbetrag der Makroklasse B</b>	<b>€ 609.271.730</b>	<b>100,00%</b>

Die Unterschiede bei den negativen Verwaltungskomponenten im Geschäftsjahr 2020 im Vergleich zum konsolidierten Haushalt 2019 sind in der folgenden Tabelle dargestellt:

<b>Makroklasse B "Negative Verwaltungskomponenten"</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2020</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2019</b>	<b>Differenz</b>
Einkauf von Rohstoffen und/oder Konsumgütern	€ 130.587.647	€ 156.040.687	-€ 25.453.040
Erbringung von Dienstleistungen	€ 235.070.713	€ 223.855.106	€ 11.215.607
Nutzung von Gütern Dritter	€ 18.164.267	€ 22.241.981	-€ 4.077.714
Transfers und Beiträge	€ 12.064.912	€ 17.571.695	-€ 5.506.783
Personal	€ 139.233.900	€ 139.517.633	-€ 283.733
Abschreibungen und Abwertungen	€ 60.751.364	€ 52.419.073	€ 8.332.291
Veränderungen bei Lagerbeständen von Rohstoffen und/oder Konsumgütern (+/-)	-€ 212.752	-€ 139.319	-€ 73.433
Risikorücklagen	€ 1.145.011	€ 614.623	€ 530.388
Sonstige Rückstellungen	€ 5.380.329	€ 3.929.076	€ 1.451.253
Sonstige betriebliche Aufwendungen	€ 7.086.339	€ 6.135.385	€ 950.954
<b>Gesamtbetrag der Makroklasse B</b>	<b>€ 609.271.730</b>	<b>€ 622.185.940</b>	<b>-€ 12.914.210</b>

Die folgende Tabelle enthält die Daten über die Beiträge, welche jedes Mitglied für die Personalkosten leistet, die in der Gewinn- und Verlustrechnung angeführt sind, gemäß dem Haushaltsgrundsatz für den konsolidierten Haushalt nach Anhang 4/4, Absatz 4.4).

Personal- kosten	GEMEINDE	GRUPPE ALPERIA AG	SÜDTIROLER EINZUGS- DIENSTE AG	BETRIEB FÜR SOZIAL- DIENSTE BOZEN	ECO CENTER AG	ECO RESERCH	STIFTUNG BOZNER SCHLÖS- SER	STIFTUNG HAYDN	KOHLERER SEILBAHN GMBH	SASA AG	SEAB AG	<b>INSGESAMT</b>
	<b>51.325.815 €</b>	<b>16.184.378 €</b>	<b>86.136 €</b>	<b>42.537.177 €</b>	<b>6.460.574 €</b>	<b>187.106 €</b>	<b>334.374 €</b>	<b>774.622 €</b>	<b>172.557 €</b>	<b>7.077.586 €</b>	<b>14.093.575 €</b>	<b>139.233.900 €</b>

Die nachfolgende Tabelle enthält die Daten darüber, welchen Beitrag jedes Mitglied für den Wert der positiven Verwaltungskomponenten in der Gewinn- und Verlustrechnung geleistet hat. Der Produktionswert der Gesellschaften und Körperschaften ist auf die Transfers Dritter zurückzuführen und daher werden nicht die Erträge berücksichtigt, die durch laufende Dienstverträge mit der Muttergesellschaft generiert wurden bzw. durch Dienstleistungen, die für andere Gesellschaften oder Körperschaften der Gruppe erbracht wurden.

Positive Verwaltungs- komponenten	GEMEINDE	GRUPPE ALPERIA AG	SÜD- TIROLER EINZUGSD IENSTE AG	BSB	ECO CENTER AG	ECO RESEARCH	STIF- TUNG BOZNER SCHLÖS- SER	STIFTUNG HAYDN	KOHLERER SEIL- BAHN GMBH	SASA AG	SEAB AG	INSGESAMT
Erträge aus Steuern	51.731.148 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	51.731.148 €
Erträge aus Ausgleichsfonds	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €
Erträge aus Zuwendungen und Beiträgen	129.462.375 €	14.229.736 €	0 €	1.229.677 €	236.526 €	250.352 €	64.918 €	1.158.676 €	165.440 €	12.408 €	39.428 €	146.849.536 €
Erträge aus laufenden Zuwendungen	117.931.204 €	13.930.185 €	0 €	676.430 €	236.526 €	246.026 €	64.918 €	1.158.676 €	165.440 €	12.408 €	39.428 €	134.461.241 €
Betrag pro Jahr der Investitionsbeiträge	11.232.698 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	11.232.698 €
Investitionsbeiträge	298.473 €	299.551 €	0 €	553.247 €	0 €	4.326 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	1.155.597 €
Einnahmen aus Verkäufen und und Dienstleistungen sowie Erträge aus öffentlichen Dienstleistungen	19.811.094 €	282.111.218 €	136.850 €	10.554.127 €	12.631.384 €	430 €	157.873 €	36.076 €	117.593 €	12.161.418 €	28.967.059 €	366.685.122 €
Erlöse aus der Gebarung von Gütern	6.935.297 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	6.935.297 €
Ankauf von Rohstoffen und/oder Verbrauchsgütern	7.813.872 €	0 €	0 €	0 €	1.791.549 €	0 €	13.813 €	0 €	0 €	0 €	0 €	9.619.234 €
Dienstleistungen	5.061.925 €	282.111.218 €	136.850 €	10.554.127 €	10.839.835 €	430 €	144.060 €	36.076 €	117.593 €	12.161.418 €	28.967.059 €	350.130.591 €
Veränderungen bei Lagerbeständen von Rohstoffen usw. (+/-)	0 €	66.576 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	66.576 €
Veränderung bei laufenden Fertigungsaufträgen	0 €	679.819 €	0 €	0 €	-12.938 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	666.881 €
In Anlagevermögen aktivierte Eigenleistungen	0 €	19.175.500 €	0 €	0 €	288.624 €	0 €	0 €	0 €	10.520 €	0 €	4.448.387 €	23.923.031 €
Andere Erträge und Einnahmen	12.120.084 €	4.097.833 €	3.984 €	15.640.906 €	4.786.613 €	0 €	3.729 €	7.509 €	13.620 €	1.882.297 €	1.806.457 €	40.363.032 €
<b>Insgesamt</b>	213.124.701 €	320.360.682 €	140.834 €	27.424.710 €	17.930.209 €	250.782 €	226.520 €	1.202.261 €	307.173 €	14.056.123 €	35.261.331 €	630.285.326 €

In der folgenden Tabelle sind die Einzelposten der Betriebskosten der Muttergesellschaft, der Gesellschaften und der Körperschaften des Konsolidierungskreises dargestellt, die sich aus Transfers mit Dritten ergeben:

Negative Verwaltungs- komponenten	GEMEINDE	GRUPPE ALPERIA AG	SÜD- TIROLER EINZUGSD IENSTE AG	BSB	ECO CENTER AG	ECO RESEARCH	STIF- TUNG BOZNER SCHLÖS- SER	STIFTUNG HAYDN	KOHLERER SEIL- BAHN GMBH	SASA AG	SEAB AG	INSGESAMT
Einkauf von Rohstoffen und/oder Konsumgütern	7.921.771 €	115.426.845 €	0 €	2.209.928 €	1.258.333 €	18.327 €	9.695 €	14.328 €	6.076 €	1.501.773 €	2.220.571 €	130.587.647 €
Erbringung von Dienstleistungen	22.353.694 €	124.083.158 €	45.074 €	55.931.052 €	8.871.469 €	68.354 €	336.404 €	425.404 €	66.365 €	3.225.888 €	19.663.851 €	235.070.713 €
Nutzung von Gütern Dritter	1.490.627 €	13.018.110 €	11.783 €	854.281 €	1.937.474 €	3.739 €	513 €	50.509 €	405 €	164.306 €	632.520 €	18.164.267 €
Transfers und Beiträge	12.064.912 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	12.064.912 €
Laufende Transfers	11.376.393 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	11.376.393 €
Investitionsbeiträge an öff. Verwaltungen	51.033 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	51.033 €
Investitionsbeiträge an andere Rechtssubjekte	637.486 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	637.486 €
Personal	51.325.815 €	16.184.378 €	86.136 €	42.537.177 €	6.460.574 €	187.106 €	334.374 €	774.622 €	172.557 €	7.077.586 €	14.093.575 €	139.233.900 €
Abschreibungen und Abwertungen	28.573.752 €	25.714.231 €	5 €	1.124.431 €	1.080.296 €	18.326 €	45.211 €	10.710 €	17.781 €	1.430.016 €	2.736.605 €	60.751.364 €
Amortisierungen von immateriellen Vermögensgütern	728.831 €	9.177.209 €	3 €	462.596 €	53.514 €	0 €	4.453 €	1.934 €	11.158 €	101.297 €	994.694 €	11.535.689 €
Amortisierungen von materiellen Vermögensgütern	21.359.136 €	11.879.771 €	2 €	90.652 €	956.606 €	18.326 €	7.933 €	6.409 €	6.623 €	1.328.719 €	742.421 €	36.396.598 €
Sonstige Abwertungen von Vermögenswerten	0 €	979.770 €	0 €	0 €	59.211 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	64.615 €	1.103.596 €
Entwertung Forderungen	6.485.785 €	3.677.481 €	0 €	571.183 €	10.965 €	0 €	32.825 €	2.367 €	0 €	0 €	934.875 €	11.715.481 €
Veränderungen bei Lagerbeständen von Rohstoffen und/oder Konsumgütern (+/-)	-150.373 €	294.996 €	0 €	-76.291 €	-299.566 €	4.670 €	10.443 €	0 €	1.395 €	-15.453 €	17.427 €	-212.752 €
Rückstellungen	16.701 €	492.105 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	3.470 €	0 €	0 €	632.735 €	1.145.011 €
Sonstige Rückstellungen	0 €	994.389 €	1.435 €	4.175.191 €	64.915 €	0 €	0 €	0 €	0 €	144.399 €	0 €	5.380.329 €
Sonstige betriebliche Aufwendungen	1.373.116 €	2.635.168 €	622 €	703.070 €	251.844 €	5.536 €	79.107 €	18.197 €	7.236 €	326.764 €	1.685.679 €	7.086.339 €
<b>Insgesamt</b>	124.970.015 €	298.843.380 €	145.055 €	107.458.839 €	19.625.339 €	306.058 €	815.747 €	1.297.240 €	271.815 €	13.855.279 €	41.682.963 €	609.271.730 €



Das Ergebnis der Finanzgebarung beläuft sich 2020 auf Euro 1.566.921, mit einer Negativdifferenz von Euro 1.042.721 im Vergleich zum Vorjahr.

<b>Makroklasse C "Erträge und Aufwendungen im Finanzierungsbereich"</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2020</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2019</b>	<b>Differenz</b>
Erträge aus Beteiligungen	€ 4.281.195	€ 4.655.582	-€ 374.387
Sonstige Finanzerträge	€ 353.771	€ 955.231	-€ 601.460
<b>Gesamtbetrag Finanzerträge</b>	<b>€ 4.634.966</b>	<b>€ 5.610.813</b>	<b>-€ 975.847</b>
Zinsaufwendungen	€ 2.722.209	€ 2.762.513	-€ 40.304
Andere finanzielle Verpflichtungen	€ 345.836	€ 238.655	€ 107.181
<b>Gesamtbetrag Finanzierungskosten</b>	<b>€ 3.068.045</b>	<b>€ 3.001.168</b>	<b>€ 66.877</b>
<b>Gesamtbetrag Makroklasse C</b>	<b>€ 1.566.921</b>	<b>€ 2.609.645</b>	<b>-€ 1.042.724</b>

Die Finanzerträge weisen im Vergleich zum Geschäftsjahr 2019 einen Negativbetrag von Euro 975.847 auf. Die Finanzerträge sind der Anteil des Gewinns (oder Verlustes), den die Gesellschaften der Gruppe 2020 erwirtschaftet haben im Verhältnis zur Anteilsquote. Die Ausweisung der Finanzerträge in der Gewinn- und Verlustrechnung des konsolidierten Haushaltes hängt davon ab, ob bei der Bewertung der Beteiligungen an den Gesellschaften und Körperschaften, die zur Gruppe Öffentliche Verwaltung gehören, die Methode des Nettovermögens angewendet wird, denn es gibt auch die Möglichkeit, die eventuell erhaltenen Dividenden aus der Gewinn- und Verlustrechnung zu streichen.

Die Finanzierungskosten belaufen sich auf Euro 3.068.045 und sind im Vergleich zu 2019 um Euro 66.877 zurückgegangen. Sie umfassen die Zinsaufwendungen für alle Verpflichtungen, welche die Muttergesellschaft und die anderen Gesellschaften und Körperschaften der Gruppe eingegangen sind.

Die Tabellen unten geben eine allgemeine Übersicht über die wichtigsten Posten der konsolidierten Gewinn- und Verlustrechnung mit Angaben in Prozent:

Erträge und Aufwendungen im Finanzierungsbereich		
Makroklasse C „Erträge und Aufwendungen im Finanzierungsbereich“	Betrag	%
Erträge aus Beteiligungen	€ 4.281.195	92,37%
Sonstige Finanzerträge	€ 353.771	7,63%
<b>Gesamtbetrag Finanzerträge</b>	<b>€ 4.634.966</b>	<b>100,00%</b>
Zinsaufwendungen	€ 2.722.209	88,73%
Andere finanzielle Verpflichtungen	€ 345.836	11,27%
<b>Gesamtbetrag Finanzierungskosten</b>	<b>€ 3.068.045</b>	<b>100,00%</b>
<b>Gesamtbetrag der Makroklasse C</b>	<b>€ 1.566.921</b>	

Die Tabelle unten zeigt, welchen Anteil die einzelnen Mitglieder der Gruppe geleistet haben, um dieses Ergebnis zu erreichen:

Erträge und Aufwendungen im Finanzierungsbereich	GEMEINDE	GRUPPE ALPERIA AG	SÜD-TIROLER EINZUGSDIENSTE AG	BSB	ECO CENTER AG	ECO RESEARCH	STIFTUNG BOZNER SCHLÖSSER	STIFTUNG HAYDN	KOHLERER SEILBAHN GMBH	SASA AG	SEAB AG	Insgesamt
<b>Erträge</b>												
Erträge aus Beteiligungen	4.280.838 €	357 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	4.281.195 €
Beteiligungen an kontrollierten Gesellschaften	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €
Beteiligungen an Gesellschaften mit Beteiligung	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €
Andere Rechtssubjekte	4.280.838 €	357 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	4.281.195 €
Andere Finanzerträge	7.654 €	237.757 €	437 €	2.644 €	1.243 €	2 €	0 €	38 €	134 €	3.980 €	99.882 €	353.771 €
<b>Erträge insgesamt</b>	<b>4.288.492 €</b>	<b>238.114 €</b>	<b>437 €</b>	<b>2.644 €</b>	<b>1.243 €</b>	<b>2 €</b>	<b>0 €</b>	<b>38 €</b>	<b>134 €</b>	<b>3.980 €</b>	<b>99.882 €</b>	<b>4.634.966 €</b>
<b>Aufwendungen</b>												
Zinsen	16.480 €	2.694.153 €	1 €	0 €	5.223 €	5.244 €	317 €	408 €	383 €	0 €	0 €	2.722.209 €
Andere finanzielle Verpflichtungen	0 €	202.652 €	0 €	0 €	4.950 €	0 €	0 €	0 €	0 €	15.940 €	122.294 €	345.836 €
<b>Aufwendungen insgesamt</b>	<b>16.480 €</b>	<b>2.896.805 €</b>	<b>1 €</b>	<b>0 €</b>	<b>10.173 €</b>	<b>5.244 €</b>	<b>317 €</b>	<b>408 €</b>	<b>383 €</b>	<b>15.940 €</b>	<b>122.294 €</b>	<b>3.068.045 €</b>
<b>Insgesamt</b>	<b>4.272.012 €</b>	<b>-2.658.691 €</b>	<b>436 €</b>	<b>2.644 €</b>	<b>-8.930 €</b>	<b>-5.242 €</b>	<b>-317 €</b>	<b>-370 €</b>	<b>-249 €</b>	<b>-11.960 €</b>	<b>-22.412 €</b>	<b>1.566.921 €</b>

Die Wertberichtigungen bei den Finanzanlagen betragen Euro -565.278, mit einer positiven Differenz im Vergleich zum Vorjahr von Euro 6.604.750. Diese positive Entwicklung und die Beträge in dieser Kategorie sind auf die Bilanz der Gruppe Alperia AG zurückzuführen.

[illegible]

Das Ergebnis der außerordentlichen Verwaltung beträgt Euro 25.667.367 mit einem Minus von **-€ 5.591.074** im Vergleich zu 2019. Diese Differenz ist – ebenso wie die einzelnen Posten dieser Kategorie – auf eine Verringerung der entsprechenden Beträge im Haushalt der Gemeinde zurückzuführen.

<b>Makroklasse E „Außerordentliche Erträge und Aufwendungen“</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2020</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2019</b>	<b>Differenz</b>
Einnahmen aus Baugenehmigungen	€ 0	€ 632.216	<b>-€ 632.216</b>
Einnahmen aus Vermögenstransfers	€ 192.783	€ 0	€ 192.783
Eventualforderungen und Verlust von Verbindlichkeiten	€ 4.234.974	€ 9.586.988	<b>-€ 5.352.014</b>
Kapitalgewinne	€ 343.798	€ 4.266.179	<b>-€ 3.922.381</b>
Sonstige außerordentliche Erträge	€ 28.194.334	€ 28.194.333	€ 1
<b>Gesamtbetrag außerordentliche Erträge</b>	<b>€ 32.965.889</b>	<b>€ 42.679.716</b>	<b>-€ 9.713.827</b>
Vermögenstransfers	€ 0	€ 0	€ 0
Eventualverbindlichkeiten und Bestand von Vermögenswerten	€ 7.259.967	€ 9.839.673	<b>-€ 2.579.706</b>
Kapitalverluste	€ 41	€ 25	€ 16
Andere außerordentliche Kosten	€ 38.514	€ 1.581.577	<b>-€ 1.543.063</b>
<b>Gesamtbetrag außerordentliche Aufwendungen</b>	<b>€ 7.298.522</b>	<b>€ 11.421.275</b>	<b>-€ 4.122.753</b>
<b>Gesamtbetrag der Makroklasse E</b>	<b>€ 25.667.367</b>	<b>€ 31.258.441</b>	<b>-€ 5.591.074</b>

Die folgende Tabelle fasst die Daten der wichtigsten Posten der konsolidierten Gewinn- und Verlustrechnung der außerordentlichen Verwaltung zusammen, mit Angaben in Prozent:

Außerordentliche Erträge und Aufwendungen		
Makrokategorie E "Außerordentliche Erträge und Aufwendungen"	Betrag	%
Einnahmen aus Baugenehmigungen	€ 0	0,00%
Einnahmen aus Vermögenstransfers	€ 192.783	0,58%
Eventualforderungen und Verlust von Verbindlichkeiten	€ 4.234.974	12,85%
Kapitalgewinne	€ 343.798	1,04%
Sonstige außerordentliche Erträge	€ 28.194.334	85,53%
Gesamtbetrag außerordentliche Erträge	<b>€ 32.965.889</b>	<b>100,00%</b>
Vermögenstransfers	€ 0	0,00%
Eventualverbindlichkeiten und Bestand von Vermögenswerten	€ 7.259.967	99,47%
Kapitalverluste	€ 41	0,00%
Andere außerordentliche Kosten	€ 38.514	0,53%
Gesamtbetrag außerordentliche Aufwendungen	<b>€ 7.298.522</b>	<b>100,00%</b>
Gesamtbetrag der Makrokategorie E	<b>€ 25.667.367</b>	

### Konsolidierte Vermögensübersicht 2020

Die konsolidierten Aktiva umfassen sämtliche Ressourcen, die für die Verwaltung der Gruppe für das Jahr 2020 aufgewendet wurden und Gegenstand der Konsolidierung sind. Die konsolidierten Passiva umfassen alle Finanzierungsquellen, die die Gemeinde Bozen und die Einrichtungen des Konsolidierungskreises 2020 von Mitgliedern und Dritten erhalten haben. Nachstehend ist die konsolidierte Vermögensübersicht nach Marko-Posten mit einer getrennten Angabe der Daten der Gemeinde Bozen und der während der Konsolidierung vorgenommenen Anpassungen dargestellt:

Vermögensbilanz	Gemeinde	Auswirkungen der konsolidierten Werte	Konsolidierter Haushalt
Gesamtbetrag Verbindlichkeiten gegenüber anderen Unternehmen	€ 0	€ 226.337	€ 226.337
Immaterielle Vermögenswerte	€ 1.514.746	€ 142.610.825	€ 144.125.571
Materielle Vermögenswerte	€ 679.269.488	€ 220.700.079	€ 899.969.567
Finanzanlagevermögen	€ 229.105.095	-€ 210.449.682	€ 18.655.413
Gesamtvermögen	<b>€ 909.889.329</b>	<b>€ 152.861.222</b>	<b>€ 1.062.750.551</b>
Lagerbestände	€ 1.030.922	€ 11.370.887	€ 12.401.809
Guthaben	€ 161.985.123	€ 124.295.234	€ 286.280.357
Finanztätigkeiten, die keine Vermögenswerte darstellen	€ 0	€ 7.903.301	€ 7.903.301
Barguthaben	€ 115.156.300	€ 52.583.520	€ 167.739.820
Gesamtbetrag Umlaufvermögen	<b>€ 278.172.345</b>	<b>€ 196.152.942</b>	<b>€ 474.325.287</b>
Gesamt Rechnungsabgrenzungsposten auf der Aktivseite	<b>€ 0</b>	<b>€ 3.036.543</b>	<b>€ 3.036.543</b>
<b>GESAMTBETRAG AKTIVA</b>	<b>€ 1.188.061.674</b>	<b>€ 352.277.044</b>	<b>€ 1.540.338.718</b>
Nettovermögen	€ 789.840.418	€ 47.255.354	€ 837.095.772
<i>davon Konsolidierungsrücklage</i>			40.685.446
Rückstellungen für Risiken und Aufwendungen	€ 290.675	€ 58.264.666	€ 58.555.341
Abfertigung	€ 0	€ 9.150.009	€ 9.150.009
Verpflichtungen	€ 74.182.995	€ 208.277.402	€ 282.460.397
Rechnungsabgrenzungsposten auf der Passivseite	€ 323.747.586	€ 29.329.613	€ 353.077.199
<b>GESAMTBETRAG PASSIVA</b>	<b>€ 1.188.061.674</b>	<b>€ 352.277.044</b>	<b>€ 1.540.338.718</b>

Das Nettovermögen nach der Konsolidierung erfährt einen Zuwachs von Euro 47.255.354, der sich wie folgt zusammensetzt:

Das Nettovermögen nach der Konsolidierung erfährt einen Zuwachs von	<b>€ 47.255.354</b>
* Änderung des Jahresergebnisses:	<b>-€ 6.782</b>
* Gesamtbetrag der Konsolidierungsreserven:	€ 40.685.446
* Änderung der Rücklagenposten wegen Löschungen:	€ 6.577.064
* Richtigstellung Reserveposten Nettovermögen	<b>-€ 374</b>

Nachstehend die prozentuale Zusammenfassung der wichtigsten Posten der konsolidierten Vermögensübersicht:

Vermögensbilanz	Konsolidierter Haushalt	%
Gesamtbetrag Verbindlichkeiten gegenüber anderen Unternehmen	<b>€ 226.337</b>	<b>0,01%</b>
Immaterielle Vermögenswerte	€ 144.125.571	9,36%
Materielle Vermögenswerte	€ 899.969.567	58,43%
Finanzanlagevermögen	€ 18.655.413	1,21%
Gesamtvermögen	<b>€ 1.062.750.551</b>	<b>68,99%</b>
Lagerbestände	€ 12.401.809	0,81%
Guthaben	€ 286.280.357	18,59%
Finanztätigkeiten, die keine Vermögenswerte darstellen	€ 7.903.301	0,51%
Barguthaben	€ 167.739.820	10,89%
Gesamtbetrag Umlaufvermögen	<b>€ 474.325.287</b>	<b>30,79%</b>
Gesamt Rechnungsabgrenzungsposten auf der Aktivseite	€ 3.036.543	0,20%
<b>GESAMTBETRAG AKTIVA</b>	<b>€ 1.540.338.718</b>	<b>100,00%</b>
Nettovermögen	€ 837.095.772	54,34%
Rückstellungen für Risiken und Aufwendungen	€ 58.555.341	3,80%
Abfertigung	€ 9.150.009	0,59%
Verpflichtungen	€ 282.460.397	18,34%
Rechnungsabgrenzungsposten auf der Passivseite	€ 353.077.199	22,92%
<b>GESAMTBETRAG PASSIVA</b>	<b>€ 1.540.338.718</b>	<b>100,00%</b>

Die Aktiva der Vermögensbilanz belaufen sich zum 31. Dezember 2020 auf Euro 1.540.338.718: Das Gesamtvermögen beträgt Euro 1.062.750.551, das Umlaufvermögen Euro 474.325.287 und die Rechnungsabgrenzungsposten auf der Aktivseite Euro 3.036.543. Die folgende Tabelle fasst den Vergleich mit 2019 zusammen.

Vermögensbilanz	Konsolidierter Haushalt 2020	Konsolidierter Haushalt 2019	Differenz
<b>Gesamtbetrag Verbindlichkeiten gegenüber anderen Unternehmen</b>	<b>€ 226.337</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 226.337</b>
Immaterielle Vermögenswerte	€ 144.125.571	€ 149.020.155	-€ 4.894.584
Materielle Vermögenswerte	€ 899.969.567	€ 874.777.541	€ 25.192.026
Finanzanlagevermögen	€ 18.655.413	€ 22.000.215	-€ 3.344.802
<b>Gesamtvermögen</b>	<b>€ 1.062.750.551</b>	<b>€ 1.045.797.911</b>	<b>€ 16.952.640</b>
Lagerbestände	€ 12.401.809	€ 9.487.335	€ 2.914.474
Guthaben	€ 286.280.357	€ 243.425.536	€ 42.854.821
Finanztätigkeiten, die keine Vermögenswerte darstellen	€ 7.903.301	€ 25.023.631	-€ 17.120.330
Barguthaben	€ 167.739.820	€ 175.830.714	-€ 8.090.894
<b>Gesamtbetrag Umlaufvermögen</b>	<b>€ 474.325.287</b>	<b>€ 453.767.216</b>	<b>€ 20.558.071</b>
<b>Gesamt Rechnungsabgrenzungsposten auf der Aktivseite</b>	<b>€ 3.036.543</b>	<b>€ 2.746.315</b>	<b>€ 290.228</b>
<b>GESAMTBETRAG AKTIVA</b>	<b>€ 1.540.338.718</b>	<b>€ 1.502.311.442</b>	<b>€ 38.027.276</b>
Nettovermögen	€ 837.095.772	€ 785.630.669	€ 51.465.103
Rückstellungen für Risiken und Aufwendungen	€ 58.555.341	€ 61.689.608	-€ 3.134.267
Abfertigung	€ 9.150.009	€ 8.914.938	€ 235.071
Verpflichtungen	€ 282.460.397	€ 295.620.216	-€ 13.159.819
Rechnungsabgrenzungsposten auf der Passivseite	€ 353.077.199	€ 350.456.011	€ 2.621.188
<b>GESAMTBETRAG PASSIVA</b>	<b>€ 1.540.338.718</b>	<b>€ 1.502.311.442</b>	<b>€ 38.027.276</b>

Der Vergleich mit dem entsprechenden Posten im konsolidierten Haushalt 2019 zeigt, dass das in Vermögenswerte investierte Kapital um Euro 16.952.640 von Euro 1.045.797.911 auf Euro 1.062.750.551 angestiegen ist.

Die immateriellen Vermögenswerte betragen Euro **144.125.571** und setzen sich wie folgt zusammen:



## Stadtgemeinde Bozen

<b>Immaterielle Vermögenswerte</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2020</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2019</b>	<b>Differenz</b>
Kosten für Anlagen und Ausbau	€ 4.045	€ 3.640	€ 405
Kosten für Forschung, Entwicklung und Werbung	€ 237.746	€ 77.959	€ 159.787
Patentrechte und Nutzung von Werken des geistigen Eigentums	€ 3.716.577	€ 3.637.209	€ 79.368
Konzessionen, Lizenzen, Marken und ähnliche Rechte	€ 99.782.503	€ 108.415.564	-€ 8.633.061
Inbetriebnahmen	€ 13.980.508	€ 13.542.591	€ 437.917
Laufende Vermögenswerte und Anzahlungen	€ 7.531.588	€ 5.895.065	€ 1.636.523
Sonstiges	€ 18.872.604	€ 17.448.127	€ 1.424.477
<b>Insgesamt</b>	<b>€ 144.125.571</b>	<b>€ 149.020.155</b>	<b>-€ 4.894.584</b>

Die materiellen Vermögenswerte belaufen sich auf Euro **899.969.567** und weisen im Vergleich zu 2019 einen Zuwachs von **Euro 25.192.026** auf.

<b>Materielle Vermögenswerte</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2020</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2019</b>	<b>Differenz</b>
Domänengüter	€ 240.526.496	€ 223.439.907	€ 17.086.589
Sonstige materielle Vermögensgüter	€ 594.344.559	€ 586.490.482	€ 7.854.077
Laufende Vermögensgüter und Anzahlungen	€ 65.098.512	€ 64.847.152	€ 251.360
<b>Insgesamt</b>	<b>€ 899.969.567</b>	<b>€ 874.777.541</b>	<b>€ 25.192.026</b>

Der Zuwachs von Euro 25.192.026 ist vor allem auf den Posten "Domänengüter" zurückzuführen, der dem Haushalt der Stadtgemeinde Bozen zugeordnet wird.

Der Gesamtbetrag der materiellen Vermögensgüter des konsolidierten Haushaltes ist höher als jener der Muttergesellschaft, der Euro 220.700.079 beträgt.

Das in Finanzanlagen und langfristige Guthaben investierte Kapital beträgt Euro 18.655.413, und weist im Vergleich zu 2019 ein Minus von Euro 3.344.402 auf. Dieser Rückgang ist vor allem auf

einen Rückgang beim Posten „Guthaben gegenüber anderen Rechtssubjekten“ zurückzuführen, welcher der Bilanz der Gruppe Alperia AG zuzuordnen ist.

<b>Finanzanlagevermögen</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2020</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2019</b>	<b>Differenz</b>
<b>Beteiligungen</b>	<b>€ 12.105.489</b>	<b>€ 12.136.503</b>	<b>-€ 31.014</b>
<i>Beteiligungen an kontrollierten Gesellschaften</i>	€ 365.652	€ 365.651	€ 1
<i>Beteiligungen an Gesellschaften mit Beteiligung</i>	€ 8.147.677	€ 8.174.934	-€ 27.257
<i>Beteiligungen an anderen Rechtssubjekten</i>	€ 3.592.160	€ 3.595.918	-€ 3.758
<b>Guthaben</b>	<b>€ 6.549.924</b>	<b>€ 9.209.822</b>	<b>-€ 2.659.898</b>
<i>Guthaben gegenüber anderen öffentlichen Verwaltungen</i>	€ 0	€ 0	€ 0
<i>Guthaben gegenüber kontrollierten Gesellschaften</i>	€ 0	€ 0	€ 0
<i>Guthaben gegenüber Gesellschaften mit Beteiligung</i>	€ 570.900	€ 564.877	€ 6.023
<i>Guthaben gegenüber anderen Rechtssubjekten</i>	€ 5.979.024	€ 8.644.945	-€ 2.665.921
<b>Andere Rechtstitel</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 653.890</b>	<b>-€ 653.890</b>
<b>Insgesamt</b>	<b>€ 18.655.413</b>	<b>€ 22.000.215</b>	<b>-€ 3.344.802</b>

Das Umlaufvermögen beträgt Euro 474.325.287. Es wird ein Anstieg von Euro 196.152.942 im Vergleich mit dem Vermögenswert der Muttergesellschaft von Euro 278.172.345 festgestellt sowie ein Anstieg von Euro 20.558.071 zum konsolidierten Haushalt 2019 (Euro 453.767.216).

<b>Umlaufvermögen</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2020</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2019</b>	<b>Differenz</b>
Lagerbestände	€ 12.401.809	€ 9.487.335	€ 2.914.474
Guthaben	€ 286.280.357	€ 243.425.536	€ 42.854.821
Finanztätigkeiten, die keine Vermögenswerte darstellen	€ 7.903.301	€ 25.023.631	-€ 17.120.330
Barguthaben	€ 167.739.820	€ 175.830.714	-€ 8.090.894
<b>Insgesamt</b>	<b>€ 474.325.287</b>	<b>€ 453.767.216</b>	<b>€ 20.558.071</b>

## Stadtgemeinde Bozen

Wie die Daten in der Tabelle zeigen, ist der Anstieg des Umlaufvermögens 2020 um Euro 42.854.821 im Vergleich zum Vorjahr 2019 vor allem auf Guthaben wegen Transfers und Beiträge zurückzuführen.

<b>Guthaben</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2020</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2019</b>	<b>Differenz</b>
Steuerguthaben	€ 1.628.464	€ 1.592.489	€ 35.975
Guthaben aus Transfers und Beiträgen	€ 156.678.854	€ 116.820.319	€ 39.858.535
Guthaben gegenüber Kunden und Dienstnutzern	€ 78.839.989	€ 73.479.021	€ 5.360.968
Sonstige Guthaben	€ 49.133.050	€ 51.533.707	-€ 2.400.657
<b>Insgesamt</b>	<b>€ 286.280.357</b>	<b>€ 243.425.536</b>	<b>€ 42.854.821</b>

Die Tabelle unten zeigt, welchen Anteil die einzelnen Mitglieder der Gruppe geleistet haben, um dieses Ergebnis bei den Guthaben zu erreichen:

## Stadtgemeinde Bozen

Forderungen	GEMEINDE	ALPERIA AG	SEDAG AG	BSB	Eco-Center AG	Eco-Research	Stiftung Bozner Schlösser	Stiftung Haydn	Kohler Seilbahn GMBH	SASA AG	SEAB AG	Gesamtbetrag
Steuer Guthaben	1.593.815 €	0 €	0 €	0 €	0 €	34.649 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	1.628.464 €
Forderungen aus Abgaben für die Finanzierung des Gesundheitswesens	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €
Sonstige Steuer Guthaben	1.593.815 €	0 €	0 €	0 €	0 €	34.649 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	1.628.464 €
Forderungen aus Ausgleichsfonds	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €
Forderungen für Zuwendungen und Beiträge	151.814.210 €	2.270.732 €	61.929 €	0 €	16 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	2.531.967 €	156.678.854 €
gegenüber öffentlichen Verwaltungen	150.324.703 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	150.324.703 €
abhängigen Unternehmen	0 €	0 €	0 €	0 €	16 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	16 €
beteiligten Unternehmen	0 €	2.270.732 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	72.739 €	2.343.471 €
Dritte	1.489.507 €	0 €	61.929 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	2.459.228 €	4.010.664 €
gegenüber Kunden und Benutzern	830.746 €	62.589.996 €	3.723 €	3.866.130 €	2.843.798 €	0 €	20.826 €	8.323 €	16.290 €	1.677.730 €	6.982.427 €	78.839.989 €
Sonstige Forderungen	5.733.747 €	27.072.811 €	9.251 €	8.542.532 €	4.071.228 €	105.372 €	131.096 €	360.070 €	358.432 €	2.340.358 €	408.153 €	49.133.050 €
gegenüber der Staatskasse	1.988.376 €	5.853.369 €	6.332 €	46.358 €	350.569 €	6.303 €	130.624 €	16.260 €	28.705 €	1.031.553 €	323.377 €	9.781.826 €
für Tätigkeiten im Auftrag Dritter	75.860 €	0 €	0 €	0 €	0 €	99.069 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	174.929 €
Sonstige	3.669.511 €	21.219.442 €	2.919 €	8.496.174 €	3.720.659 €	0 €	472 €	343.810 €	329.727 €	1.308.805 €	84.776 €	39.176.295 €
<b>Gesamtbetrag</b>	<b>159.972.518</b>	<b>91.933.539</b>	<b>74.903</b>	<b>12.408.662</b>	<b>6.915.042</b>	<b>140.021</b>	<b>151.922</b>	<b>368.393</b>	<b>374.722</b>	<b>4.018.088</b>	<b>9.922.547</b>	<b>286.280.357</b>

## **Stadtgemeinde Bozen**

Die Finanztätigkeiten, die keine Vermögenswerte darstellen, belaufen sich auf Euro 7.903.301 und sind auf die Bilanz der Gruppe Alperia AG zurückzuführen: Euro 5.072.824 für Beteiligungen und Euro 2.830.477 für andere Rechtstitel.

Die Barguthaben und die sofort zahlbaren Finanztransaktionen belaufen sich insgesamt auf Euro 167.739.820 und weisen gegenüber 2019 ein Minus von Euro 8.090.894 auf.

Barguthaben	Konsolidierter Haushalt 2020	Konsolidierter Haushalt 2019	Differenz
Konto beim Schatzmeister	€ 121.856.630	€ 126.468.082	-€ 4.611.452
Andere Bank- und Postkonten	€ 45.838.723	€ 49.277.852	-€ 3.439.129
Bargeld und Kassawerte	€ 44.467	€ 84.780	-€ 40.313
Andere Konten beim Schatzmeister des Staates, die auf die Körperschaft lauten	€ 0	€ 0	€ 0
<b>Insgesamt</b>	<b>€ 167.739.820</b>	<b>€ 175.830.714</b>	<b>-€ 8.090.894</b>

Der passive Vermögensstand des konsolidierten Haushaltes beträgt zum 31. Dezember 2020 Euro 1.540.338,718: Das Nettovermögen beläuft sich auf Euro 837.095.772, die Rückstellungen für Risiken und Aufwendungen betragen Euro 58.555.341, die Abfertigungen Euro 9.150.009, die Verpflichtungen Euro 282.460.397 und die Rechnungsabgrenzungsposten auf der Passivseite belaufen sich auf Euro 353.077.199.

Die folgende Tabelle ist eine Gegenüberstellung der Posten des Nettovermögens der konsolidierten Haushalte 2020 und 2019:

Nettovermögen	Konsolidierter Haushalt 2020	Konsolidierter Haushalt 2019	Differenz
Dotierungsfonds	€ 41.589.174	€ 43.846.799	-€ 2.257.625
Reserven	€ 756.794.280	€ 695.499.755	€ 61.294.525
<i>aus Gewinn- und Verlustrechnung vorheriger Bilanzen</i>	€ 90.750.532	€ 39.203.250	€ 51.547.282
Kapitalreserven	€ 0	€ 0	€ 0
Aus Baugenehmigungen	€ 51.745.649	€ 45.161.661	€ 6.583.988
<i>Unverfügbare Reserven aus Domänen- und Kulturgütern</i>	<b>€ 614.039.974</b>	<b>€ 610.876.719</b>	<b>€ 3.163.255</b>
<i>Andere unverfügbare Reserven</i>	€ 258.125	€ 258.125	€ 0
Gewinn- und Verlustrechnung des Haushaltsjahres	€ 38.712.318	€ 46.284.115	-€ 7.571.797
<b>Nettovermögen inkl. Anteil Dritter</b>	€ 837.095.772	€ 785.630.669	€ 51.465.103
Dotierungsfonds und Reserven Dritter	€ 6.577.064	€ 5.633.120	€ 943.944
Gewinn- und Verlustrechnung des Haushaltsjahres Dritter	<b>€ 397.557</b>	<b>€ 100.812</b>	<b>€ 296.745</b>
<b>Nettovermögen Dritter</b>	€ 6.974.621	€ 5.733.932	€ 1.240.689
<b>NETTOVERMÖGEN INSGESAMT (A)</b>	<b>€ 837.095.772</b>	<b>€ 785.630.669</b>	<b>€ 51.465.103</b>

Das Nettovermögen verzeichnet einen Zuwachs von Euro 51.465.103 im Vergleich zum konsolidierten Haushalt 2019, wenn man das Nettovermögen Dritter in Höhe von Euro 6.974.621 in Abzug bringt. Im Vergleich mit dem Nettovermögen der Muttergesellschaft verzeichnet es sogar einen Zuwachs von Euro 47.255.354. Die Abweichung zwischen den Haushalten 2020 und 2019 ist vorwiegend auf die Entwicklungen der Posten des Nettovermögens der Muttergesellschaft zurückzuführen.

Die aktiven Vermögensposten werden zu 78,76 % mit Eigenmitteln finanziert.

Die Tabelle unten enthält eine Gegenüberstellung des Nettovermögens des Geschäftsjahres der Muttergesellschaft zum 31. Dezember 2020 und des konsolidierten Haushaltes:

# Stadtgemeinde Bozen

GEGENÜBERSTELLUNG NETTOVERMÖGEN – KONSOLIDIRTER HAUSHALT																		
		Angaben in der Bilanz der Gemeinde	Richtig- stellungen vor Konsoli- dierung	Anteil des Nettovermögens der kontrollierten Gesellschaften und Körperschaften (inklusive Richtigstellungen vor der Konsolidierung)										Bilanz Summe	Richtig- stellungen Differenz Konsolidie- rung durch Annullie- rung Beteiligung + Ergebnisse Dritter	Richtig- stellungen durch Löschun- gen	Zuwei- sung Fonds und Reser- ven Dritter	Konsoli- dierter Haushalt der Gruppe
				ALPERIA	SÜDT. EIN- ZUGSDIEN- STE	BSB	E.CENTER	ECORES.	STIFTUNG BOZNER SCHLÖSSER	STIFTUNG HAYDN	KOHLERER SEILBAHN	SASA	SEAB					
	A) NETTOVER- MÖGEN																	
	Dotierungs- fonds	41.589.174	0	157.500.000	24.600	4.131.655	2.038.855	263.160	55.000	619.748	100.000	1.232.623	8.090.000	215.644.815	-174.055.641	0	0	41.589.174
	Reserven	709.532.144	30.659.024	62.796.797	70.722	2.948.688	6.697.335	9.857	-23.678	-50.618	300.184	2.090.687	9.762.668	824.793.810	-84.602.642	16.603.112	0	756.794.280
a	aus Gewinn- und Verlust- rechnung vor- heriger Bilanzen	43.488.022	30.659.024	2.033.011	-3.157	2.948.688	0	0	147.740	138.618	280.184	0	406.204	79.525.618	-5.378.572	23.180.550	-6.577.064	90.750.532
b	Kapital- reserven	0	0	60.763.786	73.879	0	6.697.335	9.857	124.062	88.000	20.000	2.090.687	9.356.464	79.224.070	-79.224.070	0	0	0
c	aus Baugeneh- migungen	51.746.023	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	51.746.023	0	-374	0	51.745.649
d	aus Domänen- und Kulturgüter	614.039.974	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	614.039.974	0	0	0	614.039.974
e	Andere unver- fügbare Reserven	258.125	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	258.125	0	0	0	258.125
	Gewinn- und Verlustrech- nung des Haus- haltsjahres	38.719.100	10.563.401	13.002.767	2.479	-246.870	27.818	-35.576	195.714	4.138	18.790	3.429	-814.864	61.440.326	-12.157.825	-10.570.183	0	38.712.318
	<b>Nettover- mögen inkl. Anteil Dritter</b>	<b>789.840.418</b>	<b>41.222.425</b>	<b>233.299.564</b>	<b>97.801</b>	<b>6.833.473</b>	<b>8.764.008</b>	<b>237.441</b>	<b>227.036</b>	<b>573.268</b>	<b>418.974</b>	<b>3.326.739</b>	<b>17.037.804</b>	<b>1.101.878.951</b>	<b>-270.816.108</b>	<b>6.032.929</b>	<b>0</b>	<b>837.095.772</b>



## Stadtgemeinde Bozen

	Dotierungs- fonds und Reserven Dritter	0	0	0	0	0	0	0	0	0 €	0 €	0 €	0 €	0	0	0	6.577.064	6.577.064
	Gewinn- und Verlustrech- nung des Haushalts- jahres Dritter	0	0	0	0	0	0	0	0	0 €	0 €	0 €	0 €	0	397.557	0	0	397.557
	Nettovermö- gen Dritter	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0	397.557	0	6.577.064	6.974.621
	<b>NETTOVER- MÖGEN INSG. (A)</b>	789.840.418	41.222.425	233.299.564	97.801	6.833.473	8.764.008	237.441	227.036	573.268	418.974	3.326.739	17.037.804	1.101.878.951	0	-264.783.179	0	41.589.174

Die Rückstellungen für Risiken und Aufwendungen weisen zum 31.12.2020 einen Wert von Euro 58.555.341 aus und setzen sich wie folgt zusammen:

<b>Rückstellungen für Risiken und Aufwendungen</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2020</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2019</b>	<b>Differenz</b>
Für Ruhegehälter	€ 698.813	€ 800.868	-€ 102.055
Für Steuern	€ 27.594.831	€ 28.931.628	-€ 1.336.797
Anderes	€ 30.261.697	€ 31.957.112	-€ 1.695.415
Konsolidierungsfonds für künftige Risiken und Aufwendungen	€ 0	€ 0	€ 0
<b>Insgesamt</b>	<b>€ 58.555.341</b>	<b>€ 61.689.608</b>	<b>-€ 3.134.267</b>

Die **Gesamtverpflichtungen** der Gruppe belaufen sich auf Euro 282.460.397. Im Vergleich zum konsolidierten Haushalt 2019 ist ein Rückgang von Euro 13.159.819 zu verzeichnen. Es handelt sich um Verpflichtungen aus Finanzierungen gegenüber Anleiheninhabern und Kreditinstitute sowie andere öffentliche und private Rechtssubjekte in Höhe von Euro 141.926.241 und um andere Verpflichtungen in Höhe von Euro 91.037.486.

<b>Verpflichtungen</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2020</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2019</b>	<b>Differenz</b>
Finanzierungen	€ 141.926.241	€ 147.914.363	-€ 5.988.122
gegenüber Lieferanten	€ 91.037.486	€ 91.011.613	€ 25.873
Anzahlungen	€ 4.302.625	€ 2.611.682	€ 1.690.943
Wegen Transfers und Beiträgen	€ 7.989.402	€ 8.799.802	-€ 810.400
Sonstige	€ 37.204.643	€ 45.282.756	-€ 8.078.113
<b>Insgesamt</b>	<b>€ 282.460.397</b>	<b>€ 295.620.216</b>	<b>-€ 13.159.819</b>

Die Tabelle unten zeigt, welchen Anteil die einzelnen Mitglieder der Gruppe geleistet haben, um dieses Ergebnis bei den Posten „Verpflichtungen“ zu erreichen

## Stadtgemeinde Bozen

Verpflichtungen	GEMEINDE	GRUPPE ALPERIA AG	SÜD- TIROLER EINZUGS DIENSTE AG	BSB	ECO CENTER AG	ECO RESEARC H	STIFT. BOZNER SCHLÖS- SER	STIFT. HAYDN	KOHLER SEIL- BAHN GMBH	SASA AG	SEAB AG	Insgesamt
Finanzierungen	12.810.635 €	121.389.457 €	0 €	1.118.530 €	6.782 €	61.966 €	74.992 €	0 €	0 €	653.087 €	5.810.792 €	141.926.241 €
Anleihen	0 €	97.460.160 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	97.460.160 €
bei anderen öffentlichen Verwaltungen	12.754.545 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	12.754.545 €
bei Banken und Schatz- meister	0 €	14.141.487 €	0 €	0 €	6.782 €	61.966 €	74.992 €	0 €	0 €	653.087 €	5.810.792 €	20.749.106 €
Bei anderen Finanz- einrichtungen	56.090 €	9.787.810 €	0 €	1.118.530 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	10.962.430 €
Gegenüber Lieferanten	22.800.612 €	44.377.512 €	8.183 €	9.523.219 €	5.096.772 €	3.162 €	0 €	111.237 €	17.609 €	5.198.051 €	3.901.129 €	91.037.486 €
Anzahlungen	0 €	4.301.825 €	0 €	0 €	0 €	0 €	800 €	0 €	0 €	0 €	0 €	4.302.625 €
Transfers und Beiträge	2.933.616 €	1.494.618 €	53.701 €	0 €	222.331 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	3.285.136 €	7.989.402 €
vom staatlichen Gesundheitsdienst finanzierte Körperschaften	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €
andere öffentliche Verwaltungen	391.240 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	391.240 €
Kontrollierte Gesellschaften	565.564 €	0 €	0 €	0 €	222.331 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	787.895 €
Gesellschaften mit Beteiligung	0 €	699.701 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	699.701 €
andere Rechtssubjekte	1.976.812 €	794.917 €	53.701 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	3.285.136 €	6.110.566 €
Andere Verpflichtungen	9.384.563 €	8.143.098 €	22.299 €	9.933.834 €	1.351.561 €	60.752 €	80.373 €	41.275 €	37.403 €	4.333.792 €	3.815.693 €	37.204.643 €
Steuern	2.917.106 €	2.168.300 €	1.402 €	1.189.570 €	226.277 €	24.462 €	17.098 €	13.616 €	9.899 €	133.058 €	312.999 €	7.013.787 €
bei Fürsorge- und Vorsorgeeinrichtungen	2.442.612 €	638.547 €	4.023 €	1.970.132 €	310.878 €	10.520 €	8.483 €	22.410 €	10.876 €	426.796 €	982.899 €	6.828.176 €
Dienste im Auftrag Dritter (2)	0 €	0 €	6.184 €	6.774.132 €	0 €	25.770 €	0 €	5.249 €	0 €	0 €	0 €	6.811.335 €
Anderes	4.024.845 €	5.336.251 €	10.690 €	0 €	814.406 €	0 €	54.792 €	0 €	16.628 €	3.773.938 €	2.519.795 €	16.551.345 €
<b>Insgesamt</b>	<b>47.929.426</b>	<b>179.706.510</b>	<b>84.183</b>	<b>20.575.583</b>	<b>6.677.446</b>	<b>125.880</b>	<b>156.165</b>	<b>152.512</b>	<b>55.012</b>	<b>10.184.930</b>	<b>16.812.750</b>	<b>282.460.397</b>

## **Stadtgemeinde Bozen**

Die Verpflichtungen gegenüber Lieferanten belaufen sich auf Euro 91.037.486 und umfassen die noch nicht bezahlten Beträge für Dienstleistungen und den Erwerb von Gütern, die für die institutionelle Tätigkeit der Muttergesellschaft und die Erbringung von öffentlichen Diensten vonseiten der konsolidierten Gesellschaften und Körperschaften notwendig sind.

Die Tabelle unten bietet einen Überblick über die Rechnungsabgrenzungsposten auf der Passivseite und die Investitionsbeiträge.

<b>Rechnungsabgrenzungsposten auf der Passivseite</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2020</b>	<b>Konsolidierter Haushalt 2019</b>	<b>Differenz</b>
Passive Abgrenzungsposten	3.596.042,00 €	1.472.147,00 €	€ 2.123.895
Transitorische Passiva	349.481.157,00 €	348.983.863,00 €	497294
Investitionsbeiträge	327.949.702,00 €	336.136.771,00 €	-€ 8.187.069
<i>von anderen öffentl. Verwaltungen</i>	<i>325.181.322,00 €</i>	<i>335.209.764,00 €</i>	<i>-€ 10.028.442</i>
<i>von anderen Rechts-subjekten</i>	<i>2.768.380,00 €</i>	<i>927.007,00 €</i>	<i>€ 1.841.373</i>
Mehrjährige Konzessionen	0,00 €	0,00 €	€ 0
Andere Abgrenzungsposten	21.531.455,00 €	12.847.092,00 €	€ 8.684.363
<b>Insgesamt</b>	<b>€ 353.077.199</b>	<b>€ 350.456.011</b>	<b>€ 2.621.188</b>

### Bericht über die Umsetzung der Ziele der kontrollierten Körperschaften, Gesellschaften mit Gemeindebeteiligung und der Inhouse-Gesellschaften, die dem Konsolidierungskreis des Haushaltes 2020 angehören

Im Einheitlichen Strategiedokument 2020-2021 wurden die Effizienz- und Qualitätsziele veröffentlicht, die von der Gemeindeverwaltung gemeinsam mit den von ihr kontrollierten Gesellschaften und den Inhouse-Gesellschaft vereinbart und genehmigt wurden. Für die wichtigsten Körperschaften, die von der Gemeinde kontrolliert werden, und für die Inhouse-Gesellschaften werden spezifische Ziele und Indikatoren festgelegt, um die Wirksamkeit und Effizienz der Dienstleistungen zu steigern. Die Gemeinde übt in diesem Zusammenhang die von den Rechtsbestimmungen vorgesehene Kontrolle und Aufsicht durch.

Als Anlage liegt der Bericht über die erreichten Ziele 2020 der Unternehmen und Körperschaften bei, die dem Konsolidierungskreis angehören.

## **ERLÄUTERUNGEN**

### *Inhalt*

- 1. Aufsichtsrechtliche und praxisbezogene Voraussetzungen*
- 2. Der Weg zur Erstellung des konsolidierten Haushalts der Gruppe öffentliche Verwaltung der Gemeinde Bozen*
- 3. Die Zusammensetzung der Gruppe öffentliche Verwaltung der Gemeinde Bozen*
- 4. Die angewandten Bewertungskriterien*
- 5. Die gruppeninternen Transaktionen*
- 6. Die Erstellung des konsolidierten Haushalts und die Konsolidierungsdifferenz*
- 7. Forderungen und Verbindlichkeiten über fünf Jahre hinaus*
- 8. Verbindlichkeiten, die von Sicherheiten für die Vermögenswerte der in die Konsolidierung einbezogenen Unternehmen begleitet sind, mit besonderer Angabe der Art der Sicherheiten*
- 9. Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige Rückstellungen*
- 10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen*
- 11. Außerordentliche Verwaltung*
- 12. Vergütung von Vorständen und Aufsichtsräten*
- 13. Derivate Instrumente*
- 14. Anpassungs- und Eliminierungsbuchungen von gruppeninternen Transaktionen*

### 1. Aufsichtsrechtliche und praxisbezogene Voraussetzungen

Der konsolidierte Haushalt wird durch das GvD 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n.42" (Bestimmungen über die Harmonisierung der Abrechnungs- und Buchhaltungssysteme der Regionen, Kommunen und deren Einrichtungen gemäß den Artikeln 1 und 2 des Gesetzes Nr. 42 vom 05.05.2009), Artikel 11-bis 11-quinquies, und den Anhang 4/4 desselben Dekrets zum Angewandten Haushaltsgrundsatz für den konsolidierten Haushalt, geändert durch das GvD Nr. 126 vom 10.08.2014, geregelt.

Darüber hinaus wurde, wie unter Ziffer 6 des angewandten Haushaltsgrundsatzes und sofern nicht anders im GvD 118/2011 oder im entsprechenden Haushaltsgrundsatz vorgesehen, auf allgemeine gesetzliche Haushaltsgrundsätze und die Grundsätze der italienischen Behörde für Rechnungswesen (OIC), insbesondere auf den Haushaltsgrundsatz Nr. 17 "Bilancio consolidato e metodo del patrimonio netto" (Konsolidierter Haushalt und Nettovermögensmethode), verabschiedet im Dezember 2016 und aktualisiert mit Abänderungen, die am 29. Dezember 2017 veröffentlicht wurden, Bezug genommen.

Zusammenfassend sieht das vorgenannte Gesetz Folgendes vor:

- Die Einrichtungen erstellen den konsolidierten Haushalt mit den eigenen Körperschaften und Einrichtungen, Unternehmen, kontrollierten Gesellschaften und Gesellschaften mit Beteiligung, die der Gruppe öffentliche Verwaltung angehören;
- Um die Erstellung des konsolidierten Haushalts zu ermöglichen, müssen die führenden Einrichtungen zwei getrennte Listen erstellen:
  - Einrichtungen, Unternehmen und Gesellschaften, die zur Gruppe öffentliche Verwaltung gehören;
  - Einrichtungen, Unternehmen und Gesellschaften der Gruppe, die im konsolidierten Haushalt erfasst sind.

Die Gemeinde Bozen muss den konsolidierten Haushalt für das Geschäftsjahr 2020 erstellen. Diese Verpflichtung ist auch im novellierten Artikel 233-bis des TUEL 267/2000 vorgesehen.

### 2. Die Erstellung des konsolidierten Haushalts der Gemeinde Bozen

Der Art. 11-bis des GvD 118/2011 sieht vor, dass die Verwaltungen gemeinsame konsolidierte Haushaltsschemata mit den eigenen Einrichtungen und Körperschaften, Unternehmen, kontrollierten Gesellschaften und Gesellschaften mit Beteiligung nach den Verfahren und Kriterien übernehmen müssen, die im angewandten Grundsatz des konsolidierten Haushalts gemäß Anlage 4/4 des genannten Dekrets angegeben sind. Diese Bestimmungen gelten seit dem Geschäftsjahr 2020 für alle Einrichtungen. Die verwendeten Schemata für den konsolidierten Haushalt wurden der Website der Ragioneria Generale dello Stato in der infolge des Ministerialdekrets vom 11. August 2017 aktualisierten Fassung entnommen ([http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e\\_government/amministrazioni\\_pubbliche/arconet/index.html](http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/index.html)).



Zu Beginn der Erstellung des konsolidierten Haushalts der Gruppe Gemeinde Bozen stand der Stadtratsbeschluss Nr. 771 vom 21.12.2020, in dem auf Grundlage der Bestimmungen des GvD 118/2011 die zur Gruppe gehörenden Einrichtungen sowie die Einrichtungen, die dem Konsolidierungskreis angehören, festgelegt wurden.

Gemäß dem angewandten Haushaltsgrundsatz für den konsolidierten Haushalt, Anhang 4/4 des GvD 118/2011, insbesondere Absatz 3.2, Buchstabe c), wurden in einem nächsten Schritt die Körperschaften des Konsolidierungskreises, die in den zuständigen Ämtern hinterlegt sind, darüber informiert, dass sie dem Konsolidierungskreis angehören, und ihnen wurde auch die dem Beschluss 771/2020 beigefügte Liste der Mitglieder des Konsolidierungskreises übermittelt. Die Körperschaften haben außerdem die vorgesehenen Richtlinien für die Erstellung des konsolidierten Haushaltes 2020 erhalten, damit alle Mitglieder dieser Gruppe den genauen Konsolidierungskreis kennenlernen und detaillierte Informationen über die gruppeninternen Transaktionen (Forderungen und Verbindlichkeiten, Erträge und Aufwendungen, Gewinne und Verluste aus Transaktionen zwischen Mitgliedern der Gruppe) erhalten.

Die Gemeinde Bozen als Muttergesellschaft hat die Bilanzdaten der Mitglieder ihrer Gruppe innerhalb der gesetzlichen Frist vom 20. Juli 2020 erhalten.

Die dem Konsolidierungskreis angehörenden Einrichtungen mit Beteiligung haben daraufhin die entsprechenden Daten über die gruppeninternen Transaktionen übermittelt, deren Auswirkungen in den folgenden Absätzen wieder aufgenommen und erläutert werden.

### 3. Die Zusammensetzung der Gruppe Gemeinde Bozen

Der Name „Gruppe öffentliche Verwaltung“ umfasst die Einrichtungen und Körperschaften, die kontrollierten Gesellschaften und Gesellschaften mit Beteiligung einer öffentlichen Verwaltung, wie im GvD 118/2011 beschrieben. Der Konsolidierungskreis ist eine Untergruppe der Gruppe öffentliche Verwaltung.

Gemäß dem Beschluss Nr. 771 vom 21.12.2020 setzt sich der Konsolidierungskreis folgendermaßen zusammen:

Unternehmen mit Beteiligung	Sitz Firmenkapital	% im Besitz	Konsolidierungsmethode
Kontrollierte Gesellschaften			
FUNIVIA DEL COLLE SRL / KÖHLERER SEILBAHN GMBH	Kampenner Straße 4, Bozen (BZ) – Kapital: € 100.000 vollständig eingezahlt	100,00%	Integral
SEAB SPA / SEAB AG	Lancia-Straße 4/a, Bozen (BZ) – Kapital: € 8.090.000 vollständig eingezahlt	99,00%	Integral
Gesellschaften mit Beteiligung			

## Stadtgemeinde Bozen

ALPERIA SPA / ALPERIA AG	Via Zwölfmalgreiner Straße 8, Bozen – Kapital: € 11.100.000	21,00%	Proportional
ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA / SÜDTIROLER EINZUGSDIENSTE AG	J.-Mayr-Nusser-Straße 62D, Bozen (BZ) – Kapital: € 600.000 vollständig eingezahlt	4,09%	Proportional
ECO CENTER SPA / ECO CENTER AG	Rechtes Eisackufer 21 A, Bozen (BZ) – Kapital: € 4.648.552 vollständig eingezahlt	43,86%	Proportional
SASA SPA / SASA AG	Bruno-Buozzi-Straße 8, Bozen (BZ) – Kapital: € 2.811.000 vollständig eingezahlt	43,86%	Proportional
<b>Kontrollierte Körperschaften</b>			
AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO / BETRIEB FÜR SOZIALDIENSTE BOZEN	Anita-Pichler-Platz 12, Bozen (BZ)	100,00%	Integral
FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO / STIFTUNG BOZNER SCHLÖSSER	Sill 15, Bozen (BZ)	100,00%	Integral
<b>Beteiligte Körperschaften</b>			
STIFTUNG HAYDN-ORCHESTER BOZEN UND TRIENT	H.-von-Gilm-Straße 1/a Bozen – Kapital: € 3.098.741	20,00%	Proportional
ASSOCIAZIONE/VEREIN ECO RESEARCH	Negrellistraße 13, Bozen (BZ)	43,86%	Proportional

Die Gliederung der in den Konsolidierungskreis einbezogenen Körperschaften gemäß den in Absatz 3 des Art. 11-ter des GvD Nr.118/2011 angegebenen Haushaltsmissionen:

KONTROLLIERTE GESELLSCHAFTEN	Haushaltsmissionen Art. 11-ter Absatz 3 des GvD 118/2011
KOHLERER SEILBAHN GmbH	10. "Transport und Recht auf Mobilitätsförderung"
SEAB AG	01. " Institutionelle Dienste; Verwaltung und Gebarung"

GESELLSCHAFTEN MIT BETEILIGUNG	Haushaltsmissionen Art. 11-ter Absatz 3 des GvD 118/2011
ALPERIA AG	17. "Energie und Diversifikation der Energiequellen"
SÜDTIROLER EINZUGSDIENST AG	10. "Institutionelle Dienste; Verwaltung und Gebarung"
ECOCENTER AG	09. "Nachhaltige Entwicklung und Schutz der Umwelt"
SASA AG	10. "Transport und Recht auf Mobilitätsförderung"

KONTROLLIERTE KÖRPERSCHAFTEN	Haushaltsmissionen Art. 11-ter Absatz 3 des GvD 118/2011
BETRIEB FÜR SOZIALDIENSTE BOZEN	12. "Soziale Rechte, Sozial- und Familienpolitik"
STIFTUNG BOZNER SCHLÖSSER	05. "Schutz und Aufwertung kultureller Güter und Tätigkeiten"

BETEILIGTE KÖRPERSCHAFTEN	Haushaltsmissionen Art. 11-ter Absatz 3 des GvD 118/2011
STIFTUNG HAYDN	05. "Schutz und Aufwertung kultureller Güter und Tätigkeiten"
ECORESEARCH	09. "Nachhaltige Entwicklung und Schutz der Umwelt"

Die Liste der Missionen liegt bei:

MISSION	01	Institutionelle Dienste; Verwaltung und Gebarung
MISSION	02	Gerichtswesen
MISSION	03	Öffentliche Ordnung und Sicherheit
MISSION	04	Unterrichtswesen und Recht auf Bildung
MISSION	05	Schutz und Aufwertung kultureller Güter und Tätigkeiten
MISSION	06	Jugend, Sport und Freizeit
MISSION	07	Fremdenverkehr
MISSION	08	Raumordnung und Wohnbau
MISSION	09	Nachhaltige Entwicklung und Schutz des Territoriums und der Umwelt
MISSION	10	Transport und Recht auf Mobilitätsförderung
MISSION	11	Rettungsdienst
MISSION	12	Soziale Rechte, Sozial- und Familienpolitik
MISSION	13	Gesundheitsschutz
MISSION	14	Wirtschaftliche Entwicklung und Wettbewerbsfähigkeit
MISSION	15	Arbeits- und Berufsausbildungspolitik
MISSION	16	Landwirtschaft, Ernährungswesen und Fischerei
MISSION	17	Energie und Diversifikation der Energiequellen
MISSION	18	Beziehungen zu den andere Gebiets- und Lokalkörperschften

MISSION	19	Internationale Beziehungen
MISSION	20	Fonds und Rückstellungen
MISSION	50	Staatsverschuldung
MISSION	60	Finanzvorschüsse
MISSION	99	Dienste im Auftrag Dritter

#### **4. Die angewandten Bewertungskriterien**

Der angewandte Haushaltsgrundsatz nach Anhang 4/a des GvD 118/2011 sieht vor, dass in Fällen, in denen die bei der Erstellung der zu konsolidierenden Haushalte angewandten Bewertungs- und Konsolidierungskriterien korrekt aber nicht einheitlich sind, die Einheitlichkeit durch entsprechende Anpassungen dieser Bilanzen während der Konsolidierung erzielt werden muss. Diese Anpassungen werden als Richtigstellungen vor der Konsolidierung definiert.

Diese Berichtigungseinträge vor der Konsolidierung können außerbilanzmäßig auf den zu konsolidierenden Bilanzwerten vorgenommen werden, sowohl in buchhalterischer Hinsicht als auch in Form von Berichtigungseinträgen.

Die Gründe, welche die Eintragung der Anpassungen in die Bilanz vor der Konsolidierung notwendig gemacht haben, und ihre Ursprünge sind auf die zeitlichen Unterschiede zurückzuführen, die unterschiedliche Rechnungsführungssysteme oder unterschiedliche Bilanzierungsmethoden haben oder auf vom Rechnungsführungssystem der Muttergesellschaft abweichende Rechnungsführungssysteme der Gruppenmitglieder.

Im vorliegenden Fall ist der Hauptgrund die formale Einheitlichkeit (z.B. Anpassung der außerordentlichen Bestandteile des Einkommens, die in der zivilrechtlichen Gewinn- und Verlustrechnung in die Posten A5 und B14 einfließen).

Für die Muttergesellschaft bestand aber keine Notwendigkeit, direkt Richtigstellungen vorzunehmen, um die Bilanzsaldi der Gruppenmitglieder in den Fällen anzupassen, wo die Konsolidierungsvorgaben der Muttergesellschaft nicht eingehalten worden sind, denn die Anpassungen waren von geringer Bedeutung.

Sollten die Mitglieder des Konsolidierungskreises die Vorgaben der Muttergesellschaft nicht einhalten, behält sich die Muttergesellschaft vor, auf der Grundlage der Buchhaltungs- und Bilanzunterlagen selbst die Anpassungen in den Bilanzen der säumigen Mitglieder vorzunehmen, um die notwendige zeitliche, formale und substantielle Kohärenz zu erreichen. Die Muttergesellschaft nimmt in diesen Fällen auch alle Richtigstellungen vor der Konsolidierung vor, die für notwendig befunden werden. Eventuelle zusätzliche Informationen, die für die Erstellung des konsolidierten Haushalts notwendig sind, werden eingeholt, auch mit Verweis auf alle Buchhaltungs- und Bilanzunterlagen, die der Muttergesellschaft zur Verfügung stehen.

In der Unterlage Nr. 12 "Controlli sul bilancio consolidato" (Die Kontrolle des konsolidierten Haushalts) der Richtlinien für die Aufsicht und Kontrolle des Aufsichtsorgans der lokalen Körperschaften ("Principi di vigilanza e controllo dell'Organo di revisione degli Enti locali"), welche

die nationale Vereinigung der Wirtschaftsprüfer und Steuerberater veröffentlicht hat, wird festgestellt, dass für die Zwecke der Eliminierung oder Streichung von Bilanzdaten die Festlegung der gruppeninternen Transaktionen auf der Grundlage der Informationen erfolgt, welche die Gruppenmitglieder weitergeleitet haben. Das Aufsichtsorgan der Muttergesellschaft ist nicht verpflichtet zu prüfen, ob die Unterlagen, welche die Mitglieder des Konsolidierungskreises weitergeleitet haben, den jeweiligen Bilanzen und Jahresabschlüssen entsprechen. Die Muttergesellschaft ist dazu nicht verpflichtet, denn die Gewährleistung der Einheitlichkeit der Daten liegt in der Verantwortung der einzelnen Gruppenmitglieder.

In diesem Zusammenhang wird auch darauf hingewiesen, dass der angewandte Haushaltsgrundsatz unter Absatz 4.1 betont, dass es annehmbar ist, auf das Erfordernis der Einheitlichkeit der Bewertungskriterien zu verzichten, wenn die Beibehaltung unterschiedlicher Kriterien besser geeignet ist, das Ziel einer wahrheitsgetreuen und korrekten Darstellung zu erreichen. In diesen Fällen müssen in der Erklärung zum konsolidierten Haushalt die Gründe für die Diskrepanz zwischen den angewandten Haushaltsgrundlagen angegeben werden.

Es wird an dieser Stelle nochmals darauf hingewiesen, dass ab dem Geschäftsjahr 2019 die Gesellschaft Alperia AG dem Konsolidierungskreis angehört. Die Alperia AG stellt Aktien aus, die auf den reglementierten europäischen Märkten gehandelt werden und daher ist sie gemäß Art. 4 der EU-Verordnung Nr. 1606/2002 des Europäischen Parlaments verpflichtet, einen konsolidierten Haushalt gemäß den IAS/IFRS-Standards zu erstellen. Eine andere Darstellung der Bewertungskriterien seitens der Gruppe ist – neben der Anfälligkeit für Fehler, da es sich um eine sehr komplexe Darstellung der genehmigten Bilanz handelt, die durch eigene Einrichtungen zertifiziert wird – auch nicht wegen des überaus großen Aufwandes an Ressourcen und Zeit gerechtfertigt, berücksichtigt man die Differenzbeträge, die sich daraus ergeben würden.

In Bezug auf oben Gesagtes hat es die Verwaltung für angebracht erachtet, abgesehen von den im letzten Teil des Dokuments möglicherweise durchgeführten Anpassungsmaßnahmen die Bewertungskriterien der einzelnen, im Konsolidierungskreis erfassten Einrichtungen unter Berücksichtigung der hohen operativen Differenzierung der Mitglieder der Gruppe sowie des Risikos, dass durch die Anwendung allgemeiner Bewertungskriterien die wirtschaftlichen Charakteristiken der einzelnen, zur Gruppe gehörenden Einrichtungen verloren gehen könnten, beizubehalten. In der Tat wird davon ausgegangen, dass die Unterschiede in den von den Einrichtungen des Konsolidierungskreises angewandten Haushaltsgrundsätzen nicht dazu führen, dass spezifische Berichtigungseinträge erforderlich sind.

### 5. Die gruppeninternen Transaktionen

In Übereinstimmung mit dem angewandten Haushaltsgrundsatz muss der konsolidierte Haushalt der Gruppe lokale Verwaltung nur jene Transaktionen enthalten, welche die von der Konsolidierung betroffenen Einrichtungen mit Dritten außerhalb der Gruppe durchgeführt haben. Der konsolidierte Haushalt basiert auf dem Grundsatz, dass er die finanzielle Lage und ihre Veränderungen einer wirtschaftlichen, sich aus einer Vielzahl von rechtlichen Personen zusammensetzenden Einrichtung widerspiegelt, einschließlich des erzielten wirtschaftlichen Ergebnisses.

Bei der Konsolidierung der Bilanzen der verschiedenen Körperschaften des Konsolidierungskreises wurden daher die Transaktionen und die gegenseitigen Bilanzen zwischen denselben Körperschaften eliminiert, um die tatsächlich durch die Beziehungen mit Rechtspersonen außerhalb der Gruppe generierten Werte im konsolidierten Haushalt zu erfassen.

Die Identifizierung der gruppeninternen Transaktionen zum Zweck der Eliminierung und Aufhebung der entsprechenden Bilanzdaten umfasste die aktive Rolle der Gemeinde als Muttergesellschaft im Umgang mit den einzelnen Organisationen mit Beteiligung, um die Informationen zu sammeln, die notwendig sind, um die oben genannten Transaktionen zu rekonstruieren und die Anpassungsbuchungen zu erstellen.

Das korrekte Eliminierungsverfahren der Bilanzdaten, die auf gruppeninterne Transaktionen zurückzuführen sind, würde die Gleichwertigkeit der von den Gegenparteien erfassten Posten erfordern. Diese Annahme, die im Allgemeinen bei den Konsolidierungsverfahren ausschließlich für Körperschaften gilt, die nach den Regeln und zivilrechtlichen Grundsätzen tätig sind, findet sich im Rahmen der Kontenkonsolidierung zwischen Gebietskörperschaften und privatrechtlichen Einrichtungen nicht in der gleichen Häufigkeit. In diesem Zusammenhang ergeben sich technische Fehlanpassungen aufgrund der unterschiedlichen Charakteristiken der Rechnungsführungssysteme der beteiligten Körperschaften. Innerhalb der lokalen Körperschaften wird das System der doppelten Verbuchung auf Grundlage der Erstellung der Vermögensbilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung, die mit denen der anderen beteiligten Körperschaften konsolidiert werden müssen, logischerweise von den Verfahren, Phasen und Kriterien konditioniert, die der Funktion der Finanzbuchhaltung zugrunde liegen, also dem Rechnungsführungssystem, das bis heute das Rückgrat der Erhebungsverfahren für öffentliche Einrichtung darstellt. Diese Konditionierung bestimmt im Vergleich zu den anderen, dem Konsolidierungskreis angehörenden Einrichtungen, die nach zivilrechtlichen Regeln arbeiten, zeitliche und methodologische Unterschiede bei der Erfassung von wirtschaftlichen Vorgängen, auch wenn diese auf wechselseitige Transaktionen reagieren können (gruppeninterne Transaktionen).

Die oben beschriebene Situation machte vor der Erstellung des konsolidierten Haushalts der Gemeinde für das Jahr 2020 eine sorgfältige Analyse der gruppeninternen Beziehungen notwendig (insbesondere derjenigen, die die Körperschaft und die einzelnen Unternehmen mit Beteiligung betreffen), um etwaige Fehlausrichtungen bei der Erfassung der damit verbundenen Transaktionen zu rekonstruieren. Einmal quantifiziert, wurden die Ursachen für diese Fehlausrichtungen analysiert, um die korrektesten Anpassungsbuchungen zu erstellen. Letztere wurden so entwickelt, dass sie die wirtschaftlichen Auswirkungen der oben genannten Fehlausrichtungen auf den konsolidierten Haushalt 2020 miteinbezogen und deren Auswirkungen begrenzen konnten. Ausgehend von diesen Informationen können Treffen mit den Verwaltungsvertretern der Körperschaften mit Beteiligung geplant werden, um die Methoden und Kriterien für die Ermittlung gruppeninterner Transaktionen zu koordinieren und aufeinander abzustimmen und um die Anpassungen der Posten innerhalb des Termins für den Abschluss des Haushaltsjahres wunschgemäß vornehmen zu können.

Im letzten Teil des Dokuments sind die Liste und die Beschreibung der Anpassungsbuchungen, gegliedert nach den unterschiedlichen Beziehungen zwischen den Gesellschaften, die dem Konsolidierungskreis angehören, wiedergegeben, die auf den konsolidierten Haushalt 2020 angewandt wurden. Die Identifizierung der gruppeninternen Transaktionen erfolgte auf Grundlage der von den Gruppenmitgliedern mit dem Haushalt übermittelten Bilanzen und Informationen, die von der Muttergesellschaft per Mitteilung angefordert wurden.

Zusammenfassung der notwendigen Arbeitsschritte:

1. Ermittlung der im Laufe des Geschäftsjahres 2020 innerhalb der Gruppe Gemeinde Bozen erfolgten Transaktionen nach Typologie: Finanzielle Beziehungen in Form von Verbindlichkeiten/Forderungen, Erwerb/Verkauf von Waren und Dienstleistungen, Transaktionen in Zusammenhang mit Anlagevermögen, Dividendenzahlungen, Kapital- und Kontokorrenttransfers usw.
2. Ermittlung von Buchhaltungsmethoden für Transaktionen innerhalb der Gruppe (Beispiel: von der kontrollierten Gesellschaft festgestellte Einnahmepositionen, verbunden mit einer Kostenposition für den Transfer des aktuellen Anteils durch die Gemeinde);
3. Überprüfung der Übereinstimmung der gegenseitigen Bilanzen und Ermittlung von Fehlausrichtungen in qualitativer und quantitativer Hinsicht;
4. bilanzmäßige Eintragung der Fehlausrichtungen, auch mit der Ausarbeitung von getrennten Berichtigungseinträgen.

Die Gründe für die Eintragung der Berichtigungen in die Bilanz und ihre Ursprünge wurden bereits oben in Punkt 4 erläutert.

Im vorliegenden Fall liegt der Hauptgrund für die Richtigstellungen vor der Konsolidierung in den zeitlichen Verschiebungen, die den unterschiedlichen Rechnungsführungssystemen geschuldet sind, und in den unterschiedlichen Rechnungsführungssystemen der Gruppenmitglieder und der Muttergesellschaft.

Die Muttergesellschaft führt einen Vergleich der Bilanzsaldi der Mitglieder und der Informationen durch, die sie von ihren Ämtern und von den Mitgliedern erhalten hat (gruppeninterne Erträge der Muttergesellschaft gegenüber der Gesellschaft A im Vergleich mit den gruppeninternen Kosten der Gesellschaft A gegenüber der Muttergesellschaft, die gruppeninternen Forderungen der Muttergesellschaft gegenüber der Gesellschaft A im Vergleich mit den gruppeninternen Verbindlichkeiten der Gesellschaft A gegenüber der Muttergesellschaft usw.). Auf diese Weise können die Fehlanpassungen der gruppeninternen Bilanzsaldi in qualitativer Hinsicht erfasst und quantifiziert werden. Nach diesen Vorgängen werden die Fehlanpassungen der einzelnen Bilanzen als Rücklagen aus der Erfolgsrechnung der Vorjahre in die Eliminierungsbuchungen übertragen. Auf diese Weise stimmt das algebraische Ergebnis der Begründungen für Soll und Haben überein, die mit den Anpassungen der gruppeninternen Posten vorgenommen wurden.

Bei dem Verfahren für die Neufestlegung der Saldi, das die Muttergesellschaft durchführt, werden auch die verschiedenen Positionen der Mitglieder des Konsolidierungskreises und ihre Verbindungen untereinander berücksichtigt.

Es sei darauf hingewiesen, dass im Fall von Transaktionen, die einer anderen steuerlichen Verarbeitung unterliegen, die Steuer gemäß den Bestimmungen nach Anhang 4/4 des GvD Nr. 118/2011 (Absatz 4.2) nicht abgeschafft werden muss. Zum Beispiel wurde die nicht abzugsfähige Mehrwertsteuer, die von der Gemeinde an Mitglieder der Gruppe gezahlt wurde (für die die Mehrwertsteuer stattdessen abzugsfähig ist), nicht eliminiert und in der konsolidierten Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

In diesem Zusammenhang ist anzumerken, dass mit dem Split-Payment-Mechanismus in der Buchhaltung der Gemeinde die Verpflichtungen gegenüber Lieferanten auch für die Split-Komponenten bis zum Begleichen der Rechnung offen bleiben. An diesem Punkt wird in der Tat die

buchhalterische Regularisierung durchgeführt, die die Umlage der Verpflichtungen gegenüber dem Finanzministerium hervorhebt.

Es wird an dieser Stelle nochmals betont, dass die festgestellten Abweichungen nicht auf eine nicht erfolgte Verpflichtung von Finanzmitteln seitens der Muttergesellschaft gegenüber höheren, festgestellten und effektiv geschuldeten Verbindlichkeiten gegenüber den jeweiligen Mitgliedern des Konsolidierungskreises zurückzuführen sind, und daher war es nicht notwendig, die Verfahren für die Vermerkung außerbilanzmäßiger Verpflichtungen in die Wege zu leiten.

Die Muttergesellschaft, im Einvernehmen mit den beteiligten Subjekten, hat anlässlich der Abschlussrechnung die Beedung der eigenen Forderungen/Verbindlichkeiten vorgenommen. Im Zuge der Sachverhaltsermittlung der gegenseitigen Salden sind die folgende Unstimmigkeiten aufgetaucht, die in den Beidungen enthalten sind oder in der Veränderung der definitiven Bilanzsalden, welche von den Mitgliedern des Kreises im Zuge des Abschlusses ihrer Bilanzen, also zu einem Zeitpunkt nach der Unterschrift der Beidungen, vorgenommen wurden: höhere Forderungen von Euro 8.770,00 und höhere Verbindlichkeiten von Euro 32.813,00. Solche Unstimmigkeiten sind physiologischen und in der Ertstellung der konsolidierten Haushalt bei der Muttergesellschaft, behoben wurden. Diese Unstimmigkeiten haben keine Eventualverbindlichkeiten festgestellt.

### **6. Die Erstellung des konsolidierten Haushalts und die Konsolidierungsdifferenzen**

Im konsolidierten Haushalt der Gemeinde konvergieren die Werte der Unternehmen mit Beteiligung proportional zum prozentualen Anteil. Die Werte der kontrollierten Gesellschaften wurden in voller Höhe in den konsolidierten Haushalt einbezogen, wobei die Nettovermögensanteile und die Geschäftsjahresergebnisse von Dritten getrennt von denen der Muttergesellschaft ausgewiesen werden.

Gemäß den Bestimmungen des Haushaltsgrundsatzes OIC Nr. 17 zum konsolidierten Haushalt ist es für die Erstellung des konsolidierten Haushalts erforderlich, die Höhe und Art der Differenz zwischen dem Wert der sich aus der Bilanz der konsolidierenden Gesellschaft ergebenden Beteiligung und dem Wert des entsprechenden Anteils des Nettovermögens der kontrollierten Gesellschaft zum Zeitpunkt der Konsolidierung zu ermitteln.

Im Rahmen der Konsolidierung besteht die Beseitigung des Werts der konsolidierten Beteiligungen gegenüber des entsprechenden Anteils des Nettovermögens derselben in der Substitution des Werts der entsprechenden Bilanzposition mit den Aktiva und Passiva aller konsolidierten Unternehmen. Als Ergebnis dieser Beseitigung ergibt sich die Konsolidierungsdifferenz aus der Annullierung.

Die Konsolidierungsdifferenz aus der Annullierung stellt somit die Differenz zwischen dem im Jahresabschluss der Muttergesellschaft verzeichneten Wert der Beteiligung und dem Wert des entsprechenden Anteils des verbuchbaren Nettovermögens der kontrollierten Gesellschaft dar. Diese Differenz, die in Artikel 33, Absatz 1, GvD 127/1991 geregelt ist, besteht aus Komponenten, die zum Zeitpunkt der Konsolidierung festgelegt wurden.

Der Haushaltsgrundsatz OIC Nr. 17 empfiehlt, dass der Konsolidierungszeitpunkt mit dem Zeitpunkt des Erwerbs der Kontrolle zusammenfallen sollte, da dies technisch gesehen korrekter ist. Es ist jedoch ebenfalls nach dem Grundsatz Nr. 17 akzeptierbar, den Zeitpunkt zugrunde zu



legen, an dem die beteiligte Körperschaft zum ersten Mal in die Konsolidierung miteinbezogen wurde, unter ausdrücklicher Bezugnahme auf diesen Zeitpunkt gemäß Artikel 33, Absatz 1. Letzterer Fall wird genutzt, um die Konsolidierungsdifferenz im Fall des konsolidierten Haushalts der Gemeinde Bozen zu ermitteln, da es kompliziert und undurchführbar ist, rückwirkend den Wert des Anteils an Nettovermögen der beteiligten Gesellschaft zum jeweiligen Zeitpunkt des Erwerbs durch die Einrichtung zu ermitteln.

In Bezug auf den Wert der Konsolidierungsdifferenz aus der Annullierung gibt es eine positive Differenz durch Aufhebung, wenn die ursprünglich erwarteten Kosten für den Erwerb der Beteiligung zum Zeitpunkt des Erwerbs dieser Beteiligung höher liegen, als der entsprechende Anteil des verbuchbaren Nettovermögens der kontrollierten Gesellschaft.

Hingegen gibt es eine negative Differenz durch Konsolidierung, wenn die ursprünglich erwarteten Kosten für den Erwerb der Beteiligung zum Zeitpunkt des Erwerbs dieser Beteiligung niedriger liegen als der entsprechende Anteil des verbuchbaren Nettovermögens der kontrollierten Gesellschaft.

Es müssen in diesem Zusammenhang jedoch die großen Unterschiede bei der Bestimmung der Haushaltsposten über die Beteiligungen berücksichtigt werden, die in den harmonisierten Jahresabschlüssen von Verwaltungen angegeben werden, ihre Rechnungslegung und ihre Bewertungskriterien, die von den Haushaltsgrundsätzen in den Anlagen zum GvD 118/2011 vorgegeben werden. Diese Unterschiede ergeben sich aus dem Vergleich mit den ansonsten üblichen Jahresabschlüssen.

Es wird daher festgestellt, dass der für die Wirtschafts- und Vermögensbuchhaltung angewendete Haushaltsgrundsatz (Anlage Nr. 4/2 des GvD 118/2011, Punkt 6.1.3 "Finanzanlagen" ("Immobilizzazioni finanziarie") vorsieht, dass Beteiligungen an Gesellschaften als Eigenkapitalverfahren angesetzt werden, wie im Art. 2426, Nr. 4 des Zivilgesetzbuches vorgesehen. Weiters führt der Haushaltsgrundsatz aus, dass in dem Haushaltsjahr, in dem es nicht möglich ist, den Haushalt oder die Abschlussrechnung (oder die entsprechenden Vorlagen für die Genehmigungen) zu erstellen, die Beteiligungen an Gesellschaften zum Erwerbswert oder als Eigenkapitalverfahren des Vorjahres in den Vermögensstand eingetragen werden. Wenn es nicht möglich ist, für das Vorjahr ein Eigenkapitalverfahren durchzuführen, weil kein Haushalt oder keine Abschlussrechnung erstellt werden kann, werden die Beteiligungen zum Erwerbswert eingetragen. Bei den Beteiligungen, die nicht mittels Kaufvertrag erworben wurden - und es kann daher nicht das Kostenkriterium angewendet werden -, wird die Berechnung gemäß dem "Nettovermögenswert" des Haushalts, in dem die Vermögensrechnung der Muttergesellschaft zum ersten Mal eingetragen worden ist, durchgeführt. Unter Beachtung des Haushaltsgrundsatzes Nr. 11 über die Kontinuität und Konstanz (Anlage 1) wird dann das Kriterium der Erwerbskosten (oder die Methode des Nettovermögens des Haushalts, in dem die Vermögensrechnung zum ersten Mal eingetragen worden ist) endgültig übernommen.

Weiters legt der Haushaltsgrundsatz fest, dass auch die Beteiligungen an Fonds der Körperschaften, die ohne die Übertragung von Ressourcen eingerichtet wurden, in die Vermögensrechnung aufgenommen werden, denn die Gebahrung macht die Einrichtung eines aktiven oder passiven Nettovermögens notwendig. In Abweichung zu den Haushaltsgrundsätzen Nr. 17 und Nr. 21 werden die Beteiligungen und Einzahlungen in die Fonds der Körperschaften, die keinen Liquidierungswert haben, da ihre Satzung vorsieht, dass im Falle ihrer Auflösung der Fonds an

Rechtspersonen übergeht, die nicht von der Körperschaft mit Beteiligung kontrolliert oder überwacht werden, als Finanzanlagevermögen des Aktivvermögens geführt, und als Gegenbuchung, um Überbewertungen des Vermögens zu vermeiden, wird ein Teil des Nettovermögens als nicht verfügbare Rücklage zweckgebunden.

Die Körperschaft hat es für notwendig befunden, die Werte der Beteiligungen der Gruppe öffentliche Verwaltung anzupassen und sie gemäß der Methode des Nettovermögens (siehe die Bestimmungen des Haushaltsgrundsatzes OIC Nr. 17, Punkte 107-112) an die Bilanzen der Bezugsjahre des konsolidierten Haushaltes anzupassen. Die Tabelle unten enthält die Anpassungen der Werte der Beteiligungen:

CEA D22	Aufwertungen	0	12.601.199	Anpassung Aufwertungen Beteiligung Capogruppo in ALPERIA GRUPPO
CEA D22	Aufwertungen	0	2.479	Anpassung Aufwertungen Beteiligung Capogruppo in ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA
CED D23	Abwertungen	246.870	0	Anpassung Abwertungen Beteiligung Capogruppo in AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO
CEA D22	Aufwertungen	0	27.818	Anpassung Aufwertungen Beteiligung Capogruppo in ECO CENTER SPA
CEA D22	Aufwertungen	0	195.714	Anpassung Aufwertungen Beteiligung Capogruppo in FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO
CEA D22	Aufwertungen	0	4.138	Anpassung Aufwertungen Beteiligung Capogruppo in FONDAZIONE HAYDN
CEA D22	Aufwertungen	0	18.790	Anpassung Aufwertungen Beteiligung Capogruppo in FUNIVIA DEL COLLE SRL
CEA D22	Aufwertungen	0	3.429	Anpassung Aufwertungen Beteiligung Capogruppo in SASA SPA
CED D23	Abwertungen	806.716	0	Anpassung Abwertungen Beteiligung Capogruppo in SEAB SPA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	11.799.981	0	Anpassung Aufwertungen Beteiligungartecipazioni Capogruppo
CEA D22	Aufwertungen	12.601.199	0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in ALPERIA GRUPPO
CEA D22	Aufwertungen	2.479	0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA
CED D23	Abwertungen	0	246.870	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO
CEA D22	Aufwertungen	27.818	0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in ECO CENTER SPA
CEA D22	Aufwertungen	195.714	0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO
CEA D22	Aufwertungen	4.138	0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in FONDAZIONE HAYDN
CEA D22	Aufwertungen	18.790	0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in FUNIVIA DEL COLLE SRL
CEA D22	Aufwertungen	3.429	0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in SASA SPA
CED D23	Abwertungen	0	806.716	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in SEAB SPA
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	0	12.601.199	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in ALPERIA GRUPPO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	0	2.479	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	246.870	0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	0	27.818	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in ECO CENTER SPA
SPD BIV1c	Beteiligungen an Dritte	0	195.714	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	0	4.138	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in FONDAZIONE HAYDN
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	0	18.790	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in FUNIVIA DEL COLLE SRL

## Stadtgemeinde Bozen

SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	0	3.429	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in SASA SPA
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	806.716	0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in SEAB SPA
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	0	209.103.930	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-ALPERIA GRUPPO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	0	24.557	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	0	4.131.655	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	0	2.038.626	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-ECO CENTER SPA
SPD BIV1c	Beteiligungen an Dritte	0	55.000	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	0	258.125	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-FONDAZIONE HAYDN
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	0	100.000	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-FUNIVIA DEL COLLE SRL
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	0	1.232.679	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-SASA SPA
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	0	8.009.100	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-SEAB SPA
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	227.466.062	0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-ALPERIA GRUPPO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	97.801	0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	6.833.473	0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	8.763.211	0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-ECO CENTER SPA
SPD BIV1c	Beteiligungen an Dritte	227.036	0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	573.283	0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-FONDAZIONE HAYDN
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	418.974	0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-FUNIVIA DEL COLLE SRL
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	3.326.739	0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-SASA SPA
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	16.867.425	0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-SEAB SPA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	0	39.620.332	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft

Gemäß den genannten Haushaltsgrundsätzen hat die Körperschaft zur Ermittlung der Konsolidierungsdifferenz aus der Annullierung die Werte, mit denen die Beteiligungen an den Gesellschaften und Einrichtungen des Konsolidierungskreises in der eigenen Vermögensbilanz 2020 verzeichnet wurden (mit den oben beschriebenen Berichtigungen, wo nötig), mit dem Wert ihres aktuellen Nettovermögens verglichen (auch in diesem Fall mit den eventuellen Berichtigungen vor der Konsolidierung).

Bezüglich der Konsolidierung der einzelnen Mitglieder des Konsolidierungskreises wurden die folgenden Konsolidierungsdifferenzen aus Annullierungen festgestellt:

## Stadtgemeinde Bozen

	Anteil des Nettovermögens aus dem Jahresabschluss des Unternehmens	Anpassungen durch Vorabkonsolidierung	Aufzuhebender Anteil des Nettovermögens	Wert der zu aufzuhebenden Beteiligung	Anpassungen durch Vorabkonsolidierung	Wert der aufzuhebenden Beteiligung	Differenz durch Aufhebung
GRUPPE ALPERIA AG	€ 214.460.826	€ 404.037,00	€ 214.864.863	€ 227.466.062	€ 12.601.199	<b>€ 214.864.863</b>	- €
SÜDTIROLER EINZUGSDIENSTE AG	€ 98.479	-€ 3.157	€ 95.322	€ 97.801	€ 2.479	<b>€ 95.322</b>	- €
BETRIEB FÜR SOZIALDIENSTE BOZEN	€ 7.484.180	-€ 403.837	€ 7.080.343	€ 6.833.473	-€ 246.870	<b>€ 7.080.343</b>	- €
ECO CENTER AG	€ 8.736.190	-€ 797	€ 8.735.393	€ 8.763.211	€ 27.818	<b>€ 8.735.393</b>	- €
ECO RESEARCH	€ 273.017	€ 0	€ 273.017	€ 237.441	-€ 35.576	<b>€ 273.017</b>	-€
STIFTUNG BOZNER SCHLÖSSER	€ 179.062	-€ 147.740	€ 31.322	€ 227.036	€ 195.714	<b>€ 31.322</b>	- €
STIFTUNG HAYDN	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	<b>€ 0</b>	- €
KOHLERER BAHN GMBH	€ 400.184	€ 0	€ 400.184	€ 418.974	€ 18.790	<b>€ 400.184</b>	- €
SASA AG	€ 3.323.310	€ 0	€ 3.323.310	€ 3.326.739	€ 3.429	<b>€ 3.323.310</b>	- €
SEAB AG	€ 17.271.999	€ 402.142	€ 17.674.141	€ 16.867.425	-€ 806.716	<b>€ 17.674.141</b>	- €
<b>Insgesamt</b>	€ 252.227.247	€ 250.648	€ 252.477.895	€ 264.238.162	€ 11.760.267	<b>€ 252.477.895</b>	€

## Stadtgemeinde Bozen

Für alle Mitglieder des Konsolidierungskreises gilt, dass die Summe dieser letztgenannten Werte mit dem Wert der Beteiligungsquoten im aktiven Vermögen der Bilanz der Körperschaft übereinstimmt. Es besteht somit keine Konsolidierungsdifferenz aus Annullierungen.

Die Konsolidierungsdifferenz beinhaltet außerdem den Saldo der Eliminierungs- und Anpassungsbuchungen. Die auf die Stornierung des Beteiligungsbuchwerts zurückzuführende Konsolidierungsdifferenz zuzüglich des Saldos der Anpassungs- und Eliminierungsbuchungen entspricht Euro 40.685.446 und ist in den Rücklagen aus dem Wirtschaftsergebnis der Vorjahre enthalten.

Die Rücklagen aus dem Wirtschaftsergebnis der Vorjahre betragen Euro 90.750.532 und setzen sich wie folgt zusammen:

Rücklagen aus der Erfolgsrechnung der Vorjahre im Haushalt der Gemeinde	€ 43.488.022
Rücklagen aus der Erfolgsrechnung der Vorjahre aufgrund von Konsolidierungsberichtigungen	€ 40.685.446
Rücklagen aus der Erfolgsrechnung der Vorjahre aufgrund Anteile Dritter	€ 6.577.064
<b>Rücklagen aus der Erfolgsrechnung der Vorjahre im konsolidierten Haushalt</b>	<b>€ 90.750.532</b>

## Stadtgemeinde Bozen

Die Gewinne und Verluste Dritter richten sich nach dem Anteil des Ertrags der Gesellschaft nach der Methode der Vollkonsolidierung für den Anteil im Besitz von Dritten, die nicht der Gemeinde Bozen entsprechen.

Unternehmen mit Beteiligung	% direkte Drittparteien	Gewinn/Verlust aus Haushalt	Vorabkonsolidie- rungsanpassungen	Gewinn/Verlust gesamt	Gewinn/Verlust des Konzerns	Gewinn Verlust Dritter
ALPERIA GRUPPE	0,00%	€ 12.607.778	-€ 6.579	€ 12.601.199	€ 12.601.199	€ 0
ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA / SÜDTIROLER EINZUGSDIENSTE AG	0,00%	-€ 939	€ 3.418	€ 2.479	€ 2.479	€ 0
AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO / BETRIEB FÜR SOZIALDIENSTE BOZEN	0,00%	-€ 370.661	€ 123.791	-€ 246.870	-€ 246.870	€ 0
ECO CENTER SPA / ECO CENTER AG	0,00%	€ 27.807	€ 11	€ 27.818	€ 27.818	€ 0
ECO RESEARCH	0,00%	-€ 35.576	€ 0	-€ 35.576	-€ 35.576	€ 0
FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO / STIFTUNG BOZNER SCHLÖSSER	0,00%	€ 122.732	€ 72.982	€ 195.714	€ 195.714	€ 0
FONDAZIONE HAYDN / STIFTUNG HAYDN	100,00%	€ 4.153	-€ 15	€ 4.138	€ 0	€ 4.138
FUNIVIA DEL COLLE SRL / KOHLERER SEILBAHN GMBH	0,00%	€ 18.790	€ 0	€ 18.790	€ 18.790	€ 0
SASA SPA / SASA AG	0,00%	€ 3.429	€ 0	€ 3.429	€ 3.429	€ 0
SEAB SPA / SEAB AG	1,00%	-€ 623.817	-€ 191.047	-€ 814.864	-€ 806.715	-€ 8.149
Gesamtbetrag aus Konsolidierungen						-€ 4.011
Betrag aus Konsolidierung des konsolidierten Haushalts der ALPERIA AG						€ 401.568
Gesamtbetrag des Jahresergebnisses aus Anteilen von Drittparteien						€ 397.557

## Stadtgemeinde Bozen

Es wird festgestellt, dass bei Stiftungen gemäß dem Haushaltsgrundsatz Nr. 4/4, die im Falle ihrer Auflösung vorsehen, dass ihr Vermögen auf andere Rechtspersonen übergeht, die entsprechenden Anteile der konsolidierten Erfolgsrechnung im konsolidierten Haushalt als Anteil Dritter angeführt werden, sowohl in der Vermögensrechnung als auch in der Erfolgsrechnung und getrennt von den Anteilen der Muttergesellschaft. Dieser Umstand trifft aber auf keine der Stiftungen zu, an denen die Gemeinde Bozen beteiligt ist.

Der Dotierungsfonds und die Rücklagen von Dritten richten sich nach dem Anteil des Nettovermögens der Gesellschaft nach der Methode der Vollkonsolidierung für den Anteil im Besitz von Dritten, die nicht der Gemeinde Bozen entsprechen.

Unternehmen mit Beteiligung	% Dritter direkt	Nettovermögen laut Bilanz	Berichtigungen vor Konsolidierung	Gesamtrücklagen	Nettovermögen der Gruppe	Rücklagen von Dritten
ALPERIA GRUPPE	0,00%	€ 214.460.826	€ 404.037	€ 214.864.863	€ 214.864.863	€ 0
ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA / SÜDTIROLER EINZUGSDIENSTE AG	0,00%	€ 98.479	-€ 3.157	€ 95.322	€ 95.322	€ 0
AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO / BETRIEB FÜR SOZIALDIENSTE BOZEN	0,00%	€ 7.484.180	-€ 403.837	€ 7.080.343	€ 7.080.343	€ 0
ECO CENTER SPA / ECO CENTER AG	0,00%	€ 8.736.190	-€ 797	€ 8.735.393	€ 8.735.393	€ 0
ECO RESEARCH	0,00%	€ 273.017	€ 0	€ 273.017	€ 273.017	€ 0
FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO / STIFTUNG BOZNER SCHLÖSSER	0,00%	€ 179.062	-€ 147.740	€ 31.322	€ 31.322	€ 0
FONDAZIONE HAYDN / STFTUNG HAYDN	100,00%	€ 576.930	-€ 7.785	€ 569.145	€ 0	€ 569.145
FUNIVIA DEL COLLE SRL / KOHLERER BAHN	0,00%	€ 400.184	€ 0	€ 400.184	€ 400.184	€ 0
SASA SPA / SASA AG	0,00%	€ 3.323.310	€ 0	€ 3.323.310	€ 3.323.310	€ 0
SEAB SPA / SEAB AG	1,00%	€ 17.446.464	€ 406.204	€ 17.852.668	€ 17.674.141	€ 178.527
Gesamtbetrag aus Konsolidierungen						<b>€ 747.672</b>
Betrag aus Konsolidierung des konsolidierten Haushalts der ALPERIA AG						€ 5.829.392
Gesamtbetrag des Jahresergebnisses aus Anteilen von Drittparteien						<b>€ 6.577.064</b>



**7. Summe der Forderungen und Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als fünf Jahren**

Nachfolgend sind die Verbindlichkeiten und Forderungen detailliert aufgeführt.

## Stadtgemeinde Bozen

Restdauer der Verbindlichkeiten über 5 Jahre hinaus *	MUTTER-GESELLSCHAFT	Alperia AG	Süd-tiroler Einzugsdienste AG	BSB	Eco-center AG	Eco-Research	Stiftung Bozner Schlösser	Stiftung Haydn	Kohler-er Seilbahn GmbH	SASA AG	SEAB AG	INSGESAMT
D1a) Obligationsanleihen	0€	49.693.485 €	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>49.693.485 €</b>
D1b) Verbindlichkeiten gegenüber anderen öffentlichen Verwaltungen	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0€</b>
D1c) Verbindlichkeiten gegenüber Banken und Schatzmeister	0€	909.213 €	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>909.213 €</b>
D1d) Verbindlichkeiten gegenüber anderen Geldgebern	0€	6.705.630 €	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>6.705.630 €</b>
D2) Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0€</b>
D3) Anzahlungen	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0€</b>
D4a) Verbindlichkeiten aus Transfers und Beiträgen gegenüber vom staatlichen Gesundheitswesen finanzierten Körperschaften	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0€</b>
D4b) Verbindlichkeiten aus Transfers und Beiträgen gegenüber anderen öffentlichen Verwaltungen	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0€</b>
D4c) Verbindlichkeiten aus Transfers und Beiträgen gegenüber kontrollierten Unternehmen	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0€</b>
D4d) Verbindlichkeiten aus Transfers und Beiträgen gegenüber verbundenen Unternehmen	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0€</b>
D4e) Verbindlichkeiten aus Transfers und Beiträgen gegenüber anderen Rechtssubjekten	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0€</b>
D5a) Verbindlichkeiten aus Abgaben	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0€</b>
D5b) Verbindlichkeiten gegenüber Sozialversicherungsträgern	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0€</b>
D5c) Verbindlichkeiten für Dienstleistungen im Auftrag Dritter	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0€</b>
D5d) Sonstige Verbindlichkeiten	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0€</b>
<b>Gesamtbetrag</b>	<b>0€</b>	<b>57.308.329 €</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>57.308.329 €</b>

\*Gewichtete Werte laut %-Anteil der Beteiligung

## Stadtgemeinde Bozen

Restdauer der Verbindlichkeiten über 5 Jahre hinaus *	MUTTER-GESELLSCHAFT	Alperia AG	Südtiroler Einzugsdienste AG	BSB	Eco-center AG	Eco-Research	Stiftung Bozner Schlösser	Stiftung Haydn	Kohlerer Seilbahn GmbH	SASA AG	SEAB AG	INSGESAMT
CII1a) Forderungen aus Abgaben für die Finanzierung des Gesundheitswesens	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€
CII1b) Andere Forderungen aus Abgaben	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€
CII1c) Forderungen aus Ausgleichsfonds	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€
CII2a) Forderungen aus Transfers und Beiträgen gegenüber öffentlichen Verwaltungen	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€
CII2b) Forderungen aus Transfers und Beiträgen gegenüber kontrollierten Unternehmen	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€
CII2c) Forderungen aus Transfers und Beiträgen gegenüber verbundenen Unternehmen	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€
CII2d) Forderungen aus Transfers und Beiträgen gegenüber anderen Rechtssubjekten	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€
CII3) Gegenüber Kunden und Dienstnutzern	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€
CII4a) Gegenüber Finanzministerium	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€
CII4b) Forderungen für Dienste im Auftrag Dritter	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€
CII4c) Forderungen gegenüber Dritten	0€	0€	0€	0€	43.880 €	0€	0€	0€	0€	0€	0€	43.880 €
<b>Insgesamt</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>43.880 €</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>43.880 €</b>

\*Gewichtete Werte laut %-Anteil der Beteiligung

**8. Verbindlichkeiten, die von Sicherheiten für die Vermögenswerte der in die Konsolidierung einbezogenen Unternehmen begleitet sind, mit besonderer Angabe der Art der Sicherheiten**

Es bestehen keine Verbindlichkeiten, die von Sicherheiten für die Vermögenswerte der in die Konsolidierung einbezogenen Unternehmen begleitet sind.

**9. Zusammensetzung der Position „Rechnungsabgrenzung“ und der Position „Sonstige Rückstellungen“ in der Vermögensbilanz, wenn ihr Betrag von Bedeutung ist**

Details sind in den Tabellen auf der folgenden Seite wiedergegeben.

Anmerkung: Die geringfügige Abweichung zwischen den in der Tabelle wiedergegebenen Daten und den zusammengefassten Konsolidierungsdaten ist auf Rundungen zurückzuführen.

## Stadtgemeinde Bozen

Rechnungsabgrenzungsposten auf der Aktivseite *	GEMEINDE	Alperia AG	Südtiroler Einzugsdienste AG	BSB	Eco-center AG	Eco-Research	Stiftung Bozner Schlösser	Stiftung Haydn	Kohlerer Seilbahn GmbH	SASA AG	SEAB AG	Gesamtbetrag
<b>Trans. Aufwendungen</b>												
Sonstige	0 €	78 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	23.996 €	24.074 €
zu erwartende Kosten	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €
Hypothekenzinsen	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €
<b>Gesamt trans. Aufwendungen</b>	<b>0 €</b>	<b>78 €</b>	<b>0 €</b>	<b>0 €</b>	<b>0 €</b>	<b>0 €</b>	<b>0 €</b>	<b>0 €</b>	<b>0 €</b>	<b>0 €</b>	<b>23.996 €</b>	<b>24.074 €</b>
<b>Anzahlungen</b>												
Versicherungen	0 €	0 €	73 €	63.293 €	0 €	0 €	0 €	379 €	0 €	0 €	0 €	63.745 €
Mietgebühren und Zulassungssteuer	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €
Sonstige	0 €	2.286.618 €	127 €	104.176 €	63.366 €	845 €	1.843 €	12.347 €	2.165 €	11.196 €	466.041 €	2.948.724 €
<b>Gesamt Anzahlungen</b>	<b>0 €</b>	<b>2.286.618 €</b>	<b>200 €</b>	<b>167.469 €</b>	<b>63.366 €</b>	<b>845 €</b>	<b>1.843 €</b>	<b>12.726 €</b>	<b>2.165 €</b>	<b>11.196 €</b>	<b>466.041 €</b>	<b>3.012.469 €</b>
<b>GESAMT RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN AUF DER AKTIVSEITE</b>	<b>0 €</b>	<b>2.286.696 €</b>	<b>200 €</b>	<b>167.469 €</b>	<b>63.366 €</b>	<b>845 €</b>	<b>1.843 €</b>	<b>12.726 €</b>	<b>2.165 €</b>	<b>11.196 €</b>	<b>490.037 €</b>	<b>3.036.543 €</b>

\*Gewichtete Werte laut %-Anteil der Beteiligung

## Stadtgemeinde Bozen

Antizipative und transitorische Rechnungsabgrenzungen und Investitionsbeiträge	GEMEINDE	Alperia AG	Südtiroler Einzugsdienste AG	BSB	Eco-center AG	Eco-Research	Stiftung Bozner Schlösser	Stiftung Haydn	Kohler Seilbahn GmbH	SASA AG	SEAB AG	Gesamtbetrag
<b>Transitorische Passiva</b>												
Sonstige	3.239.490 €	85.326 €	2.645 €	0€	12 €	5.043 €	4.623 €	101.921 €	16 €	0 €	156.966 €	3.596.042 €
Bank	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0 €
Vergütung Zubehör	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0 €
<b>Gesamt Transitorische Passiva</b>	<b>3.239.490 €</b>	<b>85.326 €</b>	<b>2.645 €</b>	<b>0 €</b>	<b>12 €</b>	<b>5.043 €</b>	<b>4.623 €</b>	<b>101.921 €</b>	<b>16 €</b>	<b>0 €</b>	<b>156.966 €</b>	<b>3.596.042 €</b>
<b>Rechnungsabgrenzungen (Passiva)</b>												
Beiträge Anlagen	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0 €
Beiträge Betrieb	312.146.596 €	4.676.921 €	0€	1.845.603 €	0€	0€	€	0€	0€	9.280.582 €	0 €	328.188.702 €
Sonstige	8.361.500 €	11.908.370 €	0€	0 €	29.209 €	0€	€	0€	0€	0 €	1.232.376 €	21.292.455 €
<b>Gesamt Rechnungsabgrenzungen (Passiva)</b>	<b>320.508.096 €</b>	<b>16.585.291 €</b>	<b>0€</b>	<b>1.845.603 €</b>	<b>29.209 €</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>9.280.582 €</b>	<b>1.232.376 €</b>	<b>349.481.157 €</b>
<b>GESAMT ANTIZIPATIVE UND TRANSITORISCHE RECHNUNGSABGRENZUNGEN UND INVESTITIONSBEITRÄGE</b>	<b>323.747.586 €</b>	<b>16.670.617 €</b>	<b>2.645 €</b>	<b>1.845.603 €</b>	<b>29.221 €</b>	<b>5.043 €</b>	<b>4.623 €</b>	<b>101.921 €</b>	<b>16 €</b>	<b>9.280.582 €</b>	<b>1.389.342 €</b>	<b>353.077.199 €</b>

\*Gewichtete Werte laut %-Anteil der Beteiligung

## Stadtgemeinde Bozen

Risikorücklagen *	GEMEINDE	Alperia AG	Südtiroler Einzugsdienste AG	BSB	Eco-center AG	Eco-Research	Stiftung Bozner Schlösser	Stiftung Haydn	Kohlerer Seilbahn GmbH	SASA AG	SEAB AG	INSGESAMT
Rücklagen für potentielle Risiken	€ 16.701	€ 492.105	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	€ 632.735	1.145.011 €
Risiken aus Verpflichtungen	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0 €
<b>Gesamt Risikorücklagen</b>	<b>€ 16.701</b>	<b>€ 492.105</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>€ 3.470</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>€ 632.735</b>	<b>1.145.011 €</b>
Verwaltungsstrafen	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0 €
Wartungen	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0 €
Sonstige	€ 656.000	€ 994.389	€ 1.435	€ 4.175.191	€ 64.915	0€	0€	0€	0€	€ 144.399	0€	<b>5.380.329 €</b>
<b>Sonstige Rücklagen insgesamt</b>	<b>€ 656.000</b>	<b>€ 994.389</b>	<b>€ 1.435</b>	<b>€ 4.175.191</b>	<b>€ 64.915</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>€ 144.399</b>	<b>0€</b>	<b>5.380.329 €</b>
<b>INSGESAMT</b>	<b>€ 16.701</b>	<b>€ 1.486.494</b>	<b>€ 1.435</b>	<b>€ 4.175.191</b>	<b>€ 64.915</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>€ 3.470</b>	<b>0€</b>	<b>€ 144.399</b>	<b>€ 632.735</b>	<b>6.525.340 €</b>

\*Gewichtete Werte laut %-Anteil der Beteiligung

**10. Aufschlüsselung der Zinsen und anderer finanzieller Belastungen zwischen den unterschiedlichen Finanzierungsarten**

Die Aufschlüsselung der Zinsaufwendungen ist in der Tabelle auf der folgenden Seite aufgeführt.



## Stadtgemeinde Bozen

Finanzierungskosten *	GEMEIN-DE	Alperia AG	Südtiroler Einzugsdienste AG	BSB	Eco-center AG	Eco-Research	Stiftung Bozner Schlösser	Stiftung Haydn	Kohlerer Seilbahn GmbH	SASA AG	SEAB AG	Gesamtbetrag
Zinsen auf Obligationen anleihen	0€	€ 2.118.250	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>2.118.250 €</b>
Zinsen auf Verbindlichkeiten gegenüber Aktionären aus Finanzierungen	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0 €</b>
Zinsen auf Verbindlichkeiten gegenüber anderen Geldgebern (darunter CDDPP)	€ 3.272	€ 237.868	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>241.140 €</b>
Zinsen auf Verbindlichkeiten gegenüber Banken und Schatzämtern innerhalb von 12 Monaten	0€	€ 832	0€	0€	€ 4.759	€ 4.927	0€	€ 408	0€	0€	€ 1.024	<b>11.949 €</b>
Zinsen auf Verbindlichkeiten gegenüber Banken mit Laufzeit von mehr als 12 Monaten	0€	€ 419.926	0€	0€	0€	€ 317	0€	0€	0€	0€	€ 108.609	<b>529.169 €</b>
Zinsen auf Verbindlichkeiten gegenüber kontrollierenden Unternehmen	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0 €</b>
Zinsen auf Verbindlichkeiten gegenüber kontrollierten Unternehmen	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0 €</b>
Zinsen auf Verbindlichkeiten gegenüber beteiligten Unternehmen	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0 €</b>
Zinsen auf Verbindlichkeiten gegenüber anderen Personen	€ 12.747	€ 112.550	0€	0€	€ 464	0€	0€	0€	0€	0€	€ 12.530	<b>138.291 €</b>
Zinsen auf Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	0€	€ 2.648	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	€ 131	<b>2.779 €</b>
Sonstige	€ 461	€ 4.731	€ 1	€ 0	€ 4.951		€ 0	€ 0	€ 383	€ 15.940	0€	<b>26.467 €</b>
<b>Gesamtbetrag</b>	<b>€ 16.480</b>	<b>€ 2.896.805</b>	<b>€ 1</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 10.173</b>	<b>€ 5.244</b>	<b>€ 317</b>	<b>€ 408</b>	<b>€ 383</b>	<b>€ 15.940</b>	<b>€ 122.294</b>	<b>3.068.045 €</b>

\*Gewichtete Werte laut %-Anteil der Beteiligung

**11. Zusammensetzung der Positionen „Außerordentliche Erträge“ und „Außerordentliche Aufwendungen“, wenn ihr Betrag von Bedeutung ist**

Bekanntermaßen sind diese Komponenten im gesetzlich vorgeschriebenen Jahreshaushaltsmodell nach den Änderungen des GvD Nr. 139/2015 nicht mehr vorgesehen. Allerdings haben die Gesellschaften die Informationen unter Bezugnahme auf die vorherige Gliederung übermittelt. Wie im Protokoll der Versammlung von ARCONET vom 03.05.2017 unter Berücksichtigung der Nichtanwendbarkeit des GvD Nr. 139/2015 für lokale Gebietskörperschaften bestätigt, hat die Kommission beschlossen, jetzt und in Zukunft keine wesentlichen Änderungen in der Gewinn- und Verlustrechnung und der Vermögensbilanz gemäß GvD 118/2011 vorzunehmen. Sie schlug vor, die Konsolidierung der Bilanzen der kontrollierten und beteiligten Gesellschaften unter Bezugnahme auf die Informationen in den Erläuterungen durchzuführen und beantragte eine Neugliederung der Bilanzen nach dem vorherigen Schema. Allerdings ist ihr Betrag im Vergleich zu den Gesamtwerten von geringer Bedeutung.

Die Zusammensetzung ist in der Tabelle auf der folgenden Seite wiedergegeben.

## Stadtgemeinde Bozen

Außerordentliche Aufwendungen und Erträge	GEMEINDE	Alperia AG	Südtiroler Einzugsdienste AG	BSB	Eco-center AG	Eco-research	Stiftung Bozner Schlösser	Stiftung Haydn	Kohlerer Seilbahn GmbH	SASA AG	SEAB AG	INSGESAMT
<b>Außerordentliche Erträge</b>												
Eventualfordernungen und Verlust von Verbindlichkeiten	€ 4.234.974	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>4.234.974 €</b>
Baugenehmigungen	€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0 €</b>
Veräußerungsgewinne	€ 343.798	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>343.798 €</b>
Erträge für vergangene Geschäftsjahre	€ 0	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0 €</b>
Sonstige	€ 28.387.117	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>28.387.117 €</b>
<b>Insgesamt</b>	<b>€ 32.965.889</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>32.965.889 €</b>
<b>Außerordentliche Aufwendungen</b>												
Eventualverbindlichkeiten und Bestand von Vermögenswerten	€ 7.259.967	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>7.259.967 €</b>
Aufwendungen für vergangene Geschäftsjahre	€ 0	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>0 €</b>
Abwertungen der Vermögensgüter	€ 41	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>41 €</b>
Sonstige	€ 38.514	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	0€	<b>38.514 €</b>
<b>Gesamtaufwendungen</b>	<b>€ 7.298.522</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>7.298.522 €</b>
<b>INSGESAMT</b>	<b>€ 25.667.367</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>0€</b>	<b>25.667.367 €</b>

## 12. Summe der Vergütungen für Vorstände und Aufsichtsräte der Unternehmen des Konsolidierungskreises

Die Mitglieder der Prüfungsbehörde dürfen keine Tätigkeiten als Aufsichtsräte, Wirtschaftsprüfer oder Berater in Körperschaften ausüben, die in den Konsolidierungskreis der Einrichtung fallen. Die Vergütung der Mitglieder der Prüfungsbehörde der Gemeinde wurde mit Gemeinderatsbeschluss Nr.94 vom 21.12.2020 festgelegt.

Was die Verwalter anbelangt, mit Bezug auf den Bürgermeister und die Stadträte, ist von diesen keiner Verwaltungsrat in einer konsolidierten Körperschaft. Für die Teilnahme an den Hauptversammlungen ist keine Kostenerstattung vorgesehen.

Auf jeden Fall wird auf die Erläuterungen zu den Haushalten der Gesellschaften des Konsolidierungskreises hinsichtlich der Vergütung für Vorstände und Aufsichtsräte der Muttergesellschaft für die Ausübung dieser Funktionen auch in anderen Gesellschaften des Konsolidierungskreises verwiesen.

Details sind in den folgenden Tabellen wiedergegeben:

Entschädigung für Sozialleistungen	Alperia AG	Südtiroler Einzugsdienste AG	BSB	Eco-center AG	Eco-Research	Stiftung Bozner Schlösser	Stiftung Haydn	Kohlerer Seilbahn GmbH	SASA AG	SEAB AG	INSGESAMT
Vorstände	722.000 €	71.904 €	56.335 €	55.200 €	10.000 €	32.016 €	0€	12.000 €	59.244 €	63.527 €	1.082.226 €
Aufsichtsräte	518.000 €	27.505 €	0€	37.121 €	6.344 €	4.633 €	14.657 €	3.750 €	25.180 €	54.470 €	681.650 €
<b>Gesamtbetrag</b>	<b>1.240.000 €</b>	<b>99.409 €</b>	<b>56.335 €</b>	<b>92.321 €</b>	<b>16.344 €</b>	<b>36.649 €</b>	<b>14.657 €</b>	<b>15.750 €</b>	<b>84.424 €</b>	<b>117.997 €</b>	<b>1.763.876 €</b>

### 13. Informationen zu jeder Kategorie von derivaten Finanzinstrumenten über beizulegenden Zeitwert, Umfang und Art

Die Stadtgemeinde Bozen und die Gesellschaften des Konsolidierungskreises verfügen über keine derivaten Finanzinstrumente.

### 14. Anpassungs- und Eliminierungsbuchungen von gruppeninternen Transaktionen

Die Anpassungs- und Eliminierungsbuchungen von gruppeninternen Transaktionen sind:

CED B10	Dienstleistungen	€ 11	€ 0	Ausrichtung gruppeninterner Kosten Alperia - Capogruppo
CED B11	Verwendung von Gütern Dritter	€ 17.209	€ 0	Ausrichtung gruppeninterner Kosten Alperia - Capogruppo
CED B18	Sonstige Betriebliche Aufwendungen	€ 0	€ 11.015	Ausrichtung gruppeninterner Kosten Alperia - Capogruppo
CED B18	Sonstige Betriebliche Aufwendungen	€ 374	€ 0	Ausrichtung gruppeninterner Kosten Alperia - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 6.579	Ausrichtung gruppeninterner Kosten Alperia - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 191	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - Capogruppo
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 191	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - Capogruppo
CEA A3c	Investitionsbeträge	€ 106.555	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - Capogruppo
CEA A4a	Erlöse aus der Gebarung von Gütern	€ 52.151	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - Capogruppo
CED B11	Verwendung von Gütern Dritter	€ 0	€ 158.706	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - Capogruppo
CEA A8	Sonstige verschiedenen Erträge und Einnahmen	€ 1.438	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - Capogruppo
CED B18	Sonstige Betriebliche Aufwendungen	€ 0	€ 1.812	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - Capogruppo
SPA AIIc	Reserven aus Baugenehmigungen	€ 374	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 5.460.000	Eliminierung Dividenden Alperia - Capogruppo
CEA C19b	Erlöse aus Beteiligungen an beteiligten Unternehmen	€ 5.460.000	€ 0	Eliminierung Dividenden Alperia - Capogruppo
SPA D5d	Sonstige Verbindlichkeiten sonstige	€ 397.458	€ 0	Ausrichtung gruppeninterner Verbindlichkeit Alperia - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 397.458	Ausrichtung gruppeninterner Verbindlichkeit Alperia - Capogruppo
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 1.368.688	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - Seab
CED B18	Sonstige Betriebliche Aufwendungen	€ 0	€ 6.339	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - Seab
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 1.375.027	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - Seab
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 307.788	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten Alperia - SEAB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 307.788	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten Alperia - SEAB
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 557.516	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen Alperia - Capogruppo
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 557.516	€ 0	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen Alperia - Capogruppo
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 724.532	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - Capogruppo
CED B11	Verwendung von Gütern Dritter	€ 0	€ 26	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 724.558	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 647.901	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen Alperia - Capogruppo
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 647.901	€ 0	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen Alperia - Capogruppo

## Stadtgemeinde Bozen

SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 65.061	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Alperia - Capogruppo
SPD CII4c	Sonstige Forderungen Sonstige	€ 0	€ 22.785	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Alperia - Capogruppo
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 87.846	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Alperia - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 140.259	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - ASSB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 140.259	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - ASSB
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 42.033	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Alperia - ASSB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 42.033	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Alperia - ASSB
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 580.898	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - ECOCENTER
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 580.898	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - ECOCENTER
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 143.788	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Alperia - ECOCENTER
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 143.788	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Alperia - ECOCENTER
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 5.311	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - F.CASTELLI
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 5.311	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - F.CASTELLI
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 1.214	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Alperia - F.CASTELLI
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 1.214	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Alperia - F.CASTELLI
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 52	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - F.HAYDN
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 52	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - F.HAYDN
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 2.368	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - F.COLLE
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 2.368	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - F.COLLE
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 689	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Alperia - F.COLLE
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 689	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Alperia - F.COLLE
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 84.188	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - SASA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 84.188	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - SASA
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 27.500	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Alperia - SASA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 27.500	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Alperia - SASA
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 250.378	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - SEAB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 250.378	Eliminierung gruppeninterner Erträge Alperia - SEAB
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 51.383	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Alperia - SEAB
SPD CII4c	Sonstige Forderungen Sonstige	€ 0	€ 33	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Alperia - SEAB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 51.416	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Alperia - SEAB
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 1.050	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - F.Haydn
CED B18	Sonstige Betriebliche Aufwendungen	€ 0	€ 13.650	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - F.Haydn
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 14.700	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - F.Haydn
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 2.100	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten Alperia - F.Haydn
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 2.100	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten Alperia - F.Haydn
CED B11	Verwendung von Gütern Dritter	€ 0	€ 1.981	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - SASA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 1.981	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - SASA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 1.981	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - SASA

## Stadtgemeinde Bozen

SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 1.981	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten Alperia - SASA
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 0	€ 3.628	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen SEDAG/AAR - Capogruppo
CEA A8	Sonstige verschiedenen Erträge und Einnahmen	€ 210	€ 0	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen SEDAG/AAR - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 3.418	€ 0	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen SEDAG/AAR - Capogruppo
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 4.871	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEDAG/AAR - Capogruppo
CED B18	Sonstige Betriebliche Aufwendungen	€ 0	€ 25	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEDAG/AAR - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 4.871	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEDAG/AAR - Capogruppo
CEA A8	Sonstige verschiedenen Erträge und Einnahmen	€ 25	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEDAG/AAR - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 261	Ausrichtung gruppeninterner Forderung SEDAG/AAR - Capogruppo
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 261	€ 0	Ausrichtung gruppeninterner Forderung SEDAG/AAR - Capogruppo
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 339	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEDAG/AAR - Capogruppo
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 339	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEDAG/AAR - Capogruppo
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 1.294	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SEDAG/AAR - Capogruppo
SPA D5d	Sonstige Verbindlichkeiten sonstige	€ 1.294	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SEDAG/AAR - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 1.197	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEDAG/AAR - SEAB
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 834	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEDAG/AAR - SEAB
CEA A8	Sonstige verschiedenen Erträge und Einnahmen	€ 363	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEDAG/AAR - SEAB
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 284	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEDAG/AAR - SEAB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 284	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEDAG/AAR - SEAB
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 58	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEDAG/AAR - ASSB
CEA A8	Sonstige verschiedenen Erträge und Einnahmen	€ 13	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEDAG/AAR - ASSB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 71	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEDAG/AAR - ASSB
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 1	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEDAG/AAR - ASSB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 1	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEDAG/AAR - ASSB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 34	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SEDAG/AAR - ASSB
SPA D5d	Sonstige Verbindlichkeiten sonstige	€ 34	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SEDAG/AAR - ASSB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 3.756	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SEDAG/AAR - SEAB
SPA D5d	Sonstige Verbindlichkeiten sonstige	€ 3.756	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SEDAG/AAR - SEAB
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 57.274	€ 0	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen ASSB - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 57.274	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen ASSB - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 196.430	€ 0	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen ASSB - Capogruppo
CEA A8	Sonstige verschiedenen Erträge und Einnahmen	€ 0	€ 196.430	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen ASSB - Capogruppo
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 35.805	Eliminierung gruppeninterner Erträge ASSB - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 37.246	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge ASSB - Capogruppo
CED B18	Sonstige Betriebliche Aufwendungen	€ 0	€ 1.441	Eliminierung gruppeninterner Erträge ASSB - Capogruppo
CEA A3a	Erträge aus laufenden Zuwendungen	€ 81.757.392	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge ASSB - Capogruppo
CED B12a	Laufende Zuwendungen	€ 0	€ 81.757.392	Eliminierung gruppeninterner Erträge ASSB - Capogruppo

## Stadtgemeinde Bozen

SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 279.540	€ 0	Ausrichtung gruppeninterner Forderung ASSB - Capogruppo
SPD CII3		€ 0	€ 279.540	Ausrichtung gruppeninterner Forderung ASSB - Capogruppo
SPD CII4c	Sonstige Forderungen Sonstige	€ 0	€ 24.352.009	Eliminierung gruppeninterner Forderungen ASSB - Capogruppo
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 35.450	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen ASSB - Capogruppo
SPA D4b	Verbindlichkeiten für Zuwendungen und Beiträge sonstige öffentliche Verwaltungen	€ 23.963.663	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen ASSB - Capogruppo
SPA D4e	Verbindlichkeiten für Zuwendungen und Beiträge an Dritte	€ 352.896	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen ASSB - Capogruppo
CED B10	Dienstleistungen	€ 15.365	€ 0	Ausrichtung gruppeninterner Kosten ASSB - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 15.365	Ausrichtung gruppeninterner Kosten ASSB - Capogruppo
CEA A8	Sonstige verschiedenen Erträge und Einnahmen	€ 1.794.096	€ 0	Ausrichtung gruppeninterner Kosten ASSB - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 1.794.096	Ausrichtung gruppeninterner Kosten ASSB - Capogruppo
CED B09	Ankauf von Roh- und/oder Verbrauchsgütern	€ 0	€ 29.410	Eliminierung gruppeninterner Kosten ASSB - Capogruppo
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 94.112	Eliminierung gruppeninterner Kosten ASSB - Capogruppo
CED B18	Sonstige Betriebliche Aufwendungen	€ 0	€ 2.201	Eliminierung gruppeninterner Kosten ASSB - Capogruppo
CEA A4b	Erträge aus dem Verkauf von Gütern	€ 29.146	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten ASSB - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 96.577	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten ASSB - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 506	€ 0	Ausrichtung gruppeninterner Verbindlichkeiten ASSB - Capogruppo
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 0	€ 506	Ausrichtung gruppeninterner Verbindlichkeiten ASSB - Capogruppo
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 139.359	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen ASSB - Capogruppo
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 139.359	Eliminierung gruppeninterner Forderungen ASSB - Capogruppo
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 829	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten ASSB - SEDAG/AAR
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 829	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten ASSB - SEDAG/AAR
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 711.103	Eliminierung gruppeninterner Kosten ASSB - ALPERIA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 711.103	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten ASSB - ALPERIA
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 208.679	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten ASSB - ALPERIA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 208.679	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten ASSB - ALPERIA
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 264.646	Eliminierung gruppeninterner Kosten ASSB - SEAB
CED B11	Verwendung von Gütern Dritter	€ 0	€ 787	Eliminierung gruppeninterner Kosten ASSB - SEAB
CED B18	Sonstige Betriebliche Aufwendungen	€ 0	€ 418	Eliminierung gruppeninterner Kosten ASSB - SEAB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 265.851	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten ASSB - SEAB
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 16.686	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten ASSB - SEAB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 16.686	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten ASSB - SEAB
CED B18	Sonstige Betriebliche Aufwendungen	€ 0	€ 26.358	Eliminierung gruppeninterner Erträge E.Center - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 26.358	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge E.Center - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 771	€ 0	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen E.Center - Capogruppo
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 771	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen E.Center - Capogruppo
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 9.384	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen E.Center - Capogruppo
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 9.384	Eliminierung gruppeninterner Forderungen E.Center - Capogruppo
CEA A8	Sonstige verschiedenen Erträge und Einnahmen	€ 40	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge E.Center - Alperia Ecolup



SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 40	Eliminierung gruppeninterner Erträge E.Center - Alperia Ecoplus
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 392.326	Eliminierung gruppeninterner Erträge E.Center - Alperia Ecoplus
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 392.326	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge E.Center - Alperia Ecoplus
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 126.267	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen E.Center - Alperia
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 126.267	Eliminierung gruppeninterner Forderungen E.Center - Alperia
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 26.562	Eliminierung gruppeninterner Erträge E.Center - E.Research
CEA A8	Sonstige verschiedenen Erträge und Einnahmen	€ 26.562	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge E.Center - E.Research
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 6.014	Eliminierung gruppeninterner Forderungen E.Center - E.Research
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 6.014	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen E.Center - E.Research
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 3.108.907	Eliminierung gruppeninterner Erträge E.Center - SEAB
CEA A8	Sonstige verschiedenen Erträge und Einnahmen	€ 1.932	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge E.Center - SEAB
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 3.106.975	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge E.Center - SEAB
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 175.068	Eliminierung gruppeninterner Forderungen E.Center - SEAB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 175.068	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen E.Center - SEAB
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 11	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen E.Center - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 11	€ 0	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen E.Center - Capogruppo
CEA A8	Sonstige verschiedenen Erträge und Einnahmen	€ 399.759	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Center - Capogruppo
CEA A4a	Erlöse aus der Gebarung von Gütern	€ 326	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Center - Capogruppo
CEA A4b	Erträge aus dem Verkauf von Gütern	€ 80	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Center - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 68	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Center - Capogruppo
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 400.233	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Center - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 15	€ 0	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen E.Center - Capogruppo
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 0	€ 15	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen E.Center - Capogruppo
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 400.148	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten E.Center - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 400.148	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten E.Center - Capogruppo
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 1.287.825	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Center - Alperia
CED B18	Sonstige Betriebliche Aufwendungen	€ 0	€ 55	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Center - Alperia
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 1.287.880	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Center - Alperia
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 295.636	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten E.Center - Alperia
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 295.636	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten E.Center - Alperia
CED B09	Ankauf von Roh- und/oder Verbrauchsgütern	€ 0	€ 885	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Center - E.Research
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 29.820	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Center - E.Research
CED B11	Verwendung von Gütern Dritter	€ 0	€ 2.314	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Center - E.Research
CED B18	Sonstige Betriebliche Aufwendungen	€ 0	€ 43.876	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Center - E.Research
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 76.895	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Center - E.Research
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 230.343	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten E.Center - E.Research
SPA D4c	Verbindlichkeiten für Zuwendungen und Beiträge abhängige Unternehmen	€ 4.006	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten E.Center - E.Research
SPA D5d	Sonstige Verbindlichkeiten sonstige	€ 226.337	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten E.Center - E.Research

## Stadtgemeinde Bozen

CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 8.340	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Center - SEAB
CED B18	Sonstige Betriebliche Aufwendungen	€ 0	€ 2.805	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Center - SEAB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 11.145	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Center - SEAB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 3.166	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten E.Center - SEAB
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 3.166	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten E.Center - SEAB
CED D23	Abwertungen	€ 0	€ 35.576	Annullierung Beteiligung E.Center in E.Research
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 35.576	€ 0	Annullierung Beteiligung E.Center in E.Research
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	€ 0	€ 237.441	Annullierung Beteiligung E.Center in E.Research
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 237.441	€ 0	Annullierung Beteiligung E.Center in E.Research
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 76.895	Eliminierung gruppeninterner Erträge E.Research - Ecocenter
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 33.035	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge E.Research - Ecocenter
CEA A3c	Investitionsbeträge	€ 43.860	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge E.Research - Ecocenter
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 28.502	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Research - Ecocenter
CED B11	Verwendung von Gütern Dritter	€ 0	€ 20.526	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Research - Ecocenter
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 49.028	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten E.Research - Ecocenter
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 6.126	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten E.Research - Ecocenter
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 6.126	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten E.Research - Ecocenter
CEA A3a	Erträge aus laufenden Zuwendungen	€ 0	€ 72.982	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen F.Castelli - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 72.982	€ 0	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen F.Castelli - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 820	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge F.Castelli - Capogruppo
CEA A3a	Erträge aus laufenden Zuwendungen	€ 822.360	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge F.Castelli - Capogruppo
SPA EII1a	Investitionsbeiträge von sonstigen öffentlichen Verwaltungen	€ 239.000	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge F.Castelli - Capogruppo
CED B12c	Investitionsbeiträge an Dritte	€ 0	€ 316.880	Eliminierung gruppeninterner Erträge F.Castelli - Capogruppo
CED B12a	Laufende Zuwendungen	€ 0	€ 745.300	Eliminierung gruppeninterner Erträge F.Castelli - Capogruppo
SPD CII4c	Sonstige Forderungen Sonstige	€ 0	€ 74.758	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen F.Castelli - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 74.758	€ 0	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen F.Castelli - Capogruppo
SPD CII4c	Sonstige Forderungen Sonstige	€ 0	€ 31.868	Eliminierung gruppeninterner Forderungen F.Castelli - Capogruppo
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 31.868	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen F.Castelli - Capogruppo
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 30.341	Eliminierung gruppeninterner Kosten F.Castelli - Alperia
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 30.341	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten F.Castelli - Alperia
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 1.589	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten F.Castelli - Alperia
SPA D5d	Sonstige Verbindlichkeiten sonstige	€ 1.589	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten F.Castelli - Alperia
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 5.274	Eliminierung gruppeninterner Kosten F.Castelli - SEAB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 5.274	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten F.Castelli - SEAB
CED B12a	Laufende Zuwendungen	€ 0	€ 88.200	Eliminierung gruppeninterner Erträge F.Haydn - Capogruppo
CEA A3a	Erträge aus laufenden Zuwendungen	€ 88.200	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge F.Haydn - Capogruppo
CED B10	Dienstleistungen	€ 15	€ 0	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen F.Haydn - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 15	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen F.Haydn - Capogruppo

## Stadtgemeinde Bozen

CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 15	Eliminierung gruppeninterner Kosten F.Haydn - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 15	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten F.Haydn - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 7.800	€ 0	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen F.Haydn - Capogruppo
SPD CII4c	Sonstige Forderungen Sonstige	€ 0	€ 7.800	Ausrichtung der Salden für gruppeninterne Transaktionen F.Haydn - Capogruppo
SPD CII4c	Sonstige Forderungen Sonstige	€ 0	€ 12.400	Eliminierung gruppeninterner Forderungen F.Haydn - Capogruppo
SPA D5d	Sonstige Verbindlichkeiten sonstige	€ 12.400	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen F.Haydn - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 14.000	Eliminierung gruppeninterner Erträge F.Haydn - Alperia
CEA A8	Sonstige verschiedenen Erträge und Einnahmen	€ 1.000	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge F.Haydn - Alperia
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 13.000	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge F.Haydn - Alperia
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 2.000	Eliminierung gruppeninterner Forderungen F.Haydn - Alperia
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 2.000	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen F.Haydn - Alperia
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 345	Eliminierung gruppeninterner Kosten F.Haydn - SEAB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 345	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten F.Haydn - SEAB
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 50	Eliminierung gruppeninterner Kosten F.HAYDN - ALPERIA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 50	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten F.HAYDN - ALPERIA
CED B18	Sonstige Betriebliche Aufwendungen	€ 0	€ 864	Eliminierung gruppeninterner Kosten F.COLLE - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 864	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten F.COLLE - Capogruppo
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 724	Eliminierung gruppeninterner Kosten F.COLLE - Seab
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 724	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten F.COLLE - Seab
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 316	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten F.COLLE - SEAB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 316	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten F.COLLE - SEAB
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 11.022	Eliminierung gruppeninterner Kosten F.COLLE - ALPERIA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 11.022	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten F.COLLE - ALPERIA
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 1.048	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten F.COLLE- ALPERIA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 1.048	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten F.COLLE- ALPERIA
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 19.419	Eliminierung gruppeninterner Erträge SASA - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 19.419	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge SASA - Capogruppo
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 20.478	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SASA - Capogruppo
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 20.478	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SASA - Capogruppo
CEA A8	Sonstige verschiedenen Erträge und Einnahmen	€ 1.705	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten SASA - Capogruppo
CED B18	Sonstige Betriebliche Aufwendungen	€ 0	€ 1.705	Eliminierung gruppeninterner Kosten SASA - Capogruppo
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 1.611	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SASA - Capogruppo
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 1.611	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SASA - Capogruppo
CED B09	Ankauf von Roh- und/oder Verbrauchsgütern	€ 0	€ 181.645	Eliminierung gruppeninterner Kosten SASA - Alperia
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 181.645	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten SASA - Alperia
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 23.680	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SASA - Alperia
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 23.680	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SASA - Alperia
CED B09	Ankauf von Roh- und/oder Verbrauchsgütern	€ 0	€ 1.838	Eliminierung gruppeninterner Kosten SASA - SEAB

## Stadtgemeinde Bozen

CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 2.836	Eliminierung gruppeninterner Kosten SASA - SEAB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 4.674	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten SASA - SEAB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 1.611	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SASA - SEAB
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 1.611	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SASA - SEAB
CED C21b	Sonstige Finanzierungsaufwendungen	€ 0	€ 14.074	Ausrichtung gruppeninterner Kosten SEAB - Cpaogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 312.005	€ 0	Ausrichtung gruppeninterner Kosten SEAB - Cpaogruppo
CED B11	Verwendung von Gütern Dritter	€ 0	€ 297.931	Ausrichtung gruppeninterner Kosten SEAB - Cpaogruppo
CEA A4a	Erlöse aus der Gebarung von Gütern	€ 2.661.860	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten SEAB - Capogruppo
CEA A8	Sonstige verschiedenen Erträge und Einnahmen	€ 224.390	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten SEAB - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 511	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten SEAB - Capogruppo
CEA A4b	Erträge aus dem Verkauf von Gütern	€ 323	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten SEAB - Capogruppo
CEA E24e	Sonstige außerordentliche Einnahmen	€ 1.411	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten SEAB - Capogruppo
CED B11	Verwendung von Gütern Dritter	€ 0	€ 2.888.495	Eliminierung gruppeninterner Kosten SEAB - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 59.830	Aurichtung gruppeninterner Verbindlichkeiten SEAB - Capogruppo
SPA D5d	Sonstige Verbindlichkeiten sonstige	€ 59.830	€ 0	Aurichtung gruppeninterner Verbindlichkeiten SEAB - Capogruppo
SPA D5d>12	Sonstige Verbindlichkeiten sonstige >12M	€ 657.182	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SEAB - Capogruppo
SPA D5d	Sonstige Verbindlichkeiten sonstige gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 1.770.675	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SEAB - Capogruppo
SPD CII3	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 2.427.857	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SEAB - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 92.129	Aurichtung gruppeninterner Erlosen SEAB - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 92.129	€ 0	Aurichtung gruppeninterner Erlosen SEAB - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 1.899.328	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEAB - Capogruppo
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 1.871.071	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEAB - Capogruppo
CED B18	Sonstige Betriebliche Aufwendungen	€ 0	€ 467	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEAB - Capogruppo
CED B12a	Laufende Zuwendungen	€ 0	€ 27.790	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEAB - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 410.923	Aurichtung gruppeninterner Erlosen SEAB - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 410.923	€ 0	Aurichtung gruppeninterner Erlosen SEAB - Capogruppo
CED B12c	Investitionsbeiträge an Dritte	€ 0	€ 1.156.560	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEAB - Capogruppo
CED B12c	Investitionsbeiträge an Dritte	€ 0	€ 172.778	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEAB - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 1.329.338	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge SEAB - Capogruppo
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 155.327	Ausrichtung gruppeninterner Forderungen SEAB - Cpaogruppo
SPD CII4c	Sonstige Forderungen Sonstige	€ 155.327	€ 0	Ausrichtung gruppeninterner Forderungen SEAB - Cpaogruppo
SPD CII4c	Sonstige Forderungen Sonstige	€ 0	€ 1.064.518	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEAB - Capogruppo
SPD CII4c>12	Sonstige Forderungen Sonstige >12M	€ 0	€ 26.826	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEAB - Capogruppo
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 1.091.344	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEAB - Capogruppo
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 5.753.998	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge Seab - Alperia
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 5.753.998	Eliminierung gruppeninterner Erträge Seab - Alperia
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 1.445.038	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Seab - Alperia
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 1.445.038	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen Seab - Alperia

## Stadtgemeinde Bozen

CEA A8	Sonstige verschiedenen Erträge und Einnahmen	€ 21.187	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge Seab - SEDAG/AAR
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 21.187	Eliminierung gruppeninterner Erträge Seab - SEDAG/AAR
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 424.532	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge Seab - ASSB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 424.532	Eliminierung gruppeninterner Erträge Seab - ASSB
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 56.095	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEAB - ASSB
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 56.095	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEAB - ASSB
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 28.731	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge Seab - Ecocenter
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 28.731	Eliminierung gruppeninterner Erträge Seab - Ecocenter
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 7.097	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEAB - Ecocenter
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 7.097	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEAB - Ecocenter
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 8.631	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge Seab - F.Castelli
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 8.631	Eliminierung gruppeninterner Erträge Seab - F.Castelli
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 1.453	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEAB - F.Castelli
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 1.453	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEAB - F.Castelli
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 1.546	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge Seab - F.Haydn
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 1.546	Eliminierung gruppeninterner Erträge Seab - F.Haydn
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 1.765	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge Seab - F.Colle
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 1.765	Eliminierung gruppeninterner Erträge Seab - F.Colle
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 705	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEAB - F.Colle
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 705	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEAB - F.Colle
CEA A4c	Erlöse und Erlöse aus Dienstleistungen	€ 11.388	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Erträge Seab - SASA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 11.388	Eliminierung gruppeninterner Erträge Seab - SASA
SPD CII3	gegenüber Kunden und Unternehmen	€ 0	€ 6.220	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEAB - SASA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 6.220	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Forderungen SEAB - SASA
CED B10	Dienstleistungen	€ 0	€ 1.164.568	Eliminierung gruppeninterner Kosten SEAB - ALPERIA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 1.164.568	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Kosten SEAB - ALPERIA
SPA D2	Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten	€ 376.632	€ 0	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SEAB - ALPERIA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 376.632	Eliminierung gruppeninterner Verbindlichkeiten SEAB - ALPERIA
CEA D22	Aufwertungen	€ 0	€ 12.601.199	Anpassung Aufwertungen Beteiligung Capogruppo in ALPERIA GRUPPO
CEA D22	Aufwertungen	€ 0	€ 2.479	Anpassung Aufwertungen Beteiligung Capogruppo in ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA
CED D23	Abwertungen	€ 246.870	€ 0	Anpassung Abwertungen Beteiligung Capogruppo in AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO
CEA D22	Aufwertungen	€ 0	€ 27.818	Anpassung Aufwertungen Beteiligung Capogruppo in ECO CENTER SPA
CEA D22	Aufwertungen	€ 0	€ 195.714	Anpassung Aufwertungen Beteiligung Capogruppo in FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO
CEA D22	Aufwertungen	€ 0	€ 4.138	Anpassung Aufwertungen Beteiligung Capogruppo in FONDAZIONE HAYDN
CEA D22	Aufwertungen	€ 0	€ 18.790	Anpassung Aufwertungen Beteiligung Capogruppo in FUNIVIA DEL COLLE SRL
CEA D22	Aufwertungen	€ 0	€ 3.429	Anpassung Aufwertungen Beteiligung Capogruppo in SASA SPA
CED D23	Abwertungen	€ 806.716	€ 0	Anpassung Abwertungen Beteiligung Capogruppo in SEAB SPA

SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 11.799.981	€ 0	Anpassung Aufwertungen Beteiligungartecipazioni Capogruppo
CEA D22	Aufwertungen	€ 12.601.199	€ 0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in ALPERIA GRUPPO
CEA D22	Aufwertungen	€ 2.479	€ 0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA
CED D23	Abwertungen	€ 0	€ 246.870	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO
CEA D22	Aufwertungen	€ 27.818	€ 0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in ECO CENTER SPA
CEA D22	Aufwertungen	€ 195.714	€ 0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO
CEA D22	Aufwertungen	€ 4.138	€ 0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in FONDAZIONE HAYDN
CEA D22	Aufwertungen	€ 18.790	€ 0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in FUNIVIA DEL COLLE SRL
CEA D22	Aufwertungen	€ 3.429	€ 0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in SASA SPA
CED D23	Abwertungen	€ 0	€ 806.716	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in SEAB SPA
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 0	€ 12.601.199	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in ALPERIA GRUPPO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 0	€ 2.479	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	€ 246.870	€ 0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 0	€ 27.818	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in ECO CENTER SPA
SPD BIV1c	Beteiligungen an Dritte	€ 0	€ 195.714	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 0	€ 4.138	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in FONDAZIONE HAYDN
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	€ 0	€ 18.790	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in FUNIVIA DEL COLLE SRL
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 0	€ 3.429	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in SASA SPA
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	€ 806.716	€ 0	Konsolidierung Aufwertungen/Abwertungen Beteiligung Muttergesellschaft in SEAB SPA
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 0	€ 209.103.930	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-ALPERIA GRUPPO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 0	€ 24.557	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	€ 0	€ 4.131.655	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 0	€ 2.038.626	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-ECO CENTER SPA
SPD BIV1c	Beteiligungen an Dritte	€ 0	€ 55.000	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO

## Stadtgemeinde Bozen

SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 0	€ 258.125	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-FONDAZIONE HAYDN
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	€ 0	€ 100.000	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-FUNIVIA DEL COLLE SRL
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 0	€ 1.232.679	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-SASA SPA
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	€ 0	€ 8.009.100	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-SEAB SPA
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 227.466.062	€ 0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-ALPERIA GRUPPO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 97.801	€ 0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	€ 6.833.473	€ 0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 8.763.211	€ 0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-ECO CENTER SPA
SPD BIV1c	Beteiligungen an Dritte	€ 227.036	€ 0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 573.283	€ 0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-FONDAZIONE HAYDN
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	€ 418.974	€ 0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-FUNIVIA DEL COLLE SRL
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 3.326.739	€ 0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-SASA SPA
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	€ 16.867.425	€ 0	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft-SEAB SPA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 39.620.332	Anpassung von Beteiligungen Muttergesellschaft
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 0	€ 214.864.863	Annullierung Beteiligung ALPERIA GRUPPO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 0	€ 95.322	Annullierung Beteiligung ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	€ 0	€ 7.080.343	Annullierung Beteiligung AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 0	€ 8.735.393	Annullierung Beteiligung ECO CENTER SPA
SPD BIV1c	Beteiligungen an Dritte	€ 0	€ 31.322	Annullierung Beteiligung FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 0	€ 569.145	Annullierung Beteiligung FONDAZIONE HAYDN
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	€ 0	€ 400.184	Annullierung Beteiligung FUNIVIA DEL COLLE SRL
SPD BIV1b	Beteiligungen an beteiligte Unternehmen	€ 0	€ 3.323.310	Annullierung Beteiligung SASA SPA
SPD BIV1a	Beteiligungen an abhängige Unternehmen	€ 0	€ 17.674.141	Annullierung Beteiligung SEAB SPA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 214.864.863	€ 0	Annullierung Beteiligung ALPERIA GRUPPO
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 95.322	€ 0	Annullierung Beteiligung ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 7.080.343	€ 0	Annullierung Beteiligung AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 8.735.393	€ 0	Annullierung Beteiligung ECO CENTER SPA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 31.322	€ 0	Annullierung Beteiligung FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 569.145	€ 0	Annullierung Beteiligung FONDAZIONE HAYDN
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 400.184	€ 0	Annullierung Beteiligung FUNIVIA DEL COLLE SRL
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 3.323.310	€ 0	Annullierung Beteiligung SASA SPA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 17.674.141	€ 0	Annullierung Beteiligung SEAB SPA
SPA AI	Dotationsfonds	€ 157.500.000	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung ALPERIA GRUPPO
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 2.026.432	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung ALPERIA GRUPPO
SPA AIIb	Reserven aus Kapital	€ 60.763.786	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung

## Stadtgemeinde Bozen

				ALPERIA GRUPPO
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 220.290.218	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung ALPERIA GRUPPO
SPA AI	Dotationsfonds	€ 24.600	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA
SPA AIIb	Reserven aus Kapital	€ 73.879	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 98.479	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung ALTO ADIGE RISCOSSIONI SPA
SPA AI	Dotationsfonds	€ 4.131.655	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 3.352.525	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 7.484.180	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung AZIENDA SERVIZI SOCIALI DI BOLZANO
SPA AI	Dotationsfonds	€ 2.038.855	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung ECO CENTER SPA
SPA AIIb	Reserven aus Kapital	€ 6.697.335	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung ECO CENTER SPA
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 8.736.190	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung ECO CENTER SPA
SPA AI	Dotationsfonds	€ 263.160	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung ECO RESEARCH SRL
SPA AIIb	Reserven aus Kapital	€ 9.857	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung ECO RESEARCH SRL
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 273.017	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung ECO RESEARCH SRL
SPA AI	Dotationsfonds	€ 55.000	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO
SPA AIIb	Reserven aus Kapital	€ 124.062	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 179.062	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung FONDAZIONE CASTELLI DI BOLZANO
SPA AI	Dotationsfonds	€ 619.748	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung FONDAZIONE HAYDN
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 130.818	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung FONDAZIONE HAYDN
SPA AIIb	Reserven aus Kapital	€ 88.000	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung FONDAZIONE HAYDN
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 576.930	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung FONDAZIONE HAYDN
SPA AI	Dotationsfonds	€ 100.000	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung FUNIVIA DEL COLLE SRL
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 280.184	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung FUNIVIA DEL COLLE SRL
SPA AIIb	Reserven aus Kapital	€ 20.000	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung FUNIVIA DEL COLLE SRL
SPA AIIa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 400.184	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung FUNIVIA DEL COLLE SRL
SPA AI	Dotationsfonds	€ 1.232.623	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung SASA SPA



## Stadtgemeinde Bozen

SPA AIIf	Reserven aus Kapital	€ 2.090.687	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung SASA SPA
SPA AIIfa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 3.323.310	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung SASA SPA
SPA AI	Dotationsfonds	€ 8.090.000	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung SEAB SPA
SPA AIIf	Reserven aus Kapital	€ 9.356.464	€ 0	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung SEAB SPA
SPA AIIfa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 0	€ 17.446.464	Zusammenlegung Posten des Nettovermögens wegen Aufhebung SEAB SPA
SPA AIIfa	Reserven aus dem Wirtschaftsergebnis von Vorjahren	€ 6.577.064	€ 0	Zuerkennung an Dritte von übertragenen Gewinnen-Verlusten
SPA AIIfa	Dotationsfonds und Rückstellungen von Dritten	€ 0	€ 6.577.064	Zuerkennung an Dritte von übertragenen Gewinnen-Verlusten
SPA AIII	Geschäftsergebnis des Jahres (Dritten)	€ 0	€ 397.557	Zuerkennung an Dritte von übertragenen Gewinnen-Verlusten
CE E27	Geschäftsergebnis des Jahres (Dritten)	€ 397.557	€ 0	Zuerkennung an Dritte von übertragenen Gewinnen-Verlusten

**ANHANG**

**Bericht über die Umsetzung der Ziele 2020 der kontrollierten Körperschaften und Gesellschaften und der Gesellschaften mit Inhouse- Aufträgen, die zur Gruppe Stadtgemeinde Bozen gehören**

Wie im Bericht angegeben, wird auf den folgenden Seiten die Umsetzung der Ziele 2020 der kontrollierten Körperschaften und Gesellschaften und der Gesellschaften mit Inhouse-Aufträgen, die zur Gruppe Stadtgemeinde Bozen gehören, dargelegt.

**SÜDTIROLER EINZUGSDIENSTE AG**

Allgemeine Ziele		Anmerkung	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter verfügbarer Wert (zum 31.12.)	Erwarteter Wert	Erreichter wert	Anmerkung
1	Konsolidierter Haushalt: Eliminierung der bedeutsamen buchhalterischen Differenzen und Angleichung der Buchhaltungsgrundsätze und Buchungsvorgänge an jene der Gemeinde		Ziel erreicht/nicht erreicht			Ziel erreicht	
2	Anpassung der Maßnahmen zur Korruptionsprävention und zum Datenschutz, ausgehend von den Ergebnissen der Überprüfungen seitens der Stadtgemeinde Bozen mit besonderem Augenmerk auf das Whistleblowing (neue ANAC-Richtlinien)		Ziel erreicht/nicht erreicht			Ziel erreicht	

## Stadtgemeinde Bozen

### BETRIEB FÜR SOZIALDIENSTE BOZEN (BSB)

#### Allgemeine Ziele

Allgemeine Ziele		Anmerkung	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter verfügbarer Wert (zum 31.12.)	Erwarteter Wert	Erreichter wert	Anmerkung
1	Angabe von mindestens einem Ziel/Indikator der Betriebseffizienz, das bei gleichem Output (Produktionswert usw.) und gleichen Kosten zu einer Einsparung bei den Betriebs- oder Personalkosten führt oder zu einer Verbesserung der Ergebnisse (i.S. der Qualität der Dienste oder des Produktionswertes)		Ziel erreicht/nicht erreicht		Ziel erreicht	Ziel erreicht	s. Führungsziel Nr. 1
2	Konsolidierter Haushalt: Eliminierung der bedeutsamen buchhalterischen Differenzen und Angleichung der Buchhaltungsgrundsätze und Buchungsvorgänge an jene der Gemeinde		Eliminierung der buchhalterischen Differenzen im konsolidierten Haushalt	Differenz seit dem konsolidierten Haushalt 2018	0 Differenzen	Ziel zu 80% erreicht	Anmerkung der Dienststelle: Es bestehen noch einige Differenzen bei den bestätigten Forderungen und Verpflichtungen. Die Buchhaltungsgrundsätze für die Erstellung der Bilanz wurden erst nach einer entsprechenden Mitteilung der Gemeinde und nach dem Verfall der Fristen für die Genehmigung der Bilanz berücksichtigt. Zusatzanmerkung des BSB: Es wird darauf hingewiesen, dass der BSB bereits 2019 mitgeteilt hat, dass er 2020 dieses Ziel nicht erreichen wird, da 2020 das neue Buchhaltungsprogramm eingeführt worden ist, das die detaillierte Erstellung der Bilanz ermöglicht. Zur Zeit laufen noch die Verfahren für die Anpassung der Buchhaltung, die bisher sehr aufwändig geführt wurde und nur zum Teil EDV-gestützt abgewickelt wurde.
3	Anpassung der Maßnahmen zur Korruptionsprävention und zum	Das Ziel gilt als erreicht, auch aufgrund der	Ziel erreicht/nicht erreicht	90%	100%	100%	Der BSB ist allen Vorgaben im Bereich Datenschutz und Korrup-

## Stadtgemeinde Bozen

	Datenschutz, ausgehend von den Ergebnissen der Überprüfungen seitens der Stadtgemeinde Bozen mit besonderem Augenmerk auf das Whistleblowing (neue ANAC-Richtlinien)	Einführung einer E-Mail-Adresse, auf die nur der Datenschutzbeauftragte (die Generaldirektorin) Zugriff hat.					tionsbekämpfung nachgekommen, die in den einschlägigen Bestimmungen vorgesehen sind,. 2020 hat der BSB keine Meldungen vonseiten der Gemeinde Bozen erhalten, auch nicht bzgl. Whistleblowing.
Führungsziele		Anmerkung	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter verfügbarer Wert (zum 31.12.)	Erwarteter Wert	Erreichter wert	Anmerkungen
1	Mehr Projekte für die Arbeitseingliederung (bei gleichen Kosten) von Personen, die soziale Finanzhilfe in Anspruch nehmen und die vom BSB begleitet werden	Anwendung allgemeines Ziel Nr. 1	Ziel erreicht/nicht erreicht		40	33	2020 wurden einige Projekte zur Arbeitseingliederung umgesetzt, aber in geringerer Zahl wegen des Gesundheitsnotstandes Covid-19.
2	Implementierung einer neuen Software für das Buchhaltungsprogramm	Das Ergebnis gilt als erreicht, sobald das Programm in Betrieb ist und es möglich ist, ohne großen Zeitaufwand Erhebungen, Analysen und Zusammenführungen von Buchhaltungsposten zu machen		0	1	1	
3	Kontrollen von Verwaltungs- und Buchhaltungsverfahren in Absprache mit den Ansprechpartnern bei der Gemeinde	Das Ziel gilt als erreicht, sobald gemeinsam mit der Gemeinde die Kontrollen definiert werden		0	1	0	
4	Erstellung einer strukturierten und detaillierten Endbilanz, die dem Geschäftsjahr entspricht	Das Ziel gilt als erreicht, sobald eine Vereinbarung vorliegt		0	1	0	
5	Revision der verlängerten Abkommen	Das Ziel gilt als erreicht, sobald die Revision der verlängerten Abkommen abgeschlossen ist		0	1	1	
6	Revision des Dienstvertrages mit Bezug auf die Leistungen und Vereinbarungen	Das Ziel gilt als erreicht, sobald eine Vereinbarung vorliegt und die Leistungen definiert worden sind.		0	1	0	Es wurden die neue Budgetvorlage und die Merkmale des neuen Dienstvertrages definiert. Die strategischen Ziele und die Mission/ Vision des Betriebes

## Stadtgemeinde Bozen

							wurden hingegen noch nicht festgelegt, weil aufgrund des Gesundheitsnotstandes wegen Covid-19 keine Treffen zwischen den Führungskräften des BSB und der Gemeinde stattfinden konnten.
Qualitätsziele		Anmerkung	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter verfügbarer Wert (zum 31.12.)	Erwarteter Wert	Erreichter wert	Anmerkungen
1	Nach außen vergebene Dienste – Bericht über die Qualität der nach außen vergebenen Dienste über dem EU-Schwellenwert (Ausfüllen von Formularen über das Monitoring) 1. Aufnahmezentrum für unbegleitete ausländische Minderjährige; 2. Frauenhaus; 3. Männerhaus; 4. Graf-Forni-Haus; 5. Geleis 7; 6. Haus Margareth; 7. Wohngemeinschaft für Menschen mit Abhängigkeitserkrankungen; 8. Geschützte Wohnungen für Frauen in Gewaltsituationen; 9. Geschützte Werkstätte für Menschen mit Abhängigkeitserkrankungen; 10. Aufnahmezentrum für Nicht-EU-Bürger	Der erwartete Wert (10) ist vorgesehen, außer in Fällen von objektiver Nicht-Erreichbarkeit, z.B. weil der Vertrag 2019 verfallen ist und ein neuer Dienstanbieter den Zuschlag erhalten hat, o.a.	Anzahl der Dienste über EU-Schwellenwert, für die eine Abschlussrechnung 2019 vorliegt	10 nach außen vergebene Dienste	10	8	Der BSB hat alles unternommen, das in seine Zuständigkeit fällt, um das Ziel zu erreichen
2	Nach außen vergebene Dienste – Fortsetzung und Abschluss der Ausarbeitung der Dienstcharta der nach außen vergebenen Dienste über dem EU-Schwellenwert und Ausarbeitung der Dienstchartas der neuen nach außen vergebenen Dienste, sofern vorhanden	Der erwartete Wert "mindestens 1" ist vorgesehen, außer in Fällen von objektiver Nicht-Erreichbarkeit und weil die Vorgaben nicht gegeben sind	Mehr neue Dienstchartas als vorgesehen für die Dienste, die in den Anwendungsbereich des Beschlusses der Landesregierung Nr. 1407 vom 19.12.2017 fallen	3 Dienstchartas ausarbeiten	Mindestens 1	0	2020 hat der BSB seinen Teil für die Ausarbeitung der Dienstcharta über die nach außen vergebenen Dienste geleistet.
3	Direkt vom BSB geführte Dienste – Aktualisierung der Dienstchartas		Anzahl der überarbeiteten Dienstchartas	5 von 5	5 von 5	4 von 5	2020 wurden 4 Dienstchartas überarbeitet (Seniorenwohnheime, Kinderhorte, Amt für Personen mit Behinderung, Hauspflegedienst). Wegen des Gesundheitsnotstandes Covid-19 war es nicht möglich, die

## Stadtgemeinde Bozen

							Dienstcharta über die teilstationären Einrichtungen für Senioren zu überarbeiten.
4	Direkt vom BSB geführte Dienste - Kundenzufriedenheit / Erhebungen in folgenden Bereichen: Menschen mit Behinderung, Kinderhorte, Seniorenwohnheime, teilstationäre Einrichtungen für Senioren und Sozialsprengel. Bei der Auswahl der Erhebungsmethode wurde eng mit dem Amt für Statistik und Zeiten der Stadt zusammengearbeitet.		Anzahl Kunden/Bereiche	Erhebungen in 5 Bereichen, die in die Zuständigkeit des BSB fallen	5 von 5 Bereiche	0	Wegen des Gesundheitsnotstandes Covid-19 wurden nach Absprache mit der Gemeinde keine Erhebungen der Kundenzufriedenheit durchgeführt.

### Senioren

Führungsziele			Indikatoren				
Nr.	Beschreibung	Anmerkung	Beschreibung	Letzter verfügbarer Wert (zum 31.12.)	Erwarteter Wert	Erreichter wert	Anmerkung
1	So viele Personen als möglich aufnehmen, die um einen Platz im Seniorenwohnheim ansuchen		Ziel erreicht/nicht erreicht	99%	mindestens 99% Belegung der für die endgültige Aufnahme vorgesehenen Betten (d.h. 99% der Betten x 365)	83%	Wegen des Gesundheitsnotstandes Covid-19 wurden die Neuaufnahmen 2020 gestoppt.
Qualitätsziele			Indikatoren				
Nr.	Beschreibung	Anmerkung	Beschreibung	Letzter verfügbarer Wert (zum 31.12.)	Erwarteter Wert	Erreichter wert	Anmerkung
1	Direkt vom BSB geführte Dienste – Qualitätssteuerungssystem in den Seniorenwohnheimen		Anzahl der Seniorenwohnheime mit internem oder externem Qualitätssteuerungssystem	4	4	4	1 Seniorenwohnheim mit externem Qualitätssteuerungssystem und 3 mit internem Qualitätssteuerungssystem

## Stadtgemeinde Bozen

### Kleinkinder und Familien

Führungsziele		Anmerkung	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter verfügbarer Wert (zum 31.12.)	Erwarteter Wert	Erreichter wert	Anmerkung
1	Die Kommunikation mit den Familien der Kinder in den Kinderhorten verbessern: Versand von SMS mit folgenden Informationen: 1) Fälligkeiten für die Abgabe von Ansuchen für: Betreuung während der Sommermonate, Kundenzufriedenheit; 2) Betriebsschließungen, auch außerordentliche; 3) Zuweisung des Kitaplatzes; 4) Zahlungserinnerungen, Mahnungen; 5) personalisierte Mitteilungen bei Bedarf		Anzahl der SMS	0	5 von 5	3 von 5	Es wurden Standard-SMS für die Mitteilungen unter Ziffer 1, 2 und 5 verfasst und verschickt. SMS wie unter Ziffer 3 wurden keine verschickt, weil eine E-Mail an die Familie geschickt wurde. Das SMS für die Mitteilung Nr. 4 wurde verfasst, aber es wurden keine SMS verschickt, weil diese Funktion im Rechnungsprogramm nicht vorgesehen ist.

### ECO-CENTER AG

Allgemeine Ziele		Anmerkung	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter verfügbarer Wert (zum 31.12.)	Erwarteter Wert	Erreichter wert	Anmerkung
1	Konsolidierter Haushalt: Eliminierung der bedeutsamen buchhalterischen Differenzen und	Es wird die größtmögliche	Keine bedeutsamen buchhalterischen	zu 90% erreicht	zu 100% erreicht	zu 95% erreicht	

## Stadtgemeinde Bozen

	Angleichung der Buchhaltungsgrundsätze und Buchungsvorgänge an jene der Gemeinde	Angleichung versucht in dem Bewusstsein, dass die Buchhaltungsgrundsätze der Ecocenter AG jene eines Unternehmens und nicht einer lokalen Körperschaft sind.	Differenzen im konsolidierten Haushalt.				
2	Anpassung der Maßnahmen zur Korruptionsprävention und zum Datenschutz, ausgehend von den Ergebnissen der Überprüfungen seitens der Stadtgemeinde Bozen mit besonderem Augenmerk auf das Whistleblowing (neue ANAC-Richtlinien)		Umsetzung der gesetzlichen Vorgaben bei der Korruptionsbekämpfung	zu 100% erreicht	zu 100% erreicht	zu 100% erreicht	
			Umsetzung der Datenschutzbestimmungen	zu 100% erreicht	zu 100% erreicht	zu 100% erreicht	
Führungsziele		Anmerkung	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter verfügbarer Wert (zum 31.12.)	Erwarteter Wert	Erreichter wert	Anmerkung
1	Stabilität der Kosten für die Entsorgung der Abwasser und des Hausmülls	Die Beibehaltung der aktuellen Tariffe bei Bilanzausgleich könnte sich als problematisch herausstellen, weil die Kosten für die Entsorgung der Klärschlämme ab 2021 signifikant ansteigen könnten. Die Kosten werden von den gleichen	Kosten für die Entsorgung der Abwasser ATO 2	0,48 €/m³	0,48 €/m³	0,48 €/m³	
			Müllentsorgungs-gebühren	81 €/t	81 €/t	81 €/t	



## Stadtgemeinde Bozen

		Kontrollorganen festgelegt.					
Qualitätsziele		Anmerkung	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter verfügbarer Wert (zum 31.12.)	Erwarteter Wert	Erreichter wert	Anmerkung
1	Verringerung der verunreinigenden Stoffe beim Reinigungsprozess der Abwasser	Um das Ziel zu erreichen, müssen einige Kläranlagen ausgebaut werden (mit entsprechenden Investitionen), da die Abwassermenge stark zugenommen hat (vor allem wegen dem Tourismus und der Gewerbebetriebe). Es wird festgestellt, dass die unten angeführten, für 2020 erwarteten Werte über den Grenzwerten liegen und den Werten für 2019 entsprechen, denn die Werte, die 2018 erreicht	Bedarfwert COD	>95%	>95%	97%	
			Bedarfwert BOD5	>98%	>98%	99%	
			Bedarfwert Ntot	>75%	>75%	89%	

## Stadtgemeinde Bozen

		wurden, sind die Maximalwerte, die technisch erreicht werden können und daher können diese Werte nicht immer wiederholt werden.					
2	Abweichungen bei den halbstündlichen Emissionen der Müllverbrennungsanlage von weniger als 50% des gesetzlichen Grenzwertes (3% der Messungen)		Abweichungen bei den halbstündlichen Messungen im Vergleich mit den Jahresmessungen insgesamt	< 1,5%	< 1%	0,01%  (2 von 15571 halbstündlichen Messungen nur für CO)	
3	Einhaltung der Vorgaben in den Genehmigungen für die Ableitungen der verschiedenen Anlagen mit Bezug auf Kontrollen, Selbstkontrollen und Abweichungen		Einhaltung der Vorgaben in den Genehmigungen	zu 100% erreicht	zu 100% erreicht	zu 100% erreicht	

## AUTONOME KÖRPERSCHAFT TEATRO STABILE

Allgemeine Ziele		Anmerkung	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter verfügbarer Wert (zum 31.12.)	Erwarteter Wert	Erreichter wert	Anmerkung
1	Konsolidierter Haushalt: Eliminierung der bedeutsamen buchhalterischen Differenzen und Angleichung der Buchhaltungsgrundsätze und Buchungsvorgänge an jene der Gemeinde		Anpassung der Buchhaltung der Körperschaft an die Vermögens- und Finanzbuch-haltung		1	0	Die Körperschaft hat ein Computerprogramm für die harmonisierten Buchhaltung eingeführt, und 2021

## Stadtgemeinde Bozen

							wird der Übergang zur neuen Buchführung im Sinne des Dekrets 118/2011 abgeschlossen sein.
2	Anpassung der Maßnahmen zur Korruptionsprävention und zum Datenschutz, ausgehend von den Ergebnissen der Überprüfungen seitens der Stadtgemeinde Bozen mit besonderem Augenmerk auf das Whistleblowing (neue ANAC-Richtlinien)		Ausarbeitung und Veröffentlichung des Whistle-blowing-Verfahrens nach den Richtlinien der ANAC Antikorruptions-bein Zusammen-arbeit mit dem ODV und MOG-Verfahren		1	1	
3	Angabe von mindestens einem Ziel/Indikator der Betriebseffizienz, das bei gleichem Output (Produktionswert usw.) und gleichen Kosten zu einer Einsparung bei den Betriebs- oder Personalkosten führt oder zu einer Verbesserung der Ergebnisse (i.S. der Qualität der Dienste oder des Produktionswertes)		Neue Aufteilung der Aufgaben des Generalsekretariats hinsichtlich Datenschutz, MOG, Korruptionsbekämpfung und Transparenz, Dienstchartas, Gesundheit und Sicherheit. Ausbau der Zuständigkeiten und Optimierung der internen Ressourcen (Kosteneinsparungen weil keine Ausgaben für externe Beratungen)		1	1	
Führungsziele		Anmerkung	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter verfügbarer Wert (zum 31.12.)	Erwarteter Wert	Erreichter wert	Anmerkung
1	Gemeinsame Durchführung mit der Stadtgemeinde Bozen von Buchhaltungs- und Protokollierungskursen sowie Austausch von Informationen über spezifische Themen, um die erworbenen Kenntnisse zu verbessern und Neues zu lernen. Die Zusammenarbeit setzt die Nutzung einer gemeinsamen Software voraus, die derzeit implementiert wird.		Weiterbildungen über Buchhaltung / Verwaltung / Protokollierung		1	0	In Planung, bereits Ansprachen mit dem Amt für Finanzen getroffen
Qualitätsziele		Anmerkung	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter	Erwarteter	Erreich-	Anmerkung

## Stadtgemeinde Bozen

				verfügbarer Wert (zum 31.12.)	Wert	ter wert	
1	Kulturrisiken: Förderung des zeitgenössischen Theaters durch die Aufführung von Stücken von lebenden italienischen Autoren		Produktion eines Stücks eines lebenden italienischen Autors		1	2	
2	Information der Kunden von Teatro Stabile über die angebotenen Dienste und die Qualitätsstandards, die gewährleistet werden sollen		Ausarbeitung und Veröffentlichung der Dienstcharta des Teatro Stabile		1	1	Ausarbeitung im Dezember 2020 fertiggestellt, 2021 erfolgt Veröffentlichung

## STIFTUNG "FERRUCCIO BUSONI-GUSTAV MAHLER"

Allgemeine Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Nach der Fusion der zwei Stiftungen, Gustav Mahler und Ferruccio Busoni, Sichtung der Dokumente über den Datenschutz und Anpassung an die neuen Bestimmungen		Anpassung an die neuen Datenschutzbestimmungen bei gleichen Kosten wie 2019	Entschädigung des Datenschutzbeauftragten (9.568,00 Euro)	Entschädigung des Datenschutzbeauftragten unverändert	Entschädigung des Datenschutzbeauftragten € 8.278,40	
2	Verfahren für die Meldung von rechtswidrigen Handlungen wirksamer und schlanker		Anpassung an die neuen Richtlinien der Antikorruptionsbehörde Anac bzgl. Whistleblowing	90%	100%	100%	Die Meldung von rechtswidrigem Verhalten erfolgte bis letztes Jahr über die E-Mail whistleblower.busoni.mahler@gmail.com Neben E-Mail ist es nun auch möglich, die folgende Plattform der Seite zu nutzen

## Stadtgemeinde Bozen

	machen						ANAC <a href="https://servizi.anticorruzione.it/segnalazioni/#/">https://servizi.anticorruzione.it/segnalazioni/#/</a>
Führungsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Nach der Fusion der zwei Stiftungen, Gustav Mahler und Ferruccio Busoni, klare und einfache Informationen über die Angebote und Tätigkeiten der neuen Stiftung		Einrichtung einer neuen Webseite für die Stiftung "Ferruccio Busoni – Gustav Mahler"	-	1 innerhalb 31.12.2020	Die neue Webseite <a href="http://www.busoni-mahler.eu">www.busoni-mahler.eu</a> ist ab 01.11.2020 online	
Qualitätsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Informationen über die Dienste und die Qualitätsstandards der neuen Stiftung "Ferruccio Busoni - Gustav Mahler"		Dienstcharta der neuen Stiftung "Ferruccio Busoni - Gustav Mahler"	-	1 innerhalb 31.12.2020	Ein Entwurf der Charta wurde ausgearbeitet.	

## STIFTUNG STADTTHEATER UND KONZERTHAUS BOZEN

Allgemeine Ziele		Anmerkung	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter verfügbarer Wert (zum 31.12.)	Erwarteter Wert	Erreichter wert	Anmerkung
1	Implementierung des Führungsmodells ex G. 231/01		Definition der noch fehlenden Verfahren, Anwendung der bereits	5%	50%	50%	Viele Verfahren wurden überarbeitet, insbesondere

## Stadtgemeinde Bozen

			definierten, neuen Verfahren				hinsichtlich der Arbeitssicherheit und der Vorgaben zum Schutz vor Covid-19.
2	Anpassung der Maßnahmen zur Korruptionsprävention und zum Datenschutz, ausgehend von den Ergebnissen der Überprüfungen seitens der Stadtgemeinde Bozen mit besonderem Augenmerk auf das Whistleblowing (neue ANAC-Richtlinien)		Laufende Aktualisierung der Homepage "Transparente Verwaltung" und der Formulare für den Datenschutz	50%	100%	90%	Die Formulare über den Datenschutz wurden in Anlehnung an die DSGVO 679/16 angepasst. Die Homepage „Transparente Verwaltung“ wurde aktualisiert, mit Ausnahme einiger Daten, die derzeit bearbeitet werden.
Führungsziele		Anmerkung	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter verfügbarer Wert (zum 31.12.)	Erwarteter Wert	Erreichter wert	Anmerkung
1	Verbesserung des Verhältnisses zwischen den Einnahmen der Ticketkassen und den Kosten für das Personal an den Kassen		Verhältnis Einnahmen Ticketkassen / Kosten Personal an den Kassen	1,54	1,60	0,39	Anfang 2020 war der Kartenverkauf sehr gut. Mit Ausbruch der Pandemie kam der Verkauf zum Stillstand und es wurden Gutscheine ausgestellt und Rückerstattungen vorgenommen.
Qualitätsziele		Anmerkung	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter verfügbarer Wert (zum 31.12.)	Erwarteter Wert	Erreichter wert	Anmerkung
1	Ausarbeitung einer Dienstcharta		Anzahl der ausgearbeiteten Dienstchartas	-	1	1	Die Dienstcharta wurde ausgearbeitet.

## Stadtgemeinde Bozen

Allgemeine Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Anpassung der Regelungen zur Vorbeugung der Korruption und über Privacy an die eventuellen Hinweise, die sich aus der Kontrolltätigkeit der Gemeinde ergeben, besonders in Hinblick auf das Whistleblowing (Neue Richtlinie Anac)			1	1		Die Formulare für Bürgerzugang und Whistleblowing wurden in die Rubrik "Transparente Verwaltung" der Website von Schloss Runkelstein und Schloss Maretsch eingefügt. Andererseits werden der neue Dreijahresplan zur Korruptionsbekämpfung und die Datenschutzerklärung vorbereitet.
2	Konsolidierter Haushalt: Beseitigung von bedeutsamen buchhalterischen Differenzen und Angleichung der Haushaltsgrundsätze und der buchhalterischen Daten an jene der Stadtgemeinde Bozen		Beseitigung der buchhalterischen Differenzen	0 Differenz	0 Differenz	Ziel erreicht	
Führungsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Weiterleitung des Haushaltsentwurfs innerhalb der Fristen laut Satzung der Stiftung "Bozner Schlösser" (Art. 6,1)			-	Weiterleitung aller Unterlagen (Haushaltsentwurf, Tätigkeitsbericht mit Kostenaufstellung, Rechnungslegung eventueller Projektbeiträge und Bericht der Revisoren) für die Genehmigung innerhalb 10. März	Ziel nicht erreicht	Die Übermittlung der Unterlagen zur Feststellung des Jahresabschlusses erfolgte aufgrund der Covid19-Notsituation, die die Prozesse verlangsamte und eine Sitzung des Verwaltungsrates zur Feststellung des Jahresabschlusses unmöglich machte, nicht fristgerecht.

## Stadtgemeinde Bozen

2	Schloss Runkelstein: Gleichbleibende Einnahmen aus dem Verkauf von Eintrittskarten		Schloss Runkelstein: Anzahl der verkauften Eintrittskarten	153.314,31 Euro	153.314,31 Euro	67.753,79 Euro	Ziel aufgrund der Covid19- Notsituation nicht erreicht, da das Schloss von März bis Mitte Mai und vom 31. Oktober bis 31. Dezember 2020 geschlossen war. Zudem waren auch in den Eröffnungsmonaten gab es weniger Besucher.
3	Schloss Runkelstein: Gleichbleibende Einnahmen aus Rechnungen		Schloss Runkelstein: Einnahmen aus Rechnungen	76.221,00 Euro	76.221,00 Euro	37.618,69 Euro	Ziel aufgrund der Covid19- Notsituation nicht erreicht, da das Schloss von März bis Mitte Mai und vom 31. Oktober bis 31. Dezember 2020 geschlossen war. Zudem auch in den Eröffnungsmonaten gab es nur sehr wenige Buchungen für Gruppen und Schulklassen.
4	Schloss Maretsch: gleichbleibende Besucherzahlen		Schloss Maretsch: Einnahmen aus verkauften Eintrittskarten	9.420,00 Euro	9.420,00 Euro	11.220,00 Euro	
5	Schloss Maretsch: gleichbleibende Einnahmen aus Veranstaltungen	Vermietung der Räume für private und öffentliche Veranstaltungen.	Mieteinnahmen	111.000,00 Euro	111.000,00 Euro	20.362,42 Euro	Ziel aufgrund der Covid19- Notsituation nicht erreicht, da das Schloss einige Monate im Jahr komplett geschlossen war. Auch die von den verschiedenen DPMR vorgesehenen Beschränkungen und die verschiedenen Verordnungen des Provinzpräsidenten haben die Durchführung privater und öffentlicher Veranstaltungen stark eingeschränkt.
6	Veröffentlichungen	"Die Bilderburg Runkelstein" – "Erhaltenes, Verlorenes, Wiederentdecktes"	550 Stück in dt. Sprache, 250 in ital. Sprache	Restbestand: 201 Stück in dt. Sprache, 200 in ital. Sprache	Restbestand: 150 Stück in dt. Sprache, 150 in ital. Sprache	Restbestand: 21 DE; 44 IT	Ziel erreicht.
7	Anpassung der Personalkosten an die neue		Personalkosten	384.713,00 Euro	467.567,00 Euro	334.373,82 Euro	Die Personalkosten für das Jahr 2020 spiegeln nicht die reale Situation, sie sind niedriger als



## Stadtgemeinde Bozen

	Organisationsstruktur						üblich, da die Stiftung die Lohnausgleichskasse aufgrund der Covid19-Notsituation ausgenutzt hat.
			Anzahl Vollzeitäquivalenten	9,70	10,50	11	
Qualitätsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Information der Nutzer der Stiftung "Bozner Schlösser" über die angebotenen Dienste in Schloss Maretsch und Schloss Runkelstein und Ausarbeitung von Qualitätsstandards		Dienstcharta der Stiftung "Bozner Schlösser"	0	1	1	Die Dienstchartas der Stiftung und der Schlösser wurden im Jahr 2020 ausarbeitet. Sie wurden vom Vorstand nicht genehmigt und somit auch nicht vom Gemeinderat innerhalb der festgelegten Fristen als die Ämter des Präsidenten und des Vorstands sollten Anfang Dezember 2020 erneuert werden.

## KOHLERER SEILBAHN GmbH

Allgemeine Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Anpassung der Regelungen zur Vorbeugung der Korruption und über Privacy an die eventuellen Hinweise, die sich aus der Kontrolltätigkeit der Gemeinde ergeben, besonders in Hinblick auf das Whistleblowing (Neue Richtlinie Anac)		Anpassung an die Bestimmungen über die Korruptionsbekämpfung und den Datenschutz		Nr. 1 Anpassung an die Bestimmungen über die Korruptionsbekämpfung und den Datenschutz	Anpassung zu 95% erreicht	
Führungsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen

## Stadtgemeinde Bozen

				Wert			
1	Dreijährige Konvention mit dem Land für die Einbindung ins System des ÖPNV		Dreijährige Konvention mit dem Land Südtirol		Nr. 1 Dreijährige Konvention mit dem Land Südtirol	Konvention mit dem Land Südtirol unterzeichnet	
2	Anpassung des Stellenplans (3 Mitarbeiter im Stammdienst, Reduzierung der Überstunden und externen Mitarbeiter, Arbeitssicherheit im Hause)		Anpassung des Stellenplans		Nr. 1 Anpassung des Stellenplans	Stellenplan angepasst	
3	Inventar Liegenschaft zum Schutz des Eigentums		Inventar der Liegenschaften		Nr. 1 Inventar der Liegenschaften	Inventar vorbereitet	
Qualitätsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Neugestaltung der Talstation		Neue automatische Eingangstür		1 neuer barrierefreier Eingang	Planung abgeschlossen, Bauaufträge vergeben	
			Fotos und Videos zur Geschichte der Bahn und über Hiking & Biking Möglichkeiten auf Kohlern		Realisierung Fotos und Videos	Planungsphase, einige Werke abgeliefert	
			Sanierung der Räumlichkeiten der Talstation		Nr. 1 Gebäudesanierung	Planung abgeschlossen, Bauaufträge vergeben	
2	Neuer Fahrplan für eine bessere Dienstleistung und bessere Information an die Kunden		Fahrplan im 15-Minuten-Takt; Mittagspause entfällt		Nr. 1 neuer Fahrplan	Neuer Fahrplan in Betrieb	
3	Ausarbeitung der Dienst-Charta für eine korrekte Information und mit Qualitätskriterien		Dienst – Charta		Nr. 1 Dienst - Charta	Dienstcharta ausgearbeitet	

SASA AG

Allgemeine Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Angabe von mindestens einem Ziel/Indikator der guten Betriebsführung zwecks Beschränkung der Betriebs- oder Personalkosten bei gleichem Output (Produktionswert usw.) oder Verbesserung der Ergebnisse (im Sinne von Qualität der Dienste oder Produktionswert) bei gleichen Kosten	ROS (return on sales), mit dem neuen Dienstvertrag ab 01.01.2020 eingeführter Indikator	Wert, der innerhalb der vom Dienstvertrag vorgesehenen Bandbreite erreicht wird		0,80%	0,10%	Der Dienstvertrag betrachtet den erreichten Indikator in einem Bereich von 0,1 bis 0,9.
2	Konsolidierte Bilanz: Beseitigung der bedeutendenbuchhalterischen Unterschiede mit daraus folgender Angleichung der Rechnungslegungsgrundsätze und der buchhalterischen Erhebungen mit der Gemeinde		Ziel erreicht/Ziel nicht erreicht		Bereits bekannt	Ziel erreicht	
3	Anpassung der Regelungen zur Vorbeugung der Korruption und über Privacy an die eventuellen Hinweise, die sich aus der Kontrolltätigkeit der Gemeinde ergeben, besonders in Hinblick auf das Whistleblowing (Neue Richtlinie Anac)	Das Ergebnis wird auch dann erreicht, wenn die Zuwiderhandlungen an eine Mailadresse gemeldet werden, in die nur die Generalsekretärin als Verantwortliche für die Korruptionsvorbeugung und Transparenzbeauftragte Einsicht nehmen kann	Ziel erreicht/Ziel nicht erreicht	Bereits bekannt	Beibehaltung des Wertes		Ständiger Aktualisierung der Sektion "Transparenz".
Führungsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen

## Stadtgemeinde Bozen

1	Wirtschaftliche und finanzielle Ausgeglichenheit		Ziel erreicht/Ziel nicht erreicht	Einhaltung der Haushaltsvorgaben	Haushaltsausgleich	Ziel erreicht	
Qualitätsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Einhaltung der für die Zertifizierung UNI EN 13816 vorgesehenen Indikatoren		Ziel erreicht/Ziel nicht erreicht		Ziel erreicht	Ziel erreicht	Tabelle mit den Details der Indikatoren übermittelt.

## ENERGIE- UND UMWELTBETRIEBE BOZEN AG (SEAB)

### Allgemeine Ziele

Allgemeine Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Automatisiertes Verwaltungssystem zur Veröffentlichung der Ausschreibungsunterlagen - Veröffentlichung der Unterlagen auf der Webseite - transparente Verwaltung		Veröffentlichung der Ausschreibungsunterlagen	Händisch durchgeführte Tätigkeit	Automatisierte Tätigkeit	Tätigkeit automatisiert	Die zu veröffentlichenden Dokumente wurden identifiziert, die Veröffentlichung auf der Website strukturiert wurde und das Formular zur Dokumentensuche entwickelt wurde. Das Formular ist aktiv seit Juli 2020.

## Stadtgemeinde Bozen

2	Konsolidierte Bilanz: Beseitigung der bedeutenden buchhalterischen Unterschiede mit daraus folgender Angleichung der Rechnungslegungsgrundsätze und der buchhalterischen Erhebungen mit der Gemeinde		Verfahren zur Verwaltung der Forderungen infolge von Verwaltungsstrafen	Nicht bestand	Verfahrenseinführung	Verfahren eingeführt	
3	Anpassung der Regelungen zur Vorbeugung der Korruption und über Privacy an die eventuellen Hinweise, die sich aus der Kontrolltätigkeit der Gemeinde ergeben, besonders in Hinblick auf das Whistleblowing (Neue Richtlinie Anac)		Anpassung	Fehlende Anpassung	Anpassung	Angepasst	
Führungsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Interaktive Plattform für die Kunden	Im ersten Jahr wird eine Reduzierung von etwa 5% geschätzt	Reduzierung der Anfragen an den Schaltern	13.835 Anfragen an den Schalterbesuche	13.000 Anfragen an den Schalterbesuche		Das Programm war nur teilweise zweisprachig, was eine intensive Übersetzungstätigkeit erforderte, die die Zeit verlängerte, daher wird die Plattform derzeit getestet und wird bis Mai 2021 einsatzbereit sein.
2	Einführung eines Verwaltungssystems für Qualiware-Prozesse	In das System hochgeladene Prozesse, Verfahren, Vordrucke, die allen Bediensteten zur Verfügung stehen	Systemimplementierung	0%	70%	0%	Ziel auf 2021 verschoben wegen Covid-19 – derzeit bei 20% umgesetzt.
Qualitätsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen

## Stadtgemeinde Bozen

1	Fortführung des Projektes zur Implementierung des BI-Prozesses (Business Intelligence) sowohl in betrieblicher (Datensammlung und -analyse) als auch technologischer Hinsicht (Software, die mit Hilfe der Daten Berichte, Statistiken und Indikatoren erstellt, die ständig aktualisiert werden und leicht konfigurierbar sind)		Erstellung von 5 Pilotindikatoren gemäß Neta-Programm	0	5	5	Wert in ständiger Ausarbeitung
2	Online-Veröffentlichung des Berichtes über die Beschwerden, nach Bereichen und Typologie unterteilt				Ziel erreicht	Ziel erreicht	

## Trinkwasser

Führungsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Vorbereitung für den Anschluss von Notstromaggregaten bei 4 Tiefbrunnen zur Förderung von Trinkwasser	Änderungen den bestehenden Anlagen, um die Trinkwasserversorgung auch im Falle einer Unterbrechung der Stromlieferung zu ermöglichen	Anzahl der angepassten Tiefbrunnen für die Nutzung mit Notstromaggregaten	4 auf 8 Tiefbrunnen	8 Tiefbrunnen	8 Tiefbrunnen	
Qualitätsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Suche nach Wasserlecks		kontrollierte Km-Anzahl	6	20	12,2	Erwarteter Wert wegen Aktivitätsrückgang/Einschränkung durch Covid-19 im Frühjahr/Sommer 2020 nicht erreicht

## Stadtgemeinde Bozen

### Gasverteilung

Führungsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Implementierung des neuen Programms für den Gasbereich		Reduzierung der Führungskosten	420.000,00 Euro	320.000,00 Euro		Alle für die Einhaltung von ARERA erforderlichen Transaktionen wurden identifiziert und beschrieben (Anbieterplattform, kommerzielle Qualität usw.); das Projekt war im Oktober mit der Veröffentlichung in CONSIP eines Rahmenvertrags für IT-Dienstleistungen verabschiedet, der auch für die Gasverteilung genutzt werden kann; der Rahmenvertrag wurde daraufhin vom Staatsrat annulliert und SEAB fragte AOV nach der Verpflichtung zur Durchführung einer Ausschreibung bei Vorliegen einer Lizenz für ein komplexes IT-Produkt eines vor vielen Jahren erworbenen und von Zeit zu Zeit mit unterschiedlichen Module. Auf eine Antwort warten
Qualitätsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Suche nach Gasverlusten		%-Satz an kontrolliertem Netz	100%	100%	100%	

### Umwelthygiene

Führungsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Säuberung von Plätzen		Säuberung von Straßen/Plätzen alle 2 Wochen	0	44	0	Aktivität wegen Covid auf 2021 verschoben. Insbesondere die geplante Säuberung Frühling - Herbst 2020 wurde nicht aufgrund von Covid-Beschränkungen durchgeführt, während in der Winterperiode 2020 - 2021 die Aktivität sowieso nicht stattgefunden hätte, da dies aufgrund der niedrigen Temperaturen nicht möglich war. Die

## Stadtgemeinde Bozen

							Aktivität begann daher regulär im April 2021.
2	Neue BIOMüllsammlung in der Altstadt		Zunahme der Biomüllsammlung	8.250 t	8.550 t	7.395 t	Rückgang aufgrund der Einstellung der Handelstätigkeit wegen von Covid
Qualitätsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Dienstcharta für die Umweltdienste: Anpassung an die Richtlinien auf Landesebene gemäß einem Ansatz, der zusammen mit den Verbraucherschutzverbänden nach dem Modell der Dienstcharta für den Wasser- und Abwasserbereich vereinbart wird		Anzahl der aktualisierten Dienstchartas	0	1	1	Der Text wurde für Privat- und nicht Privathaushalte erstellt; für die endgültige Ausarbeitung und Aktualisierung der Qualitätsstandards muss der Beschluss von ARERA über die kommerzielle Qualität des Umwelthygienesektors abgewartet werden; bisher wurde das Vernehmlassungsdokument ausgegeben 23. Februar 2021 72/2021 / R / Ref.-Nr.

## Eiswelle

Führungsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Ersetzung der Beleuchtung der Eiswelle mit Led-Lampen	Die geschätzte jährliche Einsparung beträgt 30.000 Euro. Die Anlage wird in den Monaten Juni/Juli ersetzt werden; die für 2020	Reduzierung der Stromkosten	229.379,00 Euro	214.379,00 Euro		Das Beleuchtungssystem wurde ersetzt, aber aufgrund einer Abnahme der Aktivität wegen Covid war es nicht möglich, die Einsparungen zu bewerten.



## Stadtgemeinde Bozen

		vorgesehene Einsparung beläuft sich daher auf etwa 15.000 Euro.					
2	Bestimmung der Indikatoren		Anzahl abgesagter Stunden, die nachgeholt werden	-	-	100%	
			Anzahl besetzter Stunden/ Anzahl verfügbarer Stunden	-	-		
Qualitätsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Bestimmung der Qualitätsindikatoren		Beschwerde	-	-	1	

## Parkplätze

Führungsziele Ziele		Anmerkungen	Indikatoren				
Nr.	Beschreibung		Beschreibung	Letzter zum 31.12. verfügbarer Wert	Erwarteter Wert	Erreichter Wert	Anmerkungen
1	Einbau Telepass-System im Parkhaus Bz-Mitte		Zunahme der elektronischen Zahlungen	11,50%	18,50%	28,2%	Parken in Struktur: Telepass 225.733,42 € (25,61%) - Bargeld 531.408,85 € (60,28%) - POS 124.434,67 € (14,12%) Blauer Parkplatz: POS: 6,98% - 72.461 € BARGELD 81,59% - 846.467€ ANWENDUNGEN: 7,83% - 81.203€ ELEKTRONISCHE KARTEN: 3,60% - 7.372€